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ज वीरेर 


श्री ५ महाराजाधिरा 





२०१४ साल आषाढ ९ गतेका दिन स्थापना भएकों 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान सो समयदेखि ने साहित्य, संस्कृति, 
कला आदिको क्षेत्रमा कार्य गद्दें आएको छ । यसका जन्‍्मदाता 
स्वनामधन्य स्वर्गीय श्री ५ महेच्द्रबाट हुकुम भएअनुसार यसको मूल 
उद्देश्य- देशको मौलिक परम्परालाई युगानुकूल बाटोमा अग्रत्तर 
गराउनु- ने हो । 

राष्ट्रतायक श्री ५ महाराजाधिराज वीरेम्द्रवीरविक्रम 
शाहदेबका कृपापूर्ण संरक्षकत्वमा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले 
२०३१ साल वैशाख १ गतेदेखि नवीन व्यवस्थाअनुसार कार्य गर्ने 
प्रारम्भ गरेको छ । यसअनुसार प्रज्ञा-प्रतिष्ठानकों उद्देश्य तथा 
कार्यक्रम अधिक व्यापक तथा गंभीर तुल्याइएकों छ । 

विविध विषयका आधिकारिक सृजनात्मक प्रन्थकों 
प्रकाशन, अनुसन्धानात्मक कार्य, नेपाली संस्कृतिका आधारभूत 
कुराहरूकों खोजी तथा साहित्य, संगीत औ कलछाका क्षेत्रमा 
राष्ट्रिताकों विकास हुने कार्यकों संचालनद्वारा यसले प्रगतिशील 
नेपाली राष्ट्रसुहाउँदो कार्य द्रतता औ गंभीरताका साथ गर्नें चेष्टा 
गर्नेछ । 

देश-देशान्तरमा नेपाली राष्ट्रकी गौरव तथा 
प्रगतिशीलताकों सौरम फिजाउन प्न्ञा-प्रतिष्ठानले सबैको सहयोग 
पाउने आशा गरेको छ। 


बंशाख २०३१. सूयविक्रम ज्ञवाली 
कुलपति 
तेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


भन्‍तव्य 


कुने पनि देशको लोक-गीत त्यो देशको आपनों 
अमूल्य धन हो । त्यसका संकलनले त्यस 
देशका समाज, संस्कृति इत्यादिबारे धेरै 
कुराको अनायासे बोध हुन्छ । 


नेपाल जत्रो भए पति यसमा अनेक जातिहरू 
छन्‌, ती सबेको समुदायले नेपालको राष्ट्र 
निर्मित छ | सग्लो नेपालीको रूपमा रहेका 
सब जातिहरूमा पारस्परिक मधुर सम्बन्ध 
भइराख्न प्रत्येके जातिको लोक-साहित्य 
प्रत्येक अन्य जातिले जान्न र हृदयंगम गन 
निक्‍क॑ आवश्यक ठान्दछ। यसे सिलूसिलामा 
यो 'नेवारी लोक-गीत' को नेपाली रूपान्तर 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट प्रका- 
शित भएको छ । 


यो उपयोगी वस्तुकों संकलन गरी यसलाई 
नेपालीमा सरल र सुबोध अनुवाद गरिदिते 
श्री हरि श्र ष्ठलाई धन्यवाद छ। 


लोक-गीतमा अभिरुचि राख्ने सज्जनहहूलाई 
तेवारीमा भएका प्रतिनिधिस्वरूप केही 
लोक-गीतहरूको नेपाली भाषामा रसास्वादन 
दिन यस संकलनले सकक्‍नेछ भन्‍्ते कुरामा म॑ 
विश्वस्त छ । 


प्रजा-भवन लनसिह बाड्भूदेल 
आश्विन १५, २०३१ उप-कुरूपति 


भूमिका 


गोर्खालीहरूकी बहादुरी, नेवारहरूकी कला तथा 
किरातीहरूको प्राचीन गोरबका साथ अन्य विभिन्न जातिको बिभिन्न 
आचार-विचार, रहन-सहन, भाषा, संस्कृति, धर्म, बिश्वास तथा 
सभ्यताकोीं संभिश्रण र समनन्‍्वयबाट ने नेपाली संस्कृति, नेपाली 
भाषा, नेपाली सभ्यता तथा नेपालित्वकों निर्माण मएको तथ्यसा 
नेपाली इतिहास तथा संस्कृतिका अध्येताहरूबीच मत-मतान्तर 
छेन । वात्तवमा साका राष्ट्रिय नेपाली लोक-संस्कृतिको निर्माणकों 
क्रममा वर्तमान नेपाल अधिराज्यका सरहदसित्र बसोबास गनें 
विभिन्न स्थान र जातिको स्थानीय तथा जातीय लोक-साहित्य तथा 
संस्कृतिको आपस्तको लेनदेन महत्त्वपूर्ण छु । यिनीहुरूबीचको 
लोक-साोस्कृतिक तथा साहित्यिक आदान-प्रदान र पारस्परिक 
प्रष[रले हाम्रो साझा राष्ट्रिववा, जातीयतालाई अछ सबल तुल्याउन 
महुत हुनेछ । यस क्रमा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान आपफ्तों 
योजनानुरूप पहिलो पलट केही नेबारी लोक-गीतहरूको भाषान्तर 
राष्ट्रभाषा नेपालीमा प्रस्तुत गरिरहेछ । 

संसारको प्रत्येक जाति तथा राष्ट्रगो जीवनमा लोक- 
संस्कृति, लोक-साहित्य, लोक-गीत, लोक-कला आदिको महत्वपूर्ण 
भूमिका हुन्छ । लोक-साहित्य लोक-संस्कृतिको वाहक मानिन्छ । 


ञ 


लोकले अनुभूत गरेका जीवनका तीता-मीठा अनुभव, अनुभूति तथा 
परिस्थितिअनुकूल प्रतिकुल प्रतिक्रिया, दुःख-सुख, हर्ष र बिस्मात 
सब जीवित परंपरा लोक-साहित्यमा अक्ृत्रिम रूपमा प्राप्त हुन्छन्‌ । 
लोक-साहित्यण। पनि लोक-गीतको स्थान प्रचार र प्रसारकों 
व्यापकता तथा लोकप्रियताले विशेष उल्लेखनीय रहुन्छु । किनभने 
लोक-साहित्य या लोक-संस्कृति कुने एपनि राष्ट्र तथा देशको परंपरा- 
गत अलिखित मौखिक परिचय तथा स्वप्रकाशित मौलिक आत्मा 
हो भने लोक-गीत त्यसेको मुटुको आन्तरिक ढुकढ़की हो | लोक- 
काव्यमा व्यक्तिकों भन्‍दा समूह तथा जातिको तीत्र भाव अभिव्यक्त 
हुन्छ॒ । लोक-गीतको उत्तत्तिमा व्यक्तिविशेषकों हात केही रहे पनि 
लोक-गीत सामूहिक रचनाकों रपमा बढी स्वीकृत छ । अतः एक 
पुस्तादेखि अर्को पुस्तासम्म सन्तान-दरसन्तान मौखिक रूपमा 
लोकको आत्मकहानी लयात्मक रूपमा अंकित भएको लोक-गीतमा 
लोकको सामाजिक धामिक संस्कृतिक सूल्य, रीतिरिवाज, विश्वास, 
सदाचार तथा प्रचलनसम्बन्धी अत्यधिक महत्त्वपूर्ण सामग्रीहुरू 
प्राप्प छन्‌ । स्पष्ट भन्‍्ते हो भने लोक-गीतको माध्यमबाट केही हृद- 
सम्म स्थानीय इतिहास तथा भूगोलको समेत ज्ञान हासिल गर्ने 
सकिन्छ । यसरी लोक-गीतको महत्त्व केवल, संगीत र साहित्यमा 
मात्र सीमित छेत | लोक-गीत साहित्य तथा संगीतको दृष्टिकोणले 
भन्दा लोक-सास्कृतिक दृष्टिकोणले बढी गहन ज्री र महत्त्वपूर्ण छ । 
त्यसेले लोक-मीतकों संकलन, अध्ययन तथा विश्लेषण ऐतिहासिक, 
भोगोलिक, सामाजिक, धामिक तथा मनोवैज्ञानिक पृष्ठभूमिमा 
हुंन आवध्यक छ । 

प्रस्तुत पुस्तक 'नेवारी लोकगीत मा नेवारी भाषाका 
लोकप्रिय तथा प्रसिद्ध लोक-गीतहुरूकी भाषान्तर मात्र प्रस्तुत 
गरिएको छत; अनूदित गीतहरूलाई मोढा-मोटी रूपमा भए पति 
वर्गीकृत गरी तिनीहरूको सामाजिक, ऐतिहासिक तथा संस्कृतिक 


ञा 


पृष्ठभूमि समेत उल्लेख गने जमकों गरिएकों छ। नेवारी लोक- 
संस्कृति तथा लोक-साहित्यमा रुचि राख्ने अन्य भाषा-भाषी 
विद्वान्‌हुबलाई उपयु क्त परिप्रेकष्म्मा हृदयंगम तथा विश्लेषण गर्ने 
परिशिष्टमा दिइएको गीतमा प्रयुक्त हुने वाद्य-परिचय, र केही शब्द- 
विवेचनाले अवश्यमेव सघाड पुन्याउनेछ । 

लोक-गीतहरूको अच्त्यमा उल्लेख भएका राजाहुरूको 
नामावलीअनुसार १५५० देखि १६५५ ई० संवतृभिन्रका करीब 
५०० वर्षअधिसम्मका मल्‍लकालीन र शाहकालीन लोक-गीत र 
लोकगाथाहुरू यस पुस्तकमा समाविष्ट छत । समाविष्ट लोक-गीतहछ 
सामाजिकता तथा ऐतिहासिकताको दृष्टिले विशेष उल्लेखनीय रु 
महत्त्वपूर्ण छुन । यो लोक-गीतहरूमध्ये कतिको त हांम्रो राष्ट्रिय 
इतिहासको कोटिक्रमसेंग सम्बन्ध पनि देखिन्छ । 

सामयिक तथा सामान्य भजनअन्त्गंतका अन्य 
लोक-गी तहरूले नेवारी समाजमा प्रचलित देव-देवता र उनीहरूसँगको 
लोकको संबन्ध तथा विभिन्न उत्सव, चाड-पर्व जान्रामा, गाइने रु 
बजाइने गीत एवं वाद्यपुनले खास ऋतु तथा समयको आगमनको 
अग्रिम सूचना दिने मनोर॒म परंपराको सुन्दर परिच्रय दिन्छ भने 
सामान्य सामाजिक लोक-गीतहरूमा लोकले समय-समयमा अनुभुत 
गरेको सामाजिक पीडा तथा उमंग र उल्लासहरू यथाबत्‌ जीवित 
छुन्‌ । ख्याली लोक-गीतहरूमा केवल हाँसखेल ठठ्ा तथा तरुण 
हृदयको जिस्का-जिस्की मात्र नभएर सामाजिक व्यंग्य र 
सुधारको भावना समेत अन्तानिहित पाइन्छ । यसे गरी वाल-लोकगीत- 
हरू पति केवल बाल-बालिका भुल्याउने या फुल्याउने मात्र 
नभएर तिनीहरूमा सामान्य ज्ञानकों संचार गने साधन बनेका 
छन्‌ । सही अर्थमा यी बाल-लोकगीतहरूको समाजिक उपादेयता 
देखिन्छु । किनभने लतिनीहरूमा भविष्यमा गएर बालकले कस्तों 
नागरिक बन्‍्तुपनें तिनकों संकेत एवं दिग्दशेन पाइनछ । 


अन्तमा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले सुम्पेको 
अभिभारालाई सफलतापूर्वक संपन्न गरी समय-समयमा आवश्यक 
सर-सललाह तथा सुछावहुरू सहृदयतापूर्वक ग्रहण गरी भाषानुवाद मात्र 
नगरी आवश्यक क्रम मिलाउन, विभाजन गन र प्राचीन शब्दहरूकों 
सही अर्थ लगाउन खोज-अनुसंघान समेत गरी हाम्रो लक्ष्य- 
प्राप्तिमा महत्त्वपूर्ण योगदान गर्नहुने श्री हरि श्रेष्ठज्यूलाई विशेष 
धनन्‍्यवाद-ज्ञापन गर्दछ । 


२०३१ तुलसी दिवस 
कमलादी, काठमाडों । सदस्य 
नेपाल राजकीय प्रज्ञानप्रतिष्दान 


केही कुरा 


जन-जीवनमा लोक-संस्कृतिले ठलो स्थान लिइईरहेकों 
हुन्छ । युग-युगदेखि मानिसले आफ्ता सुश्र-दुःखका घटनाहुछू 
संवेदनाका आँसुहरू लोक-संस्कृति अथवा लोक-गीतभा जीवित 
छोडेका हुन्छुन्‌ । प्रस्तुत लोक-मीत अथवा जनप्रिय मीतले नेबारी 
समाजको आफ्नों सुख दु:खका घटनाहुरूसेंग सम्बन्ध राख्दे सुखका 
उद्गार एवं दु:ःखका ऋन्‍दनत तथा छुटपटी व्यक्त गरेका छन्‌, विशेष 
गरी यी गीतहुरू ती समुदायसँग प्रायः ज्यादे सम्बन्धित छंन; जो 
दिनभरि कृषिकायेगा लागी साँझपख घर फर्कन्छन्‌ू र परिश्रमले 
थाकेका आफ्ता क्लान्त शरीरभा आमोद-प्रभोदद्वारा पुनः स्फूर्ति 
ल्याउन प्रयास गछेनू । यसैले यस समाजमा सुख-दु:ःखका गीतहरू 
भरमार छन्‌ । लोक-गीत जनताकों हृदयसँग स्पर्श ग्दे बौद्धिक, 
शाब्दिक अलंकारको क्ृत्रिमताबाट टाढा रही बास्तविकता तथा 
स्वाभाविकतालाई अँगाल्दे अगाडि बढ्छत्‌ | अनि यही लोक-गीत 
गाएर अथवा कथेर मानिसले आपनो दुःख भुल्ते प्रयास गछ॑न्‌ र 
पीडित हृदय तथा थकित मस्तिष्कल एक छिन भए पनि सुखको 
अनुभव गने थाल्छन्‌ । 


लोक-गीतमा वेदना बोलेको हुन्छ र सुख गाँसेको हुन्छ । 
अनि लोक-गीतले समयको अतिरिक्त समाजको पनि प्रतिनिधित्व गरेको 
हुन्छे, यसको साथे लोक-गीतको भाषामा स्वभावत: मिठास हुन्छ, 
वास्तविकता हुन्छ र जन-हृदयलाई सहज स्पर्श गने सकने लोक-गीतको 
स्वभावजन्य गुण हुन्छ । यसमा बौद्धिक कलाको चमत्कार हुँदन । 
तर प्रकृति हुन्छ, आत्मा हुन्छ । त्यसैले कुने पनि लोक-गीत त्यही 
समाज अथवा त्यही भाषाकों निमित्त प्रिय हुन्छ । जब त्यसलाई अर्को 
भाषामा लंजाने प्रयास गरिन्छ, ती स्वभावजन्य गुणहुरू एकाएक मेटिएर 
जान्छन्‌ र कुने अप्राकृतिक वस्तुको सिजना भएऊे मानिसलाई लाग्न 
थाल्छ, जतिके प्रयत्न गरिए तापनि गीतको मिठास स्वत: मेटिएर 
जान्छ । यसका अतिरिक्त हस्तलिखित गीतहरू समयको कऋ्रममा 
उतादें ल्याईइंदा गीतमा एकरूपता नआई त्रुटि थपघट, तथा अस्पष्ट 
हुनुकी अतिरिक्त लोप हुँदे गई अप्रचलित भइसकेका शब्दकों अर्थ 
लाग्त भाषान्तरमा स्वभावत: कठिन हुन आउँछ । यसैको कारण यहाँ 
पनि कते भावलाई मात्र अंगाली, कते ठीक अनुवादमा प्रवाहित हुंदे 
अथवा कते अन्त्यानुप्रासमा जोड दिई अगाडि बढ़नुपरेको छ । यसको 
कारण अनुवादमा आइपने विभिन्न समस्यालाई संकेत गरने सकिन्छ । 

यसेले यस संकलनका गीतहरू नेवारीमा जुन लय र 
मिठासमा गाइन्छन्‌, त्यही लय र मिठासमा नेपालीमा गाइन 
सकिन्छ  भन्न भाषान्तरकों कारणले गर्दा सकिन्न । यस संकलनमा 
अस्पष्ट क्लिष्ट अप्रचलित करीब ४०० वर्ष अथवा यसभन्‍दा पननि 
पुराना गीत रहेका छुन्‌ । कुने कुने परम्परागत गीतमा नयाँ 
राजाकों नामका साथ अन्य पंक्ति पनि भिन््याई नवीकरण गनें 
खोजिएको देखिन्छ । अस्पष्ट र संदिग्ध शब्दलाई प्रशनचित्ष दिई वा 
कोष्ठभित्र पारी गीतको पृष्ठभूमि, गीतमा प्रयोग हुने बाजा तथा केही 
दब्दको विवेचना पत्ति परिशिष्ट खण्डमा दिइएको छ | 

मेरो विचारमा स्वाभाविक भाव-चित्रण गे उतिक सरल 


तथा आकर्षक पर्यायवाची छब्दकों अप्राप्ति तथा समाजकों रहन- 
सहनको भिन्नता अथवा लेखकको कमजोीरीको कारणले भाषान्तरमा 
बोद्धिक कला अवश्य घुस्छ र लोक-गीत भप्राकृतिक बन्छ । त्यसैले 
कुल पत्ति लोक-गीत अर्को भाषामा लैजान खोज्दा शायद लोक-गीतको 
भिनत्री आत्मालाई ने चोट पुच्याउनु हुन्छ । तर भाषान्तरमा ल्याउँदा 
यी विभिन्न समस्या भए तापनि लोक-गीतलाई कुनै भाषाकों सीमित 
परिधिश्षित्र राखिछोड़नु उचित होइन । कुने पनि समाजकों सुख- 
दु:ःखमा एक-अकलि सहानुभूति प्रकट गे समय पनि आएको छ । कला, 
संस्कृतिको आदान-प्रदान गरी विदवमा एक नयाँ भावनाकों सुजना 
गने वेला पनि आइसकेको छ । त्यसैले यस अवस्थामा कुने पनि 
समाजका लोक-गीतका सुख-दुःखका घटनाहुरू एक-अकॉलिे अवध्य 
बुझने प्रयास गर्तुपछे र क्ुने पनि मानव-मस्तिष्कले आपके 
जातीय लोक-संस्कृतिमा मात्र रम्त छोडेर अरू जातीय संस्कृतिमा 
पति अभिरुचि लिई पारस्परिक ज्ञानमो आदान-प्रदानद्वारा मानव- 
जीवनको नयाँ अनुभूति गर्नुपनें वेला आइसकेकों छ। यसैको 
सन्दर्भभा नेवारी लोक-गीतको प्रस्तुत भाषान्तर तयार भएको हो । 

नेवारी लोक-गीतलाई यहाँ दुई भागमा विभाजन 
गरिएको छं- एक सामयिक, अर्को सामान्य । सामयिक लोक-गीतहरू 
विशेष पर्व अथवा ऋतुकालीन भए, सामान्य लोक-गीत बाह काल 
गाइनछन्‌ । 'सिहको जगर समाई” आदि लोक-गीतहरू भजनमा गाइने 
भए तापनि सामास्य सामाजिक स्तंभमा रहेका छन्‌, त्यस्ते 'सुन हे 
श्री भरबनाथ' आदि | यसका अतिरिक्त नृत्यनाथ महेश्वर भजन पुरानो 
रचना नभए तापनि तालको निम्ति यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । यत्तिकैमा 
आपनो देशभिन्नका नेवारी लोक-गीतहरूकों संकलन गर्नुको अतिरिक्त 
तेपालीमा भाषान्तर गने तथा नेपाली जातिको राष्ट्रिय लोकसंस्कृतिका 
कृतिको वृद्धि गन सुस्पिएको अभिभारालाई मैले पूर्ति गने सकेको छ 
भन्न सक्तिन । तर जे होस- आफ्नो बुद्धि तथा परिश्रमको 


शृ 


अनुसार यो एउटा पतन्नम्‌ पृष्पमुकी रूपा अर्पण गद राजकीय प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानप्रति आभारी प्रकट गछ । आश। छ- देशका अरू भाषाका 
लोक-गीतमा पति प्रतिष्ठानले दृष्टि दिनेछ । 

अम्तमा- भाषान्तरमा कुने त्रुटि भए सुधारको निश्ति 
सुझावको आह्वान गदें लोक-गीतको भाषान्तर गने उत्साहित 
तुल्याउनुभएकीमा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका सदस्य 
श्री माधवप्रसाद घिमिरे, श्रों तुलतली दिवसलाई तथा यस्तको 
लोक-गीत-विभ्वाजतज आदि कार्यमा सहयोग दिनुहुने श्री चित्तथर 
हृदय र श्री प्रेमबहादुर कंसाकारका साथ अन्य मेरा 
सहयोगीहुरूलाई पनि धन्यवाद अर्पण गने चाहन्छ । 
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मल्लकालीन केही ठोक-गीत 
( १५५०-१७७१ ई० ) 


श्री महीन्द्र मलल- 

कपटी मायाले बाँध्यों हे शिव 

श्री सदाशिव मलल्‍्ल- 

श्री गुह्य इवरी माता 

श्री प्रताप मलल- 

मोह गरिन्‌ रे वाह रे बाह 

. श्री पाथिवेन्द्र मल्‍ल- 

सिहको जगर समाई 

मे कहाँ गई भेट (रानी राज्यलक्ष्मीदेवी ) 

. श्री योगनरेन्द्र मलल्‍ल- 

प्रभु बिनु के छ उपाय (रानी नरेच्द्रलक्ष्मी 
श्री भूपालेन्द्र मल्‍ल- 

राधिका कृष्णजीको अंग (रानी ऋद्धिलक्ष्मी ) 
श्री भास्कर मल्ल- 

नारायणजी पर्वेतछेउ 

. श्री भूपतीन्द्र मल्‍ल- 

कसरी थाहा पाइन नारान 


१२. 


श्री जगज्जय मल्ल- 
जय नृत्यनाथ 


- श्री विष्णु मलल्‍ल- 


देवी दुधनमाई 


, श्री राज्यप्रकाश मलल-- 


बासुकि नवनाग 
श्री रणजित मल्ल- 
हेने बेला भयो गंगामाई 


दशाहकालीन केही क्रमागत लेाक-गीत 
[१७६८-१६५५ ई०] 


१. श्री ५ पृथिवीनारायण शाह- 
मनकामना देवी 
२. श्री ५ सिहप्रताप शाह- 
पि्रितीको पुरुषले छाडी गए 
हरि हरि मेरो हृदय 
३. श्री ५ रणबहादुर गाह- 
नछेकनुस मलाई, जाओ रोपाई गने 
मंगल गरे श्री भीमराज 
श्री करुणामय ल्याएको हेर 
थाहा पाएछन्‌ सबले 
४. श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह- 
जय श्री वासुकि नागराजा 
५. श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाह- 
आए श्री मंजुदेब 
म आको मास नहेंदे 
सुनको ढ़ोका पाँचौटा खापा 


पिरतीले आरती गरो 
दीपंकर (दीपंखा) जाओ 
६. श्री ५ सुरेच्रवीरबिक्रम शाहु-- 

भगवान पर्वत-शिख रमा 

लोकनाथ गरे चाँडे उद्धार 

श्री बुद्ध भगवान्‌ लुम्बिनी वन आए 
- श्री ५ पृथिवीवीरविक्रम शाह- 

हरि मे कहाँ जाऊ 

यस्तो रसरंग छोडी 
. आओ ५ त्रिभुवनवी रविक्रम शाह- 

वाह्न वर्षसम्म जल वृष्टि नभएर 
९. श्री ५ महेन्द्रवीरविक्रम शाह- 

विश्वशान्ति गरिदेकन 
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जी 


विषय-सूची 


सामयिक भजन 


री 6 # मद «&€ <ए ८0 «० 


हे हे माधव नदिए पीर मनमा 
नारायणजी पव तछेउ 

गंगामाई निर्मेल जल 

आए श्री मञ्जुदेव 

जय ईइश्वरी महाक।लिका 
शीतलामाई गरन रक्षा 
शीतलामाई 

दीपंकर (दीपंखा) जाओं 


सामथिक सामाजिक 
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म आएको मास नहोंदे 
मंगल गरे श्री भीमराज 
पिरतीको पुरुषले छाडि गए 
मणिचूड राजा 

नवताग मेघका राजा 
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रोपाईं गएकी केटीको मन उडेछ 
देवी दुधनमाई 

वासुकि नवनाग 

नाचेकें गरी आएकी 

नछेवनुस्‌ मलाई, जाओं रोपाई गन 
मलाई कते दिई पठाऊ 
करुणामय ल्याएको हेर 

जयश्री वासुकि नागराजा 

तिमी ने एक मलाई 

मलाई आपने घर लेजाऊ 
बिपनी देखें, सपनी देखें 

गोपाल धनी नरोके यसरी 

प्रिय, नछोडे मलाई 

थाहा पाएछन्‌ सबले 

हरि हरि मेरो हृदय 

सिलु तीथ 

त्रितारामण्डल 

बाबुको मन कल्पेर रोयो 

मलाई लेऊ तिमी, म लिन्छ तिमीलाई 
योमढी चोसिलो 

कुलदेबी बन्धक राख 

परदेश पढाई 

बाह वर्षसम्म जलवृष्टि नभएर 
हरि म कहाँ जाऊ 

कहाँ जाऊ कहा बसू 

यस्तो रसरंग छोडी 

दुःख मेले कसलाई पोखू 
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है सख्ती इ्यामजीको दर्शन होला कि 
श्री गुह्य श्वरीमाता 

त्रिरत्नकों सेवा गरों है लोकजन 
जय नृत्यनाथ 

नृत्यनाथ महेश्वर 

भगवान्‌ पर्वेत-शिखरमा 

मोह गरिन्‌ वाह रे वाह 
विश्वशान्ति गरिदेऊन्‌ 

लोकनाथ गरे चाँडे उद्धार 
राधिका कृष्णजीको अंग 

सुनको ढोका पाँचोटा खापा 

हेनें वेला भयो गंगामाई 

हारती माता 

दया राखे हरि 

प्राण नदेखी हरि 

हे हरि देऊ दर्शन 

हे हरि मेले मन राख्न सकिने 
कस री भेटू म नन्दलाल 

आयो धन बाँसु रीको 

कुन जतनले भेट्‌ कृष्ण ! 

हेर हेर कृष्णजीकी चाला 

श्री बुद्ध भगवान्‌ लुम्बिनी वन आए 
मनकामना देवी 

कपटी मायाले बाँध्यो है शिव 
दोमन नगर हे 


११५ 
११५६ 
११७ 
4 
१२० 
382 
१२३ 
१२४ 
१२४ 
१२७ 
१० 
३. 
१२३४ 
१२४ 
१३०५ 
१३८ 
१२१७ 
९२८ 
१३६ 
१४० 
१४१ 
१४२ 
१४४ 
१४०५ 
१४७ 


प्‌ (० 
६७: 
ध्८, 
६६. 


90०, 


है मन राजा 

समय जान्छ मन पछताउँछ 

आरती श्रीधन 

पिरतीले आरती गरों 

जप-तप समाल पिरतीले आरती गरों 


सामान्य साभाजिक 


७१. 
७२. 
७३. 
७४, 
७५. 
७६. 
७७. 


व्ू०, 


हा 


कृष्ण ! तिमीले बाँसुरी बजाई मन मेरो रहेन 
कतिको फसाद दिन लाग्यो कृष्ण ! 
कतिको दुःख दिईृराख्यों कृष्ण ! 
इन्द्रजात्रा हेनें जाओं 

सिहको जगर समाई 

कसरी थाहा पाइनें नारान 
जोगीकोी ऊयालमा आँखा गयी 
महारानी विजयालक्ष्मी 

विधवा तुल्यायों 

सुन हे श्री भरवनाथ 

पोइल जाने बयलीकी छोरी रे 


ख्याली (प्रेम रस एवं व्यंग्य ) 


2० 
८३. 
८४. 


हक 


८६, 
८७. 
प्र, 


प्रभुविनु के छ उपाय 

म कहाँ गई भेट्‌ 

प्रेमी मेरो छेन नि ! 
हाय-हाथ सुन्दरी केटी 
हजूरको भर लिइसकें 

बाल पुरुष मलाई किन 

जीउ छ केही रसिली जवानी 


१५० 
१५२ 
१५३ 
१५४ 
१५५ 


१५९ 
१६१ 
१५६३ 
१६१५ 
१८७ 
१६६ 
१७१ 
१७२ 
१७७ 
श्छ८ 


श्८छ० 


१८७ 
१८8 
१९० 
१९६ 
१६३ 
१९४ 
१९७ 


८€. 


६१. 
६२. 
8३. 
6४. 
€ 
५६. 
६७. 
ह्ण, 
६€, 
१००. 
१०१. 
५१५०२. 
१०३. 
१०४. 
१०४. 
१०५. 
१०७. 
१०८, 
१०६. 


११९०. 
१११. 
११२. 
११३. 
१९१४. 
११५. 


मेरी आमाले थाहा पाउंछिन 
रसिक चंचल नयन 

तिम्रो सेवा गरें देव ! 

मधुर फूलकों वासना सरी 
वारि हो इन पारि होइन 

मरो मन उडाई लाने 
छिरिंग-छिरिंग कलल्‍ली बजाई 
चंचल मेरो मन स्थिर भएन देव ! 
मलाई नदिए एकलासे जीवन 
फलबुद लँगोटी एउटा 
आफ्तनो जोवन पनि भयों जंजाल 
चलछिमी कसो थाहा पाइनौ ! 
माया रे राजा अह्क़ें रे 

आँसु कारी कति बसूँ 

जोवन मेले दिन लागें है 
गुण्डा दाजु राज्ो छ 

त्यही मेयाको स्वरूप राप्रों 
राजामती कुमती 

परेवाको जन्म लिए रे 

नानी आउने कहिले 

मेले सुसेलेकी सुनें 

ए गुण्डा दाजु ! 

व्यर्थ गयो मेरो जोवन 
मलाई तिमी मन है पन्‍्यौ 
माया रे रत्न 

केश कोने काँगियो 

रेशमको रुमाल 


११६. 
११७. 
११८. 


११६. 
१५२०. 
१४५६. 
१९९८ 
१२३. 
२१०४, 
१२५. 
१२६. 
१२७. 
१२८. 


नानी, लैजालान्‌ फकाई 

हुकका चिलिम नली चिलिम 
तिमी एउटी किन किन मलाई मन पछे 
म पापी सिपाहीसँग परें रे 

यो कुन गलली त्यों कुन गल्ली 
दियो नभा' कोठाभित्र 

खाने कुरा भए तारी 
काीचिगल नारी आए 

ढंग छेन बुहारी 

माइत बसी पार पाउंदिन र ? 
आज चित्त फाट्यो 

त्यो पापी लोग्ने मलाई 
नचाहिने टण्टा लिन्छन्‌ 


बाल-गीत 


१२५६. 
१२३०. 
१३१. 
१३२: 


१३२. 


१३४. 


१३४५. 


तरुन राजा 

रन्‍चे बालक खान आएँ 
ज्ञानी राजा 

चन्दा राजा 

भित्त यौता हेरों 

तेरो हात कहाँ गयो ? 
धाब्लाँ ख्याक 


परिशिष्टट 


केह्टी टिप्पणी 
नेवारी संस्क्ृतिमा प्रयोग हुने केही बाजाहुर 
केही शब्दको अर्थ विवेचना 

कक 


२३२ 
२३४ 
२३६ 
२३७ 
श्दै८ 
२३६ 
२४७ 
२४२ 
२४४ 
२४६ 
२४७ 
र्ड्८ 
२४६ 


२०२३ 
२०५४ 
श्ग्र 
२५०६ 
२०५७ 
२५६ 
२६० 


२६३ 
२७२ 
२७५४५ 


सामयिक भजन 


प्रत्येक सामाजिक क्रियाकलाप देवी-देवतासँग सामझ्जस्य 
भएको नेवारी संस्कृतिलाई वेही खोतल्न प्रयत्न गरिएमा हामीलाई 
स्तंभित तुल्याउंदे प्रत्येक देवी-देबताकोी आपने प्रकारकों जिदँदो एवं 
रोचक कथाकों याद दिलाउँछ । मानिसकों आपनो कार्य-प्रव त्ति- 
अनुसार पुजिने प्रत्येक स्थानका प्रत्येक गणेशका आपने विशेषता, 
प्र्येक भगवतीका आपने प्रकारका शक्तिन्‍्भावना तथा भावना- 
अनुरख्पका देवी-देवता नेवारी संस्कृतिमा झामिक किन्तु रोचक 
घटताको रूपमा वोल्न खोज्छन । 

यद्यपि गणेश एउटे हुन्‌ू । भेरव एउटे हुनू । तर नेवारी 
संस्कृतिमा विभिन्न विशेषताकों याद दिलाउँदे सामान्य भजन- 
कीर्तनकी अतिरिक्त बांषिक जात्रा, पूजा आदिद्वारा यी विभिन्न देवी- 
देवताको आद्वान गरिन्छ | र सामयिक भजन गाइन्छन्‌ । आपने 
प्रकारका विशेष बाजाहरूद्वारा गाइने नेवारी संध्कृतिका थी भजन 
त्यस वेला नेपाली धरातलमा वरपरका वातावरणलाई आकर्षक गर्दे 
सलवलाउँदे बग्न खोज्छुनू । कुने खास समयको आगमनकों संकेत- 
स्वरूप यी सामयिक भजन नेपाल अधिराज्यकों यत्रतत्र भागमा 
गाइनछन्‌- विशेष पूजा-आजा भाव-भक्तिका स्षाथ । यहाँ केही सामयिक 
भजन दिः्दशेनको निम्ति प्रस्तुत छन्‌ । 

श्के 


हे हे माधव, नदिण पीर मनसा 


हे हे माचव नदिए पीर मनमा पिरती राखे अब । 


शिरमा मुकुट सुवर्णकोी वनमाला ताएर 
मथरामा गई बस्यो नि 

तन केशरीको रंग, श्रीखण्डको सुबास 
स्तेह किन राखेनौ नि ? 


है है माधव नदिए० 
बन बन घुमी हिंडे काहाँले घोचे- पाइनें थाहा 
मन थाम्न सकिने नि 
बाँतुरीको धुन सुनें, व्यग्र भे घमी हिंडे 


तिम्रो माया छेन नि । 


हे हे माधव नदिए० 


भर्खरकों यो जोवन, कोकिलको शब्द सुनी 
यो सुवेलामा आएँ नि 

अनाथको पुकार, ऋतु हो वसन्तकों 
अबलाको लेऊ पुकार सुती । 


हे है माधव मदिए० 


नारायणजी पव॑तछेउ 


नारायणजी पवं॑तछेंउ सहर्ष विराजमान । 


दिन दिन तीन रंग अति मनोहर स्वरूप 
हे राम, दायाँ हात चक्र लिई, बायाँले फुकी शंख प्रभूजी ! 
नारायणजी पर्व॑तछेंउ० 


शिरमा नागमणि शरीरमा नागर्फाण 
हे राम, गलामा छ तुलसीको माला प्रभुजी ! 
नारायणजी पर्व॑तछेड ० 


स्वच्छ सुन्दर तीर रंग कमल-लोचन 
हे राम, दर्शन दिए मलाई आज उठीकन प्रभुजी ! 
नारायणजी पवेतदछेउ० 


>६ 


नेपालका छत्रपति श्री जय भास्वार मल्ल 
हे राम, राज्य होस नृपलाई विशाल प्रभुजी ! 
नारायणजी पवव॑तछेउ० 


प्राथंककों बिन्ती दया राखिदिए 
हे राम, घुमीकन आई दर्शत दिए प्रभुजी ! 
तारायणजी पर्वतछेउ ० 


गंगा माई निर्मल जल 


गंगामाई निर्मल जल-थोपा आइन्‌ रथमा उठेर । 


चार दिशा अन्धकार भयो अब देव हेर 
नीलो रंग चढ्यो घेर वर्षा मेघ कझूररर । 
गंगा माई निर्मेल जल ७० 


मनुष्यकोी गति पनि तर निर्मल जले छ निर्भर 
करुणाले अब हेरेर भूमि सव भिजाएर । 
गंगा माई निर्मेल जल० 


ब्रह्मा, विष्ण, महेश्वर. इन्द्र जल-धर 
रवि-चन्द्र सुन्दर देव देवी-सहित र । 
गंगा माई लनिर्मेल जल० 


लोकको प्रतिपाल गर अज्ञानीको मन पूर्ण गर 

देवी अब पूर्ण गर प्रार्थयको कोटी नमस्कार । 
गंगा माई निर्मल जल० 
के 


आए श्री मबज्जुदेव 


आए श्री मंजुदेव हषेजे नेपाल । 


हादे- प्िह घढी चन्द्रहास खड़ग समाई 
दुई देवी लिईएन साथमा 
ज्यों तिरूप स्वयम्श हतपताईकन 
नागवास दहुवीच सुबर्ण कमलमा । 
आए श्री मंजुदेव ० 


हादे- कालिको प्रमुख नागराज।लाई 
ल्याई, परस्पर बसे आनन्दमा 
कोकिल आदि चक्र वंश हंस 
अनेक जल पंछीको बास । 
आए श्रो मंजुदेव० 


हादे- अगाध दह देखी पानोमा पस्न 
डर भई, गए कपोतल पर्वत 


डे! 


देव, देत्य, मनुष्यको मनकी भाव 
हेरी, पर्वत काटी जल निकाले । 
आए श्री मंजुदेव० 


हादे- नागराजा पति ल्याईं दहमा बास दिई 
स्वयम्भूको दर्शन गरों 
चार शिर छिद्र रंग वर्ण सहकाल 
नरपति राजेन्द्रविक्रदेव कथित 
आए श्री मंजुदेव ० 


जय इखरी महाकालिका 


जय ईश्वरी महाकालिका | 


मुकुट कुण्डलको प्रकाश 
रूपन्तेज जगमग ज्यौतिको 
निधारमा टीका छंन्‌ तीन नेत्रकों 
सक्तिनं बयान गे मे कालिका ! 
जय ईश्वरी महाकालिका 
१ 


लाएर मुण्डमाला दशेनीय स्वरूप 
आमा त्रिभुवन लोकका 
ध्यात अपार, शरणागतकों 
हरिदिने जग-दुःख कालिका ! 
जय ईश्वरी महाकालिका 
र्‌ 


भूत वेताल कंकालबींच 
राज हुने है मात॒का 
अमृत रस पिई, खड़गपान्न लिईं 
कामी थर्थर चण्डिका ! 
जय ईश्वरी महाकालिका 
डे 


दाह्ाा किटो रणमा घुसी 
असुर-मोचन गे कालिका 
देवी महामाया, सुदृष्टि रहोस 
दासको पुकार यति मातृका ! 
जय ईश्वरी महाकालिका 
है 


११ 


१३ 


शीतला माई गरन रक्षा 


शीतला माई गरन रक्षा जीवन शिशुकों । 


वचायों भने किकिपा राज्नो अर्पन्छ चॉदीको 
शीतल गनें शीतला माई बछला रक्षाको 
शीतलामाई नलेऊ ह॒त्या बालक शिशुकों 
नलिए हत्या किकिपा राम्रो अपे॑न्छ सुनकों । 

शीतला माई० 


बचायो भने मुन्द्रीको माला अर्पर्छ सुनकों 
शीतला माई नलेऊ हत्या बालक शिशुकों 
नलिए हत्या चमर छत्र अर्पन्छ भएको । 

शीतला माई० 


शीतला माई नच्वाएं मन पाउमा परदछ 
एउटे छोरो नलेऊ हत्या पुकार गर्दछ 
बचाए जोडो परेवा अति भंंगेरा चढाउँछ । 
शीतला माई० 

श्े 


शीतलामाई 


शीतलामाई हेरि देऊ प्रजाकी हवाल । 


कहिले नसुनेको कहिले नदेखेकों 
काँचो बालक राख्ने होइन-- 
महाराजको हुकुम भयों । 

है 


कुचाली पिटुदे, बाजा बजाउँदे 

सिपाहीले घेनें लगाए 

काचो बालक निकाली पठाए। 
श्र 


खाने चिउरा कोखी च्यापी 

काँचों बालक पीठ बोकी 

जानुपयों तामाकोशीपारी । 
डरे 


११ 


१४ 


एउटा बालक पीठ बोकी 

एउटा बालक काखी छ्यापी 

अर्को चाहि घिसारी लग्यों । 
हू 


काठमाडोंबाट उठी गयों 

भादगाउँ वास बसयों 

तलेजुमाईको दर्शान गरों। 
4 


भादगाउ बाद उठेर गई 

बनेपामा बास बस्यों 

घण्डेशवरीको दर्शन गरों । 
दर 


बनेपाबाट उठी गई 

पलान्चोक बास बस्यों 

भगवतीको दर्शन गरों । 
७ 


पलान्चोकबंद उठी गई 
दोलालघाट बांस बस्यवां 
भीमसेनकोीं दर्शन गरों। 


छल 


दोलालधाटबाट उठी गई 

तामाकोशी बास वस्याँ 

जानुपर्छ तामाकोशीपारी । 
९ 


दोलखाबाट उठेर गई 
तामाकोशीपारी पुग्यौं 
महादेवकोी दशेन गरों। 


१० 


खानलाई जचिउरा छेन 

लगाउन लुगा छेन 

बस्नलाई बास कते छेन । 
९६ 


डोरी होइन, लटठी होइन 

सिस्‍्नुले पिटीपिटीकन 

सिपाहींगे घेरा दिइल्याए। 
रे 


बिफर दिने कछलामाई 

पानी भर्ते शीतलामाई 

लेजाने बछलासेँंग माग्छ । 
१२३ 


यो बालक रहेदेखि 

उडाउ छ परेवा जोडी 

चढाउ ला कुन्दफल सुनर्चाँदीको । 
१ढ 


धाम नऊल्किने ठाउ सेपिलो 

बालक मरिहाल्यों चिसो लागेर 

आमाबाबु छाती पिटीपिटी रोए। 
१४ 


था  श 


पाईंदेन बालक मरेको जलाउन 

पाईदेवन खाडलमा पति पुन 

प्रजाकों कसतो हवाल । 
१६ 


आधा बालक आमाले लिई 

आधा चाहि बाबुले समाई 

तामाकोशीमा खसाल्त पष्यों । 
१७ 


गीतलामाई दुःख नदेऊ 

सह्लमभेरो बिन्ती 

गरिदेऊक लोकको उद्धार । 
श्द 


दीपंकर (दीपंखा) जाओं 


थछयंबाट जम्मा भई गए 
बृंगती इसखा भेरवस्थान 
देवसिद्ष हिरिमगिरी 
लुत्ताबहा श्रीकरुनामयस्थान । 


व्यागाका गणपति देव 
खोकनाका. रुद्रायणी स्थान 
चोभारका गणपति देब 
चोभारक॑ नवतनागस्थान । 


आनन्दधारी श्री लोकेश्वर 
चोभारमुनि महादेवस्थान 
चोभारमुनि गणपति देव 
नखुकी ब्रह्मायणीस्थान । 


पलिगालका महेश्वरी देबी 
हासपोता गणपति देव 


है| छ) 


लोहँगालका इन्द्रायणी देवी 
पचली को भैरवस्थान । 


मतलिका महालक्ष्मी देवी 
बुद्धधारीकोीं. कालिकास्थान 
अटको. नारायण देव 
काठमाडोंको गणपतिस्थान । 


तब्वक्बका भीमसेन देवता 


टंकेदबर महादेवस्थान 
खुसिवहिलका बोधिसत्त्व 
किन्डोलका शाक्यसिह 


देताख्वायकी दशोन गरों। 


फस्को भेरव, आदीश्वर महादेव 
इचंगुको नारायणस्थान 
इचंगुको मण्डल चेत्य 
हलचोकका श्री विष्णु देवी 
महामज्जुश्नीको दर्शन गरों। 


पुरानी. स्वयंभू भगवान्‌ 
स्वयंभू बहालका शाक्यसिह 
हारती माईको दशेन गरों । 


स्ययंभू भगवान्‌, बसुन्धरापुर 
वायुपुकी दशेन गरों । 
अग्निपुर, शान्तिपुर 
तागपुरको दर्शन गरों । 


विद्याधारोी देवी माई 
श्री. इन्द्रायणी देवी 
श्रीधघलको भगवानस्थान ॥ 


ठबहिलका वोधिसत्त्व 
पकनाजोलका गणपति 
हां पीको जोगाम्बरस्थान । 


पीनेपाकी चन्द्रमा श्रीसूर्यदेव 
लाजिपातको नारायणस्थान 
साख्वाका नागराजा देव 
साख्योनाका सरस्वती देवी 


नारायणहिटी नारायणस्थान 
नक्सालका महादेव प्रभु 
नकसालका भगवती देवी 
आकाश ब्रह्मायणीस्थान । 


टुडाल विष्णुदेवी धुंबाराही 
चाबहिल गणपतिस्थान 
धन्य चेत्य ग्वाल महाकाल 
हारती माईको दर्शन गरों। 


लस्तोतीरथ भगवान बागमतीस्थान 
गुहेश्वरीकी दर्शत. गरों 
गोरखनाथ राजेश्वरी 
बछलादेवीकी दर्शन गरों। 


भुगस्थलीको दर्शन गरोौं 
बासुकी नागराजा देव 
पशुपतिको दर्शन गररों । 


जयवागीश्वरी बनकाली 
कामनिलंखको दर्शन गरों 
गुथुलोहंततों दर्शन गरों 
कुतिबहाल महादेवस्थान । 


कुतिबहालकी भगवानृस्थान 
सिकबहिलका चामुन्डादेबी 
ववाच्छेका कुमारी देवी 
भंगिलीका सिद्धिलक्ष्मी देवी । 


गर्तेश्वर महादेव सू्येविनायक 
जलहूरि लोकेश्ब रस्थान 
दोलन्यामाई लगनेश्वर 
मतिको-भैरवस्थान । 


लगनस्तूपका भगवान्‌ 
थछ्येंमाईको दर्शन गरों 
जाओं साथी दीपंकर घुम्त 
देवी देवताको दर्शन गरों। 


यो समयमा नरपति 

श्री राजेन्द्रवक्रम शाहदेव 

नो सय पर्यंसठी साल 

आश्विन पूर्ण संक्रान्ति दिन । 
शक 


सामयिक सामाजिक 


लोकगीतले मानवकों व्यत्तोत कालको अचन्तर्वेदना व्यक्त 
गछेत्‌ भते व्लान्त जीवनमभा साल्वता एवं मनोरण्जन प्रदान 
गरने पति सकछनत । त्यसेले लोकगीत सम्बन्धित समाजकों 
एउटा जीवित इतिहास पत्रि हो। व्यतीत कालको सामाजिक 
रहुन-सहनको अतिरिक्त उसका आक्रोश, ऋन्दन, अभिशापकों साथ 
प्रेम, व्यथा, मनोरञ्जन आदिलाई पनि सजीव तुल्याउँदे लोकगीतले 
हामीलाई उठाउन खोज्छुन, विउेफाउन चेष्टा गछेन्‌ । त्यसेले 
लोकगीत हाम्रा आफ्ने अच्तद्व नद हुमू, हाम्रा आफ्ते व्यथा 
हुनू । व्यतीत कालका हाम्रा आपने कथा हुनू, जसले हामीलाई 
बराबर घचेटन आउँछन्‌, स्पर्श गर्ने आउँछन । 

अन्तद्व न्द अथवा विभिन्न व्यथाले पीडित यी सामयिक 
सामाजिक लोकगीतले कुने खास समयकों आगमन अथवा 
ऋतुकाललाई संकेत गछेन । हुन सक्‍्छ-- ती त्यसे समयमा घटेका 
घटना हुनू । विशेष गरी उपत्यकाकों उर्वेरा भूमिमा व्यस्त 
तुल्याइएकों कृषक-जीवनमा रोपाइ-गीतले उनीहरूलाई साथ दिएकी 


शत 


छ भने रोपाइपछि धनधास्य अश्तको प्रचुरतामा विभिन्न 
बाडपर्वअनुकूल घाटु, मालश्री आदि लयभा उनीहुझू आपीलाई 
विसन खोज्छन्‌ -- यहाँका माटोमा | त्यसेले यसेकी क्रममा यहाँ 
केही सामयिक लोकगीतको सम्झना ल्याउन चेष्टा गरिएको छ । 


म आको मास नहूँदे 


म आको मास नहुंदे स्वामी ह्लासामा जान्छ रे 
है मेरी सासू वबहालाई रोवनुस्‌ यो एक बार है। 
दुनही मेरी त्यो छोरोलाई रोक्न म सक्तिनें 
रोजगार छेन छोराको आज कसरी रोक म। 


१ 


हे मेरी सासू, नभए केह्दी वहाँको रोजगार 

दाइजो मेरो भएको सबे सुम्पन्छ जरूर । 

दुलही मेरी नलेऊक घन्दा यसरी मनमा 

वर्ष, छे मास बसेर मात्र फर्किन्छ घरमा । 
२ 


पोखरीबीच नभए पानी माछा त -कसरी 
सकक्‍्छ र बस्न बिन्ती छ रोकनुस वहाँलाई यस घडी 


२१ 


ड्छ 
जम, 


है मेरा स्वीमी क्वासामा जाने नगनुसू विचार 
छोड़ेर घर लक्षण शुभ देख्तिनें हजूर । 
ञे 


2) 


है मेरी प्रिया, बस्दिनं धेरे बिरानो देशमा 
एक-दुई वर्ष बसेर मात्र फकन्‍छ घरमा। 
बचन मेरो नलाग्ने भए पार मे मार्दछ 
माइत गई बामाको पाऊ शरण परदेंछ । 
् 
सक्तिनं दिव तिमीलाई पार मेरो यो घर ने 
सुम्पेर जान्छु सम्भार गरी राप्नरी बस्न हे। 
नभए पानी पोखरीबीच कमल फुल्छ र ! 
देख्तिनं मैले त्यों फुल्ते आशा मन भो दिक्‍्दार । 
ढ 


यो शुभ दिन थो शुभ बेला ठाउँ यो मंगल 

धीरज गरे नरोएं यहाँ गरेर अमंगल । 

दाहिने हात संगुन थापी देखरे हातले 

पुछेर आँसू नहेरी फर्की जानुभो प्रभु है । 
प्‌ 


चोटाको कोठा कचालमा बसी बाहिर हे्दामा 

प्रभ ती मेरा रोएर हरे जानुभो ह्वासामा। 

है प्रभु स्वामी नलिए धन्दा भएर व्याकुल 

बाटोमा हेरी बिस्तारे जानुस नभई विह्नल । 
३ 


यो कुचाल पुस्यो मलाई हेने रहन घर यो। 
ती मेरा प्रभु कसरी आज बनको बास भो। 
बस्तुभी कहाँ ती मेरा प्रभु कहाँको बनमा 
सकिने राख्त यो मन रोयो कह्पेर छिनछिनमा । 


ध्य 


माथि छ हेरे पर्वत अनि तलतिर नदी छ 

सुसाइरह्मो यो कानभरि पानोकोी प्रवाह । 

रूखको पात ओछबान गरी ढुंगाको सिरानी 

ताराको ओढी सिरक हाय बस्नुभो होला नि। 
९ 


ती मेरा प्रभु सम्कृुता आई विह्लल भो मन 

हे मेरा प्रिय चाँड ने अब फर्केर आऊन । 

लगाई माया कहाँको कहाँ ह्लवासामा जानुभो 

यसरी बिछोड हुने ते मेले गरिनें विचार । 
१० 


आउँदाखेरि चाड र बांड रमिता-वेला त्यों 
यो मन भने कल्पेर रुन्छ विद्धल बन्छ पो । 
बालेर हेरें बत्ती त मंले ऊ्यालमा कोठाको 
त्यो बत्ती किन मधुरों हूँँें घमिलों भएकों । 


3 


सपतनी देखें ती मेरा प्रिय बिछोड भणएकों 
विरहु भई एकले म रोएँ अधीर मन भो । 


२६ 


देखाएँ मेले जोतिषीलाई बिछोड हुन्च 'े 
देवले आज विजोग गरे भेटिन्छु कहिले । 
१६ 


बालेर बत्ती सुसेवा गरें भीमसेत देवकों 

कुफल दिए धरदान हाय मलाई दुःख थो । 

पुम्न ने लाग्यो छ मास पत्र आएन एउटे 

ती प्रभुलाई भएको के हो पाइनें थाहा क्‍्ये। 
१३ 


है मेरी सासू बिहान पानी लिन म गएथ॑ 

सुर्नें है मैले अशुभ कुरा हज्रकों छोराको । 

भनेकी कसले बुहारी मेरी कसले हो भनेकों 

सकिनें मन राख्न है मैले कसले हो भनेको ? 
8 


घोटाको कोठा झालमा बत्ती बालेर हेरेथें 

छोराको जीऊ कुशले ठानी विचार गरेथें । 

स्थे के गरी लाएथें कुचों बिहाने उठेर 

कागले पति जिस्क्याई गयो मलाई उडेर । 
१२ 


दुलही मेरी नलेऊ घन्दा यसरी मनमभा 

कागको कुरा हुन्न है सही यो शंका व्यर्थमा । 

है मेरी सासू बिहान पानी लिन म गएथें 

छोराको हित साथीले त्यहीं मलाई भनेथे। 
१६ 


के चिह्न ल्याए, देखाए के के. बुहारी उनले 

हीराकों राम्रो वहाँकोी औंठी देखाएं उचले । 

दुलही मेरी नहोऊ ह्॒दी बसरी तिमी है 

नगरे यसमा तिमीले पक्का विश्वास कहिल्ये । 
१७ 


है मेरी सासू जोर्नुहीसू अब सिन्दूर-सुपारी 

म हुन्छ सती हजूरकों प्यारों छोरालाई पुकारी । 

छोराले त्याग्यों के तिमी पति त्याग्दछयौ बुहारी 

मे सासू पापी गएर कहाँ मर्नेछ बुहारी । 
श्र 


है मेरा छोरा पापिनी आमा आउन लिन लौ 

सकिने थाम्न मन यो भेरो कल्पेर रोयो है। 

तीनौोटा चोक भएकों घर बसेको तीत जना 

आज म त्यही घरमा बस्ने कसरी एक जना। 
१६ 


छिमेकी फुपू नर॒ुवाए है यी मेरी सासूलाई 
सबेले थैयें दिएर राखून यी मेरी सासूलाई 
गउनको कालो लाइछन्‌ चोलो दोरीको पछथौोरा 
बसिन्‌ है उनी छिटको राज़ो लाएर फरिया । 


२० 


अदुबा, च्यूरा ल्याएकों हेरे दहीमा डुबाई 
ल्याउँछिन्‌ ब्याहा आमाले अब जोरेर मलाई। 


श्ष 


एक जोर लुगा छवासलमा एक जोर जोगीलाई 
एक जोर लुगा लाइन है मीत सती भे जानलाई । 
5 


प्रधान आए राजाको अनि कुटुम्ब जम्मा भे 
सबेले सती नजाऊ भनी रोकन ने खोजे है। 
तारीको धर्म स्वामीको सेवा सिवाय अरू के ? 
जानेछ अब शरण वहाँको उपाय अरू के ! 


कर 


है आमा लौन, हे बुबा लौन विधि पुच्याउन 

सम्फे्‌र स्वामी भएर सती जान्छ है आज म। 

कसेले पनि नसकी रोक्‍स दिएछन्‌ बिदा है 

मानेर हर्ष मनमा अति जान ने लागिन्‌ है। 
श्र 


निकाले उनी त्यों घरबाट शहर घुमाए 
पु्याए उनी सबले मिली मसान-घाटमा । 
चितामा बसी गोरी र शिव पूजेर बसिछन 
स्वामीमा मन राखेर उनी सभक्ति वसिछन्‌ । 


२४ 


गुवाजु मेरो, नदितू कष्ट मलाई तिमीले 

प्राण यो मेरी सकेको छिटो लिन है अहिले 

दुलही नानी, नलेऊ घन्दा मनभा तिमीले 

नदिई कष्ट छिंट ने मुक्ति दिनेछों हामीले। 
२५ 


चितामा बसी सिध्याइन्‌ विधि चाहिने सब ने 

पोडिनीसँग लाएर मीत ज्ञान्त भें बसिन है। 

बिदाइ लिइनू वसेर त्यहीं ईश्वर सम्फेर 

आपफनो त्यो प्राण उनले हाय गईन है छोडेर । 
हक 


गएकी तीन बरखपछि छोरो त फकेछ 

बाहिरतिर ढोकाकों मुनि बोलाइरहेछ । 

आवाज सुनी आमाले हेरिनू खोलेर झयाल त्यों 

छोराको मुख देखेर रोइन बूढी ते चोीपदु 
२७ 


नआऊ माधथि है मेरा छोरा मरेको ठानेर 

तिम्रो त्यो चिह्न जलाइसक्यों मसान लगेर | 

भनेकी कसले हे मेरी आमा म मरें भनेर 

दुलही मेरी गएकी कहाँ यो घर छोडेर । 
ण्ण 


मरेकी कुरा हिंतको तिम्नरो साथीले भनेछन्‌ 
दुलही तिम्नरी भएर सती प्राण ने छोडदिइन्‌ । 
भनन आमा देखाए चिह्न के के हो उनले ? 
हीराको तिम्नरो औंठी ने उनले देखाए भनिन्‌ है । 


र्६ 


बालिका नारी देखेर छल्ले हितकों साथीले 
तरकी धर्म विवेक कत्ति राखेन पापीले 


५६ 


किन 8 


देऊन आमा मलाई अब कोली र तुम्बा त्यो। 
देशान्तर फिर्छ लिएर नाम अब मे हरिकों । 


३० 


सबैले हेने आएछुन्‌ बिदा उनले मागेछन्‌ 

सबेको आँखा आँसुले भरे सबे ने रोएछन्‌ ।' 

रुवाई सबे जननीसेंग बिदाइ मागेर 

ईश्वर सम्फी लिएर नाम निस्क्रे हैं वाहिर । 
३१ 


( नृषति श्री राजेद्धविक्रदेवकी प्रताप 

उदय भई उज्ज्वल भयी नेपाल-मण्डल ) 

सुज्ञानी जन सबसे हाँसो नगरी दिए है । 

भएको दोष सम्फकेर भूल क्षमा ने गरे है । 
र्२ 


मंगल गरे श्री भीमराज 


भंगल गरे श्री भीमराज अनिष्ट नंगरे । 


मलाई दिए हेरेर बेस आमा र बाबुले । 

हक्वासामा जाने विचार किन गरेछन्‌ स्वामीले । 

भएको छेत वर्ष दिन पनि ह्लासामा जान्छु रे 

प्रीतमविता कसरी वबवस्ते मे हुन्छ विह्लल । 
१ 


सकिने रोक्‍्न सम्काएँ मेले शिरले नुहेर 

यो मेरो मन तड़पिन्छे अति बियोग सम्फेर । 

काममा मेले भुलाएँ कृति रोकत ने खोजेर 

अनेक रस देखाएं तर भइछ निष्फल । 
२ 


हैं मेरा स्वामी सह बिन्‍्ती सलछीड मलाई 
बेंसमा यस्‍्तो प्रीतममविना रहने कंसरी ? 


२१ 


११ 


नेलाग्ने भए बचन मेरो पार म माग्दछु 
शरण पने आमाको पाऊ घरमा फर्कन्छ । 
३ 


जोबन मेरो प्रीतममविना रहने कसरी ? 

सक्तिन बसन प्रीतममविना नछोड यसरी । 

सक्तिनें दिन मे पार बहू सुम्पन्छ यो घर 

सम्भार गरी बिचार गरी तिमीले बस्नु छ । 
है.६ 


निशयय गर जाते म भएँ नरोक मलाई 

हाँसेर अब मंगल-बिदा देकन है मलाई । 

मंगल दिन समय घडी विचार गरेर 

तिमीले अब पठाऊ मलाई मंगल भरेर । 
रच 


संगुन॒ लिई बाटोमा गरे मंगल-कामना 

विछ्वल मन पान छ शान्‍्त मनको मनेमा । 

आएको बाटो नदेख्ते हाय आँसुको धाराले 

पछाडि पो छन्‌ पाइलो मेरो सर्देछ दुःखले । 
दर 


घरको ढोका खोलेर पसत मत ने भएन 

बिल्लूल भयो मन यो आँसु चुहुन छोडेन । 

कोठामा गएँ देखेंछु मेले अध्यारों केबल 

आँखाको आंँसु पुछेर बसे शोकले नुहेर । 
ह 


प्रीतमी मेरों नभई आज खाए भएन 
यों मेरो मसलन अधीर भयो राख्त ने सकिने। 
शरीर मेरो हाड र छाला सुकेर गएर 
सनदेह भयो शरीर मेरो रहन्न भमेर । 


द््ध 


ह्लासामा पुर्गें भनेर पत्र बलल पो आएको 

कुशल पृगें भनेर उहाँलि पत्रमा लेखेको । 

मन त्यो तिम्रों उडेर जाला अधीर नभए 

पत्रमा उहलिे लेखेकी देखें अधीर नभए । 
६ 


रात र दिन प्रीतम मेरा सम्कन्छ कलकल 

शरीर मेरो सुकेर गयो कल्पन्छ पलपल । 

दायाँ र बायाँ हेरेर बस्छ एकली भएँ म 

अधोर मन सुकेकोी तन कसरी थामू म॑ । 
१० 


प्रोतम मेरा फर्कन्छुन आज सन्देश आएको 
फर्कन्छ भनी उहाँको त्यही पत्रमा लेखेको । 
सन्देश पाई मनमा भयो तिसेना लागेकँ 
सकेको छिंटो दर्शन गने इच्छा ने जागेऊे। 


है 


रात र दिन सम्फेकी मैले भीमसेन देवता 
ती मेरा प्रिय सकेको छिटो अब ता फर्काए। 


रे 


३४ 


यो दु:ख नाश गनेंछन्‌ मेरो श्रीभीमसेनले 
प्रसक्ष भई गनछन्‌ पूर्ण यों मन उनेले । 
2 


प्रीतप फर्क श्रोभीमसेन देवको . दयाले 
शरीर उहाँको कुशले फक्यों म भएँ हृषित । 
नारीकोी तन, मन थो सब मंगलमय भो 
हृदय भयो आनन्दी अति रसमा ड्बीगो । 


१३ 


साथमा बस्न पाएँ श्रीभीमसेनकी दयाले 

रमाई अब रस र रंग गर्नेछ हे । 

रस र रंगमा म भुली बस्दा बिहानी चिह्ायों 

अतृप्त मनन मे उठन आज अबेर भेगयो । 
१४ 


श्री रणबहादर नेपालका वीर छत्र-पतति 

अनेक धर्म प्रभाव-फल  सद्धर्म-भूपति । 

लिएर धन्दा लोकको अब राखन्‌ है स्थिति 

आनन्द द्वोओसू नृपमा देशसहित संवृद्धि । 
१४ 


पिरतीको पुरुषबले छाडी गए 


पिरतीको पुरुषले छाडी गए मलाई 


जानुभयों ह्लासा भयो है वनवास 
मेरो मन भयो अति विह्नल है । 
वहाँको चरणमा बस्ने मेरो अति रस 
भयो मेरो मन अति आतुर है । 


हू 


मनले खोजेकें दिएनन्‌ देवले 

छोडी गए ती पुरुषले मलाई है 

नारीको तन, मन दिएनन्‌ देवले 

मिलन गराइदेऊन्‌ ती प्रभुसग है । 
ज 


चमेली फुल्यो अति बासनाले 
भँवराले रस लिन पाएन है 


राती सम्फ्रिहें, म एकल रोएँ 
मेले मन राख्न सकिने है । 
| 


रात दिन सम्फ्रिहें भीमसेन देवता 
मेरो प्रभु चॉँडे फिख्म है 

मनको संतापले मेरो शरीर सुकिसक्यो 
गयो मेरो जुनी व्यर्थेमा है । 


है] 


फिनुभयो प्रभु भीमसेनकोी दयाले 
बाटोको कुरा ने केही गरू है । 
रूप अति राम्रो मुसुवक हाँसी देखाए 
कुरा गछरू- अति राज्रो वचन है । 

५ 


असार कृष्णको आठ सय छुयासन्‍्नब्बे 
अमावस्या सोमवारको दिन है । 
या वेला नेपालका नृपर्ति 
श्री सिहप्रतापदेव है । 

द 


मणिचूह राजा 


भवभूति ऋषी घख्र धर्मपुत्री पद्मावती 
कन्यादान दिन भनी आए है । 
साकेतु नगरका मणिचूड राजाले 
पद्मावती कन्यादान लिए है । 

्‌ 


मणिच्‌ड राजाले अति खुशी भएर 
गुरुलाई दक्षिणा दिन लागे है 

दक्षिणा दिने भए निरगड (? ) यज्ञ गरी 
पुण्य सबे यज्ञको मलाई दिए है । 


र्‌ 


ऋषिको वचन सुनी निरगड (? ) यज्ञ गत 
गुरुसेंग फेरि उपदेश मागे है 


गुरले आज्ञा दिए विधि विधान सम्झो 
सकल प्रजागण जम्मा गरे है । 
7; 


दुरुपस राजा प्रमुख देश-देशका राजा 
निमनन्‍्त्रणा सबेलाई पठाए है 
मणिचुड राजाको बघन सुनी 
सकल राजा पनि आए है । 
४ 


गुर-पुरोहित प्रमुख सकल राजा 
यज्ञ हेने भनी आए है 
पूजा आरम्भ स्व॒स्ति-वाक्य होम गरी 
शास्त्रको प्रमाण हेरे है । 
४, 


यज्ञ विघ्त गने भनती यही वेला 
छल गरी इन्द्र आए है 

इन्द्र-छप छोडी राक्षस रूप लिई 
यज्ञमा प्रवेश गच्यो है । 


््‌ 


सुबाहु मन्त्री बुद्धिसिन कोतवाल 
दुश्पस राजासहित है 
निरगड यज्ञको बीच 
भयानक राक्षस आयो है । 
७ 


यज्ञबीच राक्षस उफ्री बस्यों 
बज्ञकोी दक्षिणा माग्यो है 
मणिचुड राजाले दक्षिणा दिन भनी 
दोलत दक्षिणा दिए है । 
छ् 


राक्षस जातलाई दोलत के गने 

भोजन दक्षिणा देऊ है 

पञच्चामृत भोजन बनाएर 

दक्षिणा लेऊ- राजाले भने है । 
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पंचामृत भोजन गरने आएको होइन 

मलाई त मद्य-मंस देऊ है 

दक्षिणा दिने भए मद्य-मोस देऊ 

कि मल!ई बिदा दिई पठाऊ है | 
१७ 


मणिच्॒‌ड राजाले निरगड यज्ञ गरी 
आपनो मांस दक्षिणा दिए है 

लेऊ लेऊ राक्षस मेरो रक्त-मास 
दक्षिणा दिन भनी आएं है । 


१६ 


यज्ञबाद ओली राजाको जीऊ समाती 
मूल नसा स्षमाई भोजन गच्यो है 


४७ 


राजाले देखे राक्षस कामेर 
हुं-हुंकार शब्द गरी बस्यों है । 
श्र 


राजाको आज्ञा- तिमी सन्तोष हुनुअधि 
मेरो शरीर विसजैन हुन्छ है । 
रक्त खान पुग्यो मांस दान देक मलाई 
भोकले तड़पी बसेको छु है । 

१३ 


आपनो पुत्र पद्मोतर, पद्मावती रानी 
सकल प्रजा लोक कल्‍पी रोए है । 
रोएको सुनेर राक्षस रिसाई 
हुँकार गरी कराई बस्यों है । 

(व 


राजाको आज्ञा भयो राक्षस बोलाई 
तृप्त गरी तिमीले खाऊ है । 
धन्य धन्य मणिचूड तिम्रो दया कृपाले 
मअति कुतार्थ भइसकें है । 

१२ 


राक्षस-रूप छोडि इन्द्र-रूप लिएर 
जडीबुटीको आराधना गरे है। 
इन्द्रले औषधि आराधना गरी 
राजालाई लगाइदिए है । 


१६ 


इन्द्र बिदा लिई अस्‍च्तर्धान भइगए 
राजा नमस्कार गरी बसे है। 
मालिचि ऋषीश्वरले मणिच॒ड राजासँंग 
पञ्मावती दान मांगे है । 
१७ 


मणिचूड राजाले आपनी रानीलाई 
यज्ञकोी दक्षिणा दिए है । 
मणिचूड राजाले यज्ञपूर्ण गरी 
गुरुलाई दक्षिणा दिए है । 

श्८ 


दोलत द्रव्यसहित हस्ती-रत्न राखी 

गुरुलाई दक्षिणा दिए है । 

सकल लोक राजासंग बिदा मांगी 

आ-आपना घर फर्की गए है । 
१६ 


दुरुपस राजाले दुर्मति लिएर 
हस्तिरत्तन माग्ग पठाए है । 


हस्तिरत्तन दिने कि संग्राम गर्ने 
कि राज्य छोडी जानुपच्यो । 


हा 


संग्राम गरे प्रजाले दुःख पाउंछन्‌ 
अब मेले के गरी बस्ने है । 


न 


डर 


यसे समयमा प्रत्येक बुद्ध आएर 
तपस्पा गने उनलाई लगे है । 
२१ 


पद्मावती रानी फूल टिप्स 
वन-वन घुमिरहिन्‌ है । 
इन्द्रले व्याधा भई पद्मावती रानीलाई 
लहराले तानी लगे है । 
रे 


पद्मावती रानीले मणिच्‌डकों ताम लिईं 
अत्यन्त बिलाप गरिन्‌ है । 
मणिचूड राजाले भरोसा दिएर 
व्याघाले छोडेर गयो है । 

र३े 


पद्मावती रानीले राजाकों सेवा गरी 
स्नेहले रोएर बसिन्‌ है । 
राजाले बोध - गरे ऋषिको सेवा गरे 
पछि मोक्ष गति पाइन्छ है। 

र्४ 


दुसुपस राज्यमा खराब रोग पस्यों 
रोगले पीडा विश्शयो है । 
रोग श्ान्त गने मणिच॒ड राजासंँग 
मणिदान माग्न पठाए है । 

२० 


ब्राह्मण आएर मणिचृड राजासंग 

मणि दान मांगी बसे है । 

घम, अर्थ, कामनाले मोक्षकों आशा लिई 
मणि दान लेऊ भने है । 


२६ 


ब्राह्मणलि पनि करोंती लिएर 

राजाकों कपाल भिजाए है । 

भूमि कम्पसान भयो यसे वेला 

देवलोकमा हाहाकार भयो है। 
२७ 


मणिदान लिई मणि प्रखालेर 
जलसिचन गरी दिए है । 
मणिचूड राजाको धर्म-प्रभावले 
शरीर निर्मेल भयो है । 

र्८ 


४३ 


नव नाग मेघका राजा 


हादे- नव नाग मेघका राजा जलवृष्टि गरी प्रसन्न । 


हादे- भलभल अष्टमी रोपाइईँकी दिन छानी 
सबे मिलेर आज रोपाइई गरों है 
भेला भई साथी घुम्न, कोदाली लिईकन 
ठिदीहरू एकले बाटो लागे है। 
तव नाग मेघका राजा० 

२ 


हादे- हाँसी हाँंसी ख्याल गरी बुहारी भनेर 
हिडेको पत्त नपाई खेतमा पूगे है 
भुईमा घुम छोडी बाहुला माथि तानी 
हषेले आज गरों कुलको काम है। 
नव नाग मेघका राजा» 

हू 


है है. 


हादे- 


हादे- 


हादे- 


हादे- 


फरिया माथि सारी धानको बीऊ लिई 
हाँसी हाँसी आज लागों रोपाईंमा है 
आपसभमा ख्याल गरी बुहारी भनीकन 
याहै नपाईकन रोपाईं सिद्धियों है । 
नव नाग मेघका राजा» 

रे 


रोपाईं सिध्याइवरिं वाटों लागेपछि 
भाजुले मसेंग कुरा गर्न लागे है 
भाजुकी घरमा गईं छिडीमा लुकिरहें 
भाजुले तानेर मलाई लगे है । 
नव नाग मेघका राजा० 

है. 


यसरी नचल न सहस्न बिचन्‍्ती मेरों 
कोपिला फूल आज विगारी नदेऊ है 
के हो पुरुष मलाई ? मन मेरो डराउँछ 
हजूरको मन मेले कसरी राख है । 
नव नाग मेघका राजा० 

४ 


रिसाएर भाजुले तानेर मलाई लगे 
जीऊ सबे अति थर्थर काम्यो है 
नचलन . यस्तरी बिन्ती मेरो 
इज्जत एडंटा मेरो नलिइदेऊ है। 
नव नाग मेघका राजा० 

््‌ 


है | 


४६ 


हादे- इज्जत किन लिने मेरो कुरा सुन नानी 
तिम्रो इच्छा सम मेले राखी छोडछ है 
स्थाहार-सम्भार गरी राखेकी जोबन 
आज त्यसे हजूरलाई कसरो दिऊ है। 
नव नाग मेघका रशाजा० 

के, 


हादे- कुरा छ सत्य तिम्रो के माग्छुधों भन नानी 
तिमत्रो मन रसाईकन मेले राख्छ है 

अब भयो ममाधथि हज्रको दया-स्नेह 
लाख मैले पाइसकें हजूरबाद है। 

नव नाग मेघका राजा० 


व 


हादे- देखेर तिम्रो जीवन, अरू केही होइन नि 
कामकोी लोभ मलाई ज्याद भयो है 
शंका तलिनुस्‌ अब, कुरा सत्य सुनने भएँ 
सत्य धर्म मात्र हजरले नछोडिदिनुस है । 
नव नाग मेघका राजा० 
९ 


हादे- आपसभा कुरा भयो, आपसमा प्रीति बस्यों 
आपसको प्रीति अब नछोडिदिनुस्‌ है 
भोजन पछिको टपरी ठानेर हजरले 
सत्य. वचन खेश नपठाइदिनुस्‌ है। 
नव नाग, मेघका राजा० 

२१७ 


हादे- नेपालका थिति राजा, काजी राखून्‌ धर्म 
आनन्दमा रहन्‌ सबे प्रजागण है 
लेखककोी सुबचन यो गीत मनोर»्जन 
भाजु-मेजु कसेले दुःख नलिए है। 
नवनाग मेघका राजा० 

११ 


4७ 


हैं. ६“ 


रोपाईं गएकी केटीको मन उडेछ 


मनले गर्छ वमस्कार श्रीस्थानीय गणेश 
लोकले घेरे मानेकी देवी श्रीवजत्ञजजोगिनी 
केटीको मन उडेछ हाँसी रोपाई गएकी । 


१ 


दाहिने चुल्ठी चोलों छ कालो रोपाईं गएकी 
नाकमा छूने गरेर फूल लाएकी टाँसिन्छे 
स्वास्तीले देखे ग्देछे गाली नयारे गाल है 


हर 


कामको बोझ बिसंतलाई नगरू' ठट्ठा क्‍्ये ! 

लोकले आज जेसुक भनोस्‌ हामी हों दुई ने 

छेंदे छ गाली स्वास्नीले गरे यो डर किन हैं । 
३ 


त्यसों त कहाँ ? हामीले धर्म राख्नु छ, नछाड़ों । 

परस्पर माया गने हो किन तिम्रो छु लोग्ने है 

जानु छ छोडी संसार भोलि नगरे यो भाया है । 
ढ 


त्यसा त कहाँ ? लोभिएँ देखी हरियों लँगौटी 

नहुने भन्न पुगेछ मेले बुझाउन मन यो। 

लोग्ने छ मेरो खराब रूप विरह लाग्छ है 
५ 


व्यसो त कहाँ हुन्छ रु ताती मर्न ने परदंछ 

लंगीटो देखी लोभभा परी नगरों अपर्म 

मनले मेरो खाँदेव योत नगरे हुठ है । 
प्‌ 


होइन त्यसो के कुरा भाजु, गरेकी यो के हो ? 

मन यो मेरी टॉसेकोी देखी गुमान गरेकों ? 

साढ़े तीन हात मान्छेकी लामो नलिऊ ज्ञान है। 
ही 


धर्म र कीति स्थिर छ यश, संसार अस्थिर 
यमकोी आज्ञा आउनासाथ नगई हुन्छ र!? 
लोभ र माया छोडेर हामी जानु ने पछे है। 


पड 


नमस्कार छ है नवनाग यो दश दिशाकों 

नमस्कार छ है देव मेघ र वायु नभकों 

यो देशकाल रोपाई अब सफल होओस्‌ है। 
€्‌ 


४९ 


9० 


कुसुम र॒ भुज मंगल हो है नेपाल संबत 

जेठको मास अष्टमी तिथि त्यो कृष्णपक्षको 

ज्ञानी रगुणि जनले यहाँ नगरे हाँसो है । 
१० 


देवी दुधनमाई 


दूधनमाई नगरी ढिलो गरन उद्धार 


फुल्चोकी माई तिम्रो छ नाम लक्ष्मी समान 
गति र पति नरका देवी लक्ष्मी समान । 
फुल्चोकी माई पुकाछेन्‌ सब मनमा श्रद्धाले 
यो देश-काल रोपाई गने प्रसन्न होऊत्‌ रे। 
१ 


घेलाचो माई बहेकी देवी नागिनी टोदहुका 
चोभारका है मंगलदेव दायक सिद्धिका । 
ऋद्धि र सिद्धि दिएर फल होऊन्‌ है प्रसन्न 
रोपाईं गर्न आएका सब तुल्याई प्रसन्न । 
र्‌ 


दुधन गण सम्केर हामी श्रद्धाले नुहेर 
पूजा है गरों मनले अब भक्तिले कंकेर । 


५१ 


दुधनतमाई  भनेर बल लोकले मसार्दछन्‌ 
बर्साई जल होऊन्‌ है देवी अब ता प्रसन्न । 
३ 


रोपाईं जाने समय आयो डाक्तछ कसले 
खेतमा गई रोपाईं गरों जाओऔन पहिले । 
भेटेका दाजु ती मेरा भाजुसंग म जानेछ 
यो बाटोभरि हाँसी र खेली साथमा लाग्दछ । 
है ५ 


कुन हो बाटो रोपाई जाने ठाउँ त्यो कहाँ छ 
हज्रसाथ मलाई लगे आउने मन छ । 
आउँछ भेट्न भएर खुशी मनकों मनंमा 
यो मेरों घूम पहिले लानुस ह॒जूरसाथमा । 
;4 


“शरम लाग्यो फकू कि मत पृुरदेछ खेतमा 
कसरी दल यो खुदा मेरो हिलो र माटोमा । 
मुहार तिम्रों देखेर आज मन भो अस्थिर 
किन हो किन चंचल भई आउँछ तड़पेर । 
प्‌ 


पाती र पर्दा आनन्द हुन्छ पाएर धूम त्यों 
मे तिमीसेंग बस्न ने पाएं आनन्द लाग्दछ । 
बादल फाटी भिस्कँदा घाम घुम ने छोडेए 
हलुका भयों अति ने मेरी मन यो अहिले ।” 
ही 


५ 


“कुरा र काम ढलकाए जता उत्तै न ढल्कन्छ 

घानको बीउ साथमा लिईं अगाडि जानुस है ) 
दातमा लिनुभएकों बीऊ रोप्तन म॑ जान्दिनें 
त्यों धान रोपी भलाई अब सिकाए पहिले ।” 


दि 


“वर्ष छ मास नजान्‌ अन्त मलाई छोडेर 
विचार गरी रास्नेछ मैले माया ने पोखेर ।” 
“यो कुरा भाजु सलाई सत्य मन है पर्दन 
मन ने परे मलाई हजूर घरमे लगन । 
& 


रोपाई- कार्य सिध्याईवरी लिनेछ सिल त्यों 

एकादशीको सुव्रत बस्न सलाई मन भो । 
भावना भए ममाथि हजूर त्यहीं ने समय 
पति ने सम्झी पुज्नेछ मैले-मेरो भो विचार |” 


१० 


(यसे गीतको अर्को प्रतिलिपिमा विष्णु महलको ताम 
उल्लेख गरिएको छ) 


श्र 


है हे 


वासुकि नवनाग 


विश्वको विध्न-विनाश गरने सिद्धिंदा गणदेब 
वर्षको जल बसईइदिने वासुकि नवनाग 
सुरक्षा गने मछिन्द्रताथ यी सारा त्रिभुवन । 


९ 


मछिन्द्रनाथले लोक, धन्दा लिईं ताकेता लगाई 
मेघका राजा, गन्धवेले छोपेछन प्रथिवी 
बादलभित्र भरेर पानी बर्साएं जल है। 


वर्षो वेला सुजल अभय बर्साइईदेऊन 

रोपाईनिम्ति विरख्ची सम्फों त्यागेर धन ने 

पृथिवीलाई भिजाइदिए बर्साई जल है । 
३ 


रोपनी सात रोपाईं भोलि ज्यामी तो डाक्सु छ 

खिस्सी है गर्लान्‌ ज्यामीले तिमी सिंगारिई आउचू 

“हुन्छ है” जानेजतिको मेले सिगारिई आऊ है। 
४ 


लिएर ऐता सिगार सक्‍दो गदेछ पहिले 

सिगार गरी रहँदा हाँसी तलसि आएडन्‌ 

लिएर ऐना लुकाएँ मेले हतपत गरी है। 
4 


है मेरी नानी, जाने हो कहाँ छगार किनयो ? 
हजूरको खेत रोपाईं गने ज्यामी ने डाक्नु छ 
सिगार गरी बसेकी छ म बेर भो जान्छ है। 


हि 


््‌ 


रोपाई भो कि भनेर हेनें आएको मात्र हूँ 

निश्चय आज हज्रको खेत रोपाईं सिद्धिन्छ 

जान त जाऊ है नानी तर कक्‍्ये कुरा सुन है। 
9 


शरम लाग्छ के भन्ते कुन्नि हुने भए मान्दछ 

देखेर तिम्रो जोब्न मत काममा फरते छ 

मनको कुरा पोखेर मेले बताइसकें है। 
प्प 


वचन मीठो मीठो ने होस नानी, तीतोी त नगरे 

कस्तो यो भाजु ? यो कुरा मेरो मनले खाँदेन 

लरबर कुरा गरेर भाजु नआउनुसू भित्र है। 
& 


४, 


वुल्याया टाढा तिमीले मेरों एउटे कुराले 

म्‌ पनि टाढा तुल्याएँ अब रोबनू त्यो रोपाईं 

पजनी गरें निश्चण अब मे जान लागें है 
१० 


जानुभयों भाजु के गर्ने मैले ब्याकुल भएँ म 

कारणबविना पजनी 'भाको अछले सोध्नेछ 

पुरुषलाई यो कुरा थाहा कक्‍्ये दिनु हुन्न है। 
१३ 


कारणविना त्यो खेत मेले गुमाऊ कसरी 

हे भाजु गछ म केही कुरा फकर आउनुस न 

निराश गरी फकरजिदिनं नाराज किन है! 
4 

पाउलानू थाहा पतिले भनी तसेंकी मात्र हूँ 

यो डर किन गुप्तीको कुरा गुप्ती ने ग्ेंछ 

सुखेमा हामी आलिगन गरी कक्‍्ये छिन बसों है 
१३ 


जानेको रस दिनेछ भाजु आउनुस्‌ यता कक्‍्ये 

ममाथि गन्यो नानीले दया मन ने रमायो 

नगरने भए प्रकट भाजु तुरन्त माच्छ है। 
१४ 


देखेछनू ऐना थलोकों भित्र लिएर हेनभयों 

ठड्याई ऐना हेरेछनू मुख तल्सिग खुशी भो 

दुवेले रपाल गरेर मीठो चुम्बन लिए है। 
१२ 


तचन राखें हे भाजु मैले माग्दछ चिह्न क्‍्ये 

परेछु वेला खालीकों मौका यौटा छ मोहर 

ख्याल र ढटा सिद्धियों जासछ वेला त बिल्योंहै। 
१६ 


पाउलान थाहास्‍्वामीले रस देखाए जानेकों 

पर्ेन नानी जान म लागें नलिए दु:ख कक्‍्ये 

चम्पाकों फूल लिएर जानू हतपताउँद है । 
१७ 


रोकेको केले बेला त घटवयो कसरी ढिलो भी ? 

खेतका तिमी के थाहा हुन्छ ? राजमहलको 

आएछन्‌ मीत पाहुना मान्दा अबेर भयो हैं । 
श्द 


रोपाईँ पिध्यो त्यसरी रोक्‍ला भनेर के थाहा 

चम्पाकों फल एककौटा लेऊ राजमहलकों 

भएर खुशी एकौटा फूल ज्याभीले लिए हैं। 
१९ 


आठ सथ साठी असार-कृष्ण अमावास्यथा तप (| 

यो वेला थियो देशको नृप श्री राज्यप्रकाश मल्‍ल 

भएछन खुशी ज्यामी तो सबे, रोपाईँ सिध्यो है । 
२७० 


फ्ै 


४ 


हे 


नाचेझ गरी आएकी 


नाचेझूँ गरी आएकी हेर परकी तहझनी । 


रंग छ राम्रो गुलाफी वर्ण चम्पाको कुसुम 
शोभित भयो लाएकों टीका ऊल्कियों मुहार। 
१ 


दारिम-फूल लाएए आज सिगारी आएकी 
चन्द्रमा सरी तुल्याई मुख हँसिली भएकी । 
हर 


रोपाईमा जाने हो कि भाजु मलाई लाने हो 
यो मेरो मन किन द्वो किन तिभौमे टाँसियो । 
रे 


हे मेरा भाजु पहिले गई रोपाईं गरौंन 
चिउरा मेले ती ज्यामीलाई परदेछ ख्वाउन । 
है 


सलाई आज नरोके भाजु अबेर भंसकक्‍यों 
गाली है गलिनू आमाले हेर अबेश भैसकयों । 
मै 


बारीमे बस्छ त्ये बाटों गरी आउनू जरूर 
मतको कुरा भएको सबब पोख्नेछ बिस्तार । 
६ 


हे लमी आमा ती प्रियलाई ल्याउन डाकेश 
यो मेरों मन बिह्नल हुन्छ रुगछ है कल्पेर । 
े 


ती मेरा प्रिय आएछन, वस्नुस ओछथान यहीं छ 
बासना हुने फूल म केही ल्याउँछ टिपेर। 
ष् 


गाँसिेर माला जाईको फूल गलामा पहाइन 
तीन है फेरा घुमेर उनको पाउमा परिछन्‌ । 
९ 


यी दुई जीडः एउटे भयो मना रहुर 
सधें ने अव मलाई दया राजख्नुस्‌ है हजूर। 
१० 


करुणा राखी मलाई सर्घ दासी ने सम्फेर 
दया र माया मनमा राख्तुस ममाथि हजूर। 


१३ 
के 


नछेक्नुस्‌ मलाई जाओ, रोपाईं गर्न 


गोपाल, जाओं रोपाईं गने नछेकतोस मलाई 
गन्धवें खेत खन्‍्छुन र कुवेर ब्यू छछेन रमाई । 
हू 


सरस्वती, लक्ष्मी धानको बीऊ रोप्न लागेछन 
बजाए वाजा गन्धर्व सब अप्सरा नाचेछन्‌ । 


श्‌ 


बजाए वंशी कृष्णले हेर मधुर ध्वनिमा 
समर्थ कहाँ यो मन राख्न कलिलो उमेरमा। 
रे 


पसरी कित जिस्काउने हाय बिन्‍्ती छ ह॒जूर 
मलाई एके पंठक आज छोड्नुहोंस जरूर । 
४ 


पोखरी पानीबिहौीन अछू कमल कोपिले 
कोपिले टिप्ला भनेर मेरो मन भो बेचेन । 
न 


कोपिल॑ मेरो जीवन फूल बिगारी नदिनोस्‌ 
छंदेछ आशा फुल्नेछ पछि ओऔसर दिनुहोस । 
््‌ 


जोवन काँचो छेंदे छ रुम्ते भँबरा कराई 
उमेर मेरो कलिलो छेंदे ऊकुम्मिए रमाई 
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फुल्नेछ पछि जोवन मेरो विगारी नदिनोस्‌ 
गर्नेछ पछि रसरंग छोड़नुस अहिले मलाई । 


छल 


फरिया रातो, चोलो छ कालो गहुन॒ सिगारी 
शिरमा राम्रो दारिम-फ्ल लाएकी कलिली । 


कमल भाँखा निधारमा टीका क्या शाम्रो खुलेको 
खाएर पान अधर रातो रंगलें स्वाएको । 


१७ 


बाग्मती, विष्णुमती, भेरव, गणेश, पशुपतिं 


प्रजा-पालन गरून्‌ श्री रणबहादुर नेपालका छत्रपति । 


१६ 
के 


५१ 


६२ 


मलाई कते दिईं पठाऊ 
है लमी आमा, नराखे घर दिएर पठाऊ। 


जीवन चढ्यो सकिने रा्न चंचल भो मन 
सकिने आपनो मन यो मेरो आफेले सम्हाल्न 
२ 


पुरुष छेत मलाई आज मन राख्ते कसरी 
जोवन मेरो व्यर्थंगों भयो सहाल्ने कसरी ? 
हे 


सकिने छोडन सम्कंना पनि सहने कसरी 
भएन इच्छा लाउन र खान धन्दाले बेसरी । 
रे 


भएर दिवक धघरको पेटी बसें म रमाई 
ठिटोले खास्टो समातेर तानी लगे है मलाई 
हें 


मलाई बास्ना सूुंघन भनी अंतर दिएछ । 
मनको आस पुगेको मैले ठानेछ त्ये रात । 
४ 


भोलिकों पलट रहेछु खोल्दा कागजकों चोलो 
ठानिनें मेले गर्लानू कि भनी कपठ यतिकों । 


हि 


चिन्नु र जान्तु पुरुषसँग विश्वास नगरे 
आमाको घर जान ने पच्यो मलाई अहिले । 
की 


बोलाइदेलान आमाले (लमी ? ) मेल गनछ देवले 
कर्म यो मेरो के हुने होला पाइनें थाहा है। 


पल 


रोपाईँ जान मलाई लगिनू लमीले रमाई 
मोहुर एक लिएर ज्याला दिदछन्‌ मलाई । 
& 


रोपेको धान वबतास आई उडाई लगेछ 
बाटोमा स्वामी भेटिछ, कृपा कोलखु देवकों । 


१० 


हे 


रे 


भी करुणामय ल्याएको हेर 


करणामय श्रीलोकनाथ उद्धार गरन । 


गोरखनाथ भिक्षाकी दान पो मार्त आएडछन्‌ 

जनता तर कसेले पति अन्नदान दिएनन्‌ । 

नवनागको आसन गरी बसेछुतू ध्यानमा 

बाह्ू वर्ष परेन पानी दुःख भो देशमा । 
१ 


नरेन्द्रेव. र बच्चुदत आचार्य सहित 

करकोटक साथमा लिई गएछन हृषित । 

महेखद्रशी देशमा गई ताल्त्रिक साधन 

कृषक आयो कमण्डल्‌ बोकी भएछ प्रसन्न । 
र्‌ 


करणामय नेपाल ल्याएं गरेर जतन 
करुणामय पाएर. भयो नेपाल नूतन 


गोरखताथ बिस्तारे उठी छोड़दिण आसनै 
करुणामयको उनले अनि गरेछन्‌ दर्शन । 
३ 


प्रसनुष भई नागका राजा मेघमा गैहाले 

मुसलधारा समान ज़ल बर्साएं हर्षले । 

बर्साई पानी फुलाई अन्न आहार दिएर 

जीवन दिई बचाए सबे करुणामयले ॥। 
है 


घानकी बीऊ छरर सबे आनन्द मनाई 

रोपाईं गरे सबले मिली हृदय रमाई । 

रोपाईँ. सबे सिध्याईवरी  साउन-मासमा 

पिण्डको दान अज्नको दान दिएछन्‌ू रमाई । 
४, 


बेशाखमभास- परेवा-तिथि सुवेला परेछ 

रथमा राज गराई जात्रा भएछ हषित । 

वृद्धि भो पुण्य जनताबीच दानको प्रभाव 

देवाली-पुजा वेशाख-मास मनाए हृषित । 
६ 


साँचो र झंठो यो के हो कुरा देखेन कसले 
मनकों घाऊ कसेको पत्ति देखेन कसेले । 
प्रतपी नप महावीर श्रीरणवहादुर 
महिमा अगम्‌ श्रीलोकनाथ प्रभाव-विचार । 
पे 
े 


६५ 


जय ओआवासुकि नागराजा 


जय श्रीवासुकि नागराजा वर्षा गरिदिए है। 


नागार्जुनका भगवान्‌, नागार्जुनक सिद्धगण 
बालाजुमा स्तान गरी आओं है 

इचंगुकी नारायण, आदीश्वर महादेव 
चुनीमाईकी दर्शन गरों है ।१। 


देवता सबेका गुरु श्रीमहामंजुश्री 
भगवान्‌कों दर्शन गरों है 

श्रीविद्याधरी माई, भद्रमती घोरीनाग 
भगवतीको दशेन गरों है ।२। 


ठबहिलका गरुजुजु, लुतीका इन्द्रायणी 
भगवतीको दर्शन गरीं है 

बृढानीलकण्ठ नारायण, फुर्सिखिलका मनमैजु 
संपत्ति गणेशको दर्शन गरों है ।३। 


भोलानाथ चन्द्रेश्वरी, शिवपुरीको भगवान्‌ 
गोकर्णेश्वरकोी दर्शन गरों है 

विश्वताथ बागमती, चणिचूड दहमाथि 
मणिलिंगको दर्शन गरों है ।४। 


साँखुकी वद्जजोगिनी, शंख दहुमा स्तान गरी 
चाँगुनारापणको दर्शन गरों है 

यी देशका सरस्वती, ठिप्ती देशका बालकुमारी 
भक्तपुरका सूर्यविनायक जाओं है ।५। 


बनेपाका चन्द्रेश्वरी, नमोबुद्ध महासत्त्व 
पनोतीमा स्नान गरों है 

गोदावरी स्नान गरी विसंखुनारायण 
फूलचोकी माईको दर्शन गरों है ।६। 


चापागाउँका वजवाराही, बृंगमतोका करणामय 
गोपलेश्वरको दशेन गरों है 

चतुर्भजनारायण, फर्पिड्र वज्जजोगिनी 
दक्षिणकालोकी दशेन गरोौं है ।७। 


पाॉगाका भैरव, टोदहका नवनाग 
बोडेका गणपतिकों शरण 

कोयनाका वासुकि, सिद्धिदाता ,गणपति 
आनन्दधारी लोकेश्वरको शरण ।८। 


क्रीतिपुरका वाधभेरव, तखुतीका नीलबराही 
कंकेश्वरीको दशशन गरों है 


६७ 


4४8 
हू 
बज 


चाबहिलका गणपति, खास्तीका चेत्य धर्मधातु 
गुह्य इ्वरीको दर्शन गरों है ।६। 


जय श्रीपशुवति, वासुकि नागराजा 
भएजति कुण्डको दर्शन गरों है 
जय श्रीबागमती नक्सालकी भगवती 
आकाश-जो गिनीको दर्शन गरो है ।१०। 


अन्नपूर्णा, लुचुमाई, जन-बहालका लोकेश्वर 
तलेजुका नवदुर्गा भवानी 

टुंडिखिलका महाकाल, लुमदीका भद्गकाली 
पचलीभरव जाओ है ।११। 


नर-नारायण राजा श्रीगीर्वाण महाराजको 
अखण्ड प्रताप उदय भयो है ।१२। 


तिमी ने एक मलाई 


तिमी ने एक मलाई प्रिय अरू त को छुर ! 
रोपाईं जाँदा बाटों ने भूले के थाहा हुन्छ है। 


जीवन चढथो पुरुषबिना वस्त म सक्तिन 
कामले भएँ अचेत मन सकिने थाम्न है । 


देवले दिए पाएँ नि मेले यही छ बिनति 
नारीको शोभा नयन-अर्ध जानिने खोल्न है । 


चोलोको भिन्न दुइटा बेल सुम्पव आएँ नि 
कसेको आँखा लागेको छेन रसिक के हो है । 


चिनिनें हिजो चितें नि आज सकिने छोड़न ने 
सुख र भोग आधार तिमी यो मन राखे है । 


के 


मलाई आएपने घर लेजाऊ 


नराख भाजु दिएर दुःख, आपनेमा लैजाऊ । 


तिमी-म एक भएको थाहा पाएछन्‌ सबेले 
कसेकोी मुख शरम लागी सकिने हेने हैं। 


सम्फेर मात्र म तिमीलाई कसरी रहने ! 
यसरी सर्वे घरमा आपनो कसरी बसू है । 


म आपनो घर रहेँदा माग्न आउँछन्‌ उत्तिक 
अन्त ने कते मलाई दिन लागेको सुनें है। 


गुप्तीकाी कुरा खुलस्त भरें नढाँटी अहिले 
नगरी ढीलो मलाई घर लेजाऊ छिटो है । 


आउने मन रहेछ तिम्रोी लेजाने म भएँ 
सौतासित मिलेर बसन कंसरी सवबछ्यो है। 


पोता ९ सौती झगड़ा गने नारीकों स्वभाव 
कलह गरी घर ने मेरो नगरे नाश है। 


दुःख यो पोख्म अरू व्ये छेत सिवाय तिमी ने 
मलाई मन-वचन दिई राखिछोडे है । 


अत्यन्त दुःख मलाई भयोीो नछोड़े घर्म 
कर्मको फल के गरू मेले सम्झन्छ कर्म है । 


हत्पत किन यसरी गये लैजाने मे भएँ 
तिमूलाई आपतो धरमा बस्न नभए इच्छा है । 


आमा र बाबु अगाडि लोकपंच ने राखेर 
लाखा र रोटी दिएर घर लेजाने भएँ है। 


७१ 
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विपनी देखें, सपनी देखे 


बिपनी देखें, सपती देखें मन मेरो रहेत । 


विह्लन भई म ढोकामुनि सुत्न पुर्गे 
प्रिय त्यही वेला मेरो नजीक आए है। 


रूप ने राज्रो मन मेरो रसायो 
कहिले वस्तन पाऊँ म तिमीसँग है । 


पिरती बसिसक्यो धर्म राखिदेऊ 
लोकले खिस्सी गर्लान॒ भनी डर लेऊ है । 


नआई हुन्न ति दिनाौं आउनू है 
तिमी ने भनेर मत बस्न सक्तिन है । 


आफसभा कुरा भयो सत्य बचन राखे है 
तिमीलाई छोड़न मेले सकिने है । 


अति दुःख भयो बिन्ती छ मेरो यति 
कहिले लान्‍न्छी घरमा तिमीले मलाई है । 


प्रसमका कुरा गरों नआई नछोडन 
के गने देवको इच्छा वलियो छ है। 


कर्मकोी फल हो तिमी र म सगे बसों 
के गर्ने देव-इच्छा वलियो छ है । 


हद हे 


9४ 


गापाल धनी नरोके यसरी 


गोपाल धनी नरोके यसरी रोपाइईँमगा जाओं है । 


बेंस मेरो बालक छ नि, तिम्रो जोडी कहाँ छ नि 
देखीकन तिमीलाई डरे लाछ ति । 


पुरुष के हो मलाई अनुभव छेत नि 
तिमत्रोी रूप देखा खेरि लाज लाग्छु नि ।॥ 


जात मेरो गालिनी रसरंग. छेन नि 
तिमीलाई बोध मेले गे केले नि । 


हतासिने किन ति समय छेंदे छ नि 
पछि त मसेंग रसे ग नि । 


कोपिला फूल छू नि नबिगारिदेकन नि 


च््छ 


समयमा भर्क फुल्ने आशा छेंदे छ नि । 


हुतास नहोीऊन लि बिल्ती मेश यहां छु मिं 
थों घडी त मलाई छोड़नुपछे नि ! 


फूलको बास्‍्ता सुघी ऊझुम्मिन्छनू भँवरा पति 
सकेजति राखी मन रस लेऊन नि । 


नृपति थितिको धनी कान्तिपुर बन्यो नि 
काम-अभिलाषा नहुने ते ज्ञानीजन नि । 


हि. 


प्रिय नछोड़े मलाई 


चिनेको तिमी ने एक प्रिय, छोडी नगए है । 


प्रिय तिमी वजाऊन सुन मेरो वचन 
बिरहले हेरी किन हतासिते है । 
१ 


आँखा धनुष-बाण चंपा-फूल रंग तिम्नो 
तिमौलाई देखी मन अधोर भो है। 
२ 


नौलों भेटमा लाग्यों मलाई अति शरम 
साथीको वचन मेले काट्न सकिने है। 
३ 


हामी एक भयथों भन्न थाले ननीजन 
दशरमले मुख देखाउन मेले सकिते है । 
है. 


ननीमा काम गरी बसें रूपवान्‌ भाजुले 
मेरो मुखभा पान राखी गएछन्‌ है। 
५ 


पान खाँदा मन मन काम-गुण सम्फीकन 
विह्लूल भई मन तडपिरदहो है । 
प्‌ 


त्रास नलिई कत्ति पनि, धीरज गरी मन 
गर भोग मलाई सकेजति है । 


कि 


इच्छा भएजति म देखाउँछ काम-सुख 
मलाई काम-पीडा साहं भयो अब है । 


पल 


सुनी मीठो वचन माने एके बारमा 
नमानेको कुरा पनि मानिलिएं है । 
& 


स्नेहले आँखा खोली परस्पर मन जोडी 
प्रिय अब दिललाई दुढ गरे है । 
१० 


जान इच्छा भएन महमा फंसीकने 
तिमीलाई अब छोडन मेले सकिने है। 
११ 


जी 


ध्८ 


वंस्त्र-स्पश भएर काम-पीडा बढयो ऊन 
बसीराको ठाउँमे म त बस्त सकिने है । 


१२ 


इच्छाले हामी खेलों मुख मुख जोरेर 
ममाथि तिमीलाई सुखेमा राखें है। 
१३ 


लोकले जे भनोस्‌ नगरे यो सुख-काम 
अमृत-भोग गरे मलाई सकेजति है 
१४ 


भर्खरकी तरझुनी छ पुरदेन मलाई खान 
तिम्रो रूप हेने मलाई कहाँ पुःछ है। 
१४ 


दया राख्यों मलाई प्रिया,काम-भोग नवीन 
पछिलाई पति ते साँच्तुपछ है। 
१६ 


छोड़' कसरी मैले प्रेमको हत्या गरीकन 
छोडेर जान मलाई मन भएन है। 
१७ 


बास बसें रातभरिं पठाइनौ मलाई 
कसरी मन राखी अब म जान सक्‌ है। 


श्र 


जाने कहाँ बसन प्रिय काखमा एकंछिन 
घाम ऊूहिकिए पनि त डर छेन है। 
१६ 


देख्नेछेन कसेले पन्ति काखमा एके छिन 
नबुझाई मेरो मन किन जाने है । 
२० 


इच्छाले खेलिरहों समय आउनेछेन फेरि 
यो समय खेल तिभी मन लागेजति है । 
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आउँछन्‌ दूत यम्को सभाबीच लेजान 
प्रेम भनी कहाँ पर्खन पाउने है । 
5२ 


भ्थ््‌ 


जानेकी यति हुँ प्रिय ने एक मलाई 
छीडी नजाऊ बसन अब यहीं है । 


श्३ 


४६ 


थाहा पाएछन्‌ सबले 


हजूर म एक भएकों थाहा पाएछन्‌ सबेले 

ननीका साथीसन्मुख पत्ते सकिने शम्ले । 

नहेँंदा गर्भ मकहाँ सर्ध आउनुभएथ्यों 

ग्भिणी हूँदा मलाई चटवर्क बिर्सनुभएशथ्यो । 
१ 


जन्मिन्छ छोरा ठानेको मेले जन्मिछ छोरी पो 

गरेर हेला त्यों छोरीलाई बाटोमा फ्याँवनुभो 

सबले सोध्त थालेछन्‌ त्यहाँ-- बालक कसको यो । 
है 


छिमेकी पनि भन्दछुन्‌- बाबु नभाउकों बालक 

सुनेर हरे यो मन मेरो रोयो है अत्यन्त । 

सत्‌ धर्म भए वालक यसको कर्म ने हुनेछ 

हुनु है पन्‍्यों सत्‌ धर्म अब बाबु र बाजेको । 
रे 


छेंदे छ छोरो, छेंदे छ छोरी सन्‍्तान भैहाल्यो 

तेपनि किन ममाथि हाथ सौता ने हाल्नुभो । 

आमा र बाबु छेंदे छन्‌ फेरि दाजु र भाइ ने 

तेपनि हेला यसरी किन मलाई गरनुभो । 
है. 


स्वभाव तिम्रो हेरी ने सकें चरित्रसहित 

आमा र छोरी जानू है अब माइतीको घर। 

ओछुयाने पति मलाई दिनुभएन लाउन 

खुटामा तेल लाउन पनि नदिई निकाहनुभो । 
५ 


कहाँ म जाऊं अँधेरी रात बस्छ म यहीं ने 
आजको रातभरि त बास मलाई दिनुस है। 
बालक छेंदे पोइल गएँ एकई बारमा 


भइछ आमा राम्ररी बेस फुल्न ने नपाई। 


््‌ 


बालक यहीं छोडेर जान्छ लिनुस है अब त 

माग्दछ पार परे मे जान्छ आमाको शरण। 

लोग्नेको धर्म हुँदेन व्यर्थ कोपिला बिगाछे 

धानकों बढी भएकों बीऊ सरी म भदछ । 
हक 


नछोड़नुस्‌ मेरो सहस्र बिन्‍्ती क्षमा म माग्दछ 

अबला नारी सम्फेर क्षमा मलाई दिए है। 

नेपालका हुनू छंत्रपति श्रीरणबहादुर 

रचनाकार माग्दछ क्षमा भएको भूलमा । 
द् 


हरि हरि मभेरों हृदय 


हरि हरि मेरो हृदय विधाताले खोसी लगे । 


भरखरको जोबसन यो वहाँले छोडी गए 
के गरू स्नेह मेरों फाट्यो हैं । 
बसेथें स्नेहमा दुवे सकिने मने वहाँसँग 
मेरो स्वामी वेकुण्ठ लगे है । 
९ 


गहना दिदराखे, धन दिददराखे 
सुखले बस्ने मेरो मन थियो है। 
घन भएको सम्फी धर्ममा बसेथें 
उपभोग छुटाएर लगे है। 
श्‌ 


अबला नारीकों मन स्थिर भएन 
मेले यहाँ के भूल गरिछ है। 


रोइरहें रात-दिन, मन मेरो रहेन 
कसेले मेरो मन राखिदिएन है । 
रे 


ऋतुको बेला भयो, कामको पीडा बढदो 
धर्ममा स्नेह फाट्यो है । 
नारी म १रुषहीन स्थिर गते सकिन मन 
मेले यहाँ के भूल गरिछ है । 
है. 


बस्नलाई दुःख भयोी, विपत्‌ आकाशबाट खस्यों 
कसेले. राखिदिएन मेरो मन है । 
शरण कसको लिने नारीजाति अबलाले 
विधाताले दिए मलाई दुःख है। 
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तन मन सुम्पी पूर्वको आर्जन पुरुष 
ती पुरुषलाई ने भजेर बसू है । 
ज्ञानी नारीजन पुरुषसँंग मछंन 
सुगति पाउंछिन ती नारीले है। 
प्‌ 


(काम हरि दिगम्बरमुनि ?) तिथि भयो 
वेशाख मासको कृष्ण पक्ष है। 
भज्‌ अबलाले शरण कसको लिऊ' 
नरमुनि सिहप्रताप है । 
जे 
। 


ट्रर्द 


सिह तीथ 


हाय हाय प्रभु स्वामी कहाँ जानुभयों 

धन्दा किन मेरी प्रिया काम खोज्न गएँ । 

हामी दुई बस्यों प्रभु सल्‍लाह केही छेन 

कहाँ. जानुभयो प्रभु कहाँ जानुभयो 
९ 


सिलु तीर्थ स्तान गर्दा अति पुण्य हुन्छ 

सिलु तीर्थ जानलाई साथी खोज्न गएँ। 

साथी खोज्ने किन प्रभु हामी दुई जाओं 

जोडा जोडी सिलु जाँदा अति पुण्य हुन्छ । 
र्‌ 


हामी दुई जनालाई जोशी देखाउनुपछे 

जोशी देखाइसकें मेले बिछोड हुन्छ भन्‍न्छ । 

जोशी किन प्रभु स्वामी हामी दुई जाओं 

हामी दुई स्तान गर्दा अति पुण्य हुन्छ। 
रे 


हुठी नहोऊ प्रिया मेरी बिछोड हाम्रो हुन्छ 

बोध किन हुन्‍तो तिमी बिछोड पक्‍का हुन्छ । 

आफ्नो घरबाद उठी धमर्मंथली बसें 

धर्मंधली पुगी हेदा प्रिया पछि देखें । 
डं 


हते गने किन यसो बिछोड पक्‍का हुन्छ 

सँंगे बस्छ सँगे जान्‍्छ बिछोड कसो हुन्छ । 

धर्मेंथलीबाट उठी पाँचमाने बास 

पाँचमाने पुगी हेदा प्रिया पद्ि देखें । 
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आऊ नभन मेरी प्रिया घर फर्की जाऊ 

सेंगे जान्छ सेंगे बस्छ कसो बिछोड हुन्छ ! 

पाँचमानेबाट उठी जेफलपोवा बास 

जैफलपौवा पुगी हेर्दा प्रिया पदछि देखें। 
ह्‌ 


आऊ” नभन मेरी प्रिया घर फर्की जाऊ 
सेंगे जान्छ सेंगे बस्छ बिछोड कसो हुन्छ ! 
जैफलपौबवाबाट उठी रानीपौवा बास 
रानीपौवा पुगी हेदा प्रिया पछि देखें । 


9 


आऊ नभन मेरी प्रिया घर फर्की जाऊ 
सेंगे जान्छु सगे बस्छ बिछोड़ कसो हुन्छ ! 


दर 


रानीपौवा छोडी चतुरालीपीवा वास 
चतुरातीपौबा पुगी हेदा प्रिया पदच्चि देखें । 


छ 


आऊ” नभन मेरी प्रिया घर फर्की जाऊ 

सेंगे जान्छ सेंगे वस्छ कसो बिछोड हुन्छ ! 

चतुरालीपीवा छोडी नुवाकोटबेंसी 

नुवाकोद पुगी हेदा प्रियापद्धि देखें । 
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नुवाकोटबेंसी छोडी अथैबुफेदी बास 

थबुफेदी पुगी हेदा प्रियापद्धि देखें । 

'आऊ” नभन मेरी प्रिया घर फर्की जाऊ 

संग जान्छू सगे बस्छ कसो बिछोड हुन्छ ? 
१७० 


थेबुफेदीबाट उठी भिमलपाक बास 

भिमलपाक पुगी हेर्दा प्रियापद्धि देखें । 

आऊ  नभन मेरी प्रिया घर फर्को जाऊ 

सगे जान्छू सगे बस्छ कसो बिछोड हुन्छ ? 
हर 


भिमलपाकबाट उठी धुंच्याबेसी बास 

धुंच्याबेसी पुग्दाखेरि प्रभु-शीर ऊक्‍यो । 

धन्दा कित प्रभु स्वामी सुर्ता लिने किन । 

सेंगे बस्छ सगे जान्छु कर्तो बिछोड हुन्छ ? 
११ 


धुंच्यावेसीबाठ उठी लकडीविता वास 

बोघ मेले गरें कृति बिछोड़ हाम्रो हुन्छ ? 

लकडीविनाबाद उठो सिलु तीर्थ पुगे 

सिलु तीर्थ स्नान गर्दा राज-आज्ञा आयो। 
१३ 


न्आऊ' भन्‍्दा भन्‍्दे प्रिया हठी भई गइन 

डोली चढ़न नपाएकी सुपालमा बसित्‌। 

सुपालमा बस्दा सुनें स्वामी रोए हाय 

तिम्रो स्वामी व्वाको कहाँ कुकुर न्वाको हेर । 
१४ 


कुकुर प्वाको होइन राजा मेरा स्वामी रोए 

'नरोऊ है' मेरा स्वामी म जतिके पाइन्छ । 

राजाले दिए ताडीफूल स्वामीलाई दिल्‍्छ 

'नरोऊ है मेरा स्वामी म जतिके पाइन्छ। 
१४, 


तिमी जस्ती पाउन मैले तय गनुपरछ 
हिमालमा तपे गरू तिमी जस्ती कहाँ? 
सूपालमा बसी गएँ फूले-फूलको वन 
प्रभु स्वामी छोडीकन राजासित गए । 


रद 


लोग्ते-स्वास्ती सिलु गई एकलो हाय भएँ 
रोकता रोक्ते आइन्‌ प्रिया हठी भई गइन्‌ । 


५ 


सिलु तीर्थबाट उठी भिमलपाक पूर्गे 
भिमजपाक पुरदाखेरी प्रिया मेले सम्के। 
१७ 


भिमलपाकबाटद उठी नुवाकोटबेंसी 
कहाँ गई भेट' अब प्रिया मैले सम्फें। 
नुवाकोटबेसी छोडी रानीपौवा फर्क 
रानीपौवावाट उठी पाँचमाने बसे । 


श्प् 


पाँचमानेबाटठ उठी पशुपति आएं 

नीलकण्ठ महादेव-दर्शन मेले गरें । 

पशुपतिबाट फर्की आफ्नो घर पूर्गें 

घर पुरदा आमा-बाबु गाली गने थाले। 
१६९ 


दाजु-भाइ सबे मेरो हेला गने लागे 

आफ्तू घर किन बसू जोगी भई जाऊ 

जोगी-भेष लिई मेले खोजी खोजी घ॒में 

राज्यभरि घमी हेदा तिमी जस्ती कहाँ ? 
२० 


बाह वर्षसम्म मेले तप-क्रत गरू 

वाह्न वर्ष तपे गरू तिमी जस्ती कहाँ ? 

धन्दा किन लिने रानी सुर्ता किन लिने 

घेरे धेरे कन्या-केटी सेवा गने दिन्छ । 
३ 


हीरा-मोती जुहार-पन्ना गहना-वस्त्र दिच्छ । 

जाओं राती तिभी-हामी त्रिपासा क्‍्ये खेलौं । 

यस्तो कुरा छाडी राजा मेरो बिन्ती माने 

घतुमस-त्रत बसी सांगे गर्नपछे । 
२२ 


चतुर्मास-ब्रतलाई के के चाहिन्छ भन 

घिउ,चाकु,सख र,द्ूध सबे मलाई चाहिन्छ । 

प्रजागण सबेलाई भोजन. दिनुपछ 

राज्यमरिका जोगीलाई सामेल गर्नुपछे । 
र्३्‌ 


जोगी प्रजा सब आए मेरा स्वामी छेन 
स्‍तान गरी बस्दाखेरि प्रभु स्वामी आए। 
धन्दा लिने किन स्वामी सुर्ता लिने किन 
जोगिनीको भेष लिई छलीकन आउंछ । 


२४ 


हाय. हाय. कमन्या-केटी चर्पी जानुषच्यों 

चर्पी जाने किन रानी झारी राख्त ल्याओं । 

यस्तो रामज्ो कोठाबीच फोहर किन गरू 

चर्पी जान भनी रानी कोठा छोडी गइन्‌ । 
२५ 


एकान्तमा कते गई वस्त्र सब छोडित्‌ 
विभूतिले आँग दली गेरू-वस्त्र ओढिन्‌ । 
जोगिनीको भेष लिई छलीकत गदइन्‌ 
आइसकें स्वामी अब घन्दा किन लिने। 


पु 


९० 


दुवे सँगे किन जाओं स्वामी अधि लागून 

बीचबाट घ॒ुमी आई भेट्छ स्वामीलाई । 

धन्य धन्य मेरो कर्म स्वामी फेरि पाएँ 

यहाँ बसों किन स्वामी आपनो घर जाओं | 
२७ 


तितारामण्डल 


हादे- ज्ञानकी देवी शारदा देवी पहिले सम्कनन्‍्छ 


बुनाइ-कला सुशिक्षा-ज्ञानलातिर नुहुन्छ 
ए साथी, जाओ अक्षर सिकों छिटो है जाओंन । 
॥ 


इनारबाट किकेर पाती गर्देछ स्तान है 

इनारकों पानी तानेर लिदा खरी त खसेछ 

भएन लिन, भएन लिन । 
र्‌ 


हँसिली राम्नरी ठस्थौली मत भएकी मयजु 

बचन भाषा पहिले पाऊ त्यो खरी किक्‍्नेछ 

हँसिलो राम्रो ठस्पोली मत भएका है भाजु 

इनारबाट क्िकेर दिए खरी त्यो मलाई 

प्रथम मेरो शा गार सत्य दिनेछ सुम्पेर । 
३ 


शत 


है 


हादे- 


हा दे- 


वचत दिएँ नलिई मेले बाबु र आमाकों 

मैले के गनें ! 

ठस्योली मन भएका भाजु समान प्राणकों 

सुपारी लाखा ल्याएछ तर मलाई दुःख भो । 
हे 


हँसिली राजी ठस्थौली मन भएको मयजु 

गयो कि खेर वचन तिम्रो इनारमा गरेको ? 

हसिलो राम्रो ठस्पयोली मन भणका हे प्राण 

दुपट्टा रात्रो ल्याएछ तर दु:ख भो मलाई । 
५ 


हँसिली राम्री ठस्पोली मन भएकी मयजु 

गयो कि खेर वचन भाषा इनारमा गरेको ? 

हंसिलो राम्रो ठस्योली मन भएका प्रीतम 

मलाई लिन ल्याएछु डोली अब के गन्ने लौ ? 

हँसिली राजी ठस्योली मन भएकी हे प्रिया 

गयो कि खेर वचन भाषा इनारमा गरेको ? 
प्‌ 


हँसिलो राम्रो ठस्यौली मन भएका प्रीतम 

इनारको मेरो वचन भाषा व्यर्थंको भयो है । 

त्यो मूल बाटो डोली नै ल्याए बारीको बाटो छ 

आजको दिनभरि छ वाँकी समय छेंदे छ । 
| 


मे जान लागें नदको देश जोगीको भेष ली 
आउनुस्‌ मार्न, आउनुस्‌ माग्त मकहाँ भिक्षा है । 


हादे- 


दुओर दायाँ त्वादेवा बायाँ राखेको सुदिन 
अनेक जोशी ब्राह्मणद्वारा पाएकोी लगन 
सुवेला पारी म जान लागें है । 

द्् 


हे मेरा डोले, भरिया मेरा कुरा क्‍्ये सुनन 
पर्देख जानु पहाडी लामो बाटो त्यो काटेर 
जाओं छरितोी भएर। 


हे मेरा डोले, भरिया मेरा थामन क्ये छिन 

मलाई लाग्यो रिंगटा फेरि हुँदे छ बेचेन 

त्यो सूर्य-चन्द्र रूखको मुनि क्‍्ये छित बसौंन । 
& 


दुपट्टा मेरी उठाई हेदा देखिछ अचम्म 
ती मेरा प्रभु रूवको माथि रोएर बसेको 
उहाँको आँसु खसेर मेरो छातीमा पच्यो नि 
पीर मलाई लाग्यो नि । 

१० 


हे मेरा डोले, भरिया मेरा कुरा क्‍्ये सुनन 

पर्देछ जानु पहाडी लामो बाटों त्यों काठेर 
जाओं छरितो भएर। 

हे मेरी सासू, आउनुस तल बलि पन्छाउन । 
१ 


दुओर दायाँ त्वादेवा बायाँ बालेको त्यो दिन 
अनेक जोशी ब्राह्मणद्वधारा देखाई लगन 
मलाई अब सुवेला पारी स्वयम्बर गरलान्‌ है । 


९३ 


५४ 


हादे-- सहभोज सिध्याईवरी रातकों बीचमा 
कोठामा देखें, म सुत्न खोज्दा- विरूप स्वरूप । 
380 


विरूप पति देखेंर भएँ लाजले भुतुबक 

बिहान उठी बढाने खोजें कुचो त्यी लिएर 

लाएर कुचो म माथि जाँदा देखिछ जोगी त्यो 
आएछन्‌ जोगी है। 
१२ 


हादे- है मेरा दाता, दाता हे मेरा देऊन भिक्षा है । 
हे मेरा जोगी, जोगी हे मेरा लेऊन भिक्षा यो । 


शै४ 


हादे- हे मेरा दाता लिन्न हे भिक्षा तिम्रो व्यो हातको 
आएकी नरयाँ दुलही हात पाएमा संतोष । 


हे मेरी नानी, दुलही मेरी बुकिदन कुरा क्‍्ये 
जोगीले आज अद्भुत कुरा किन हो गरेको ! 
आएकी नयाँ दुलही हात पाएमा सुभिक्षा 
भन्दछ सन्‍्तोष । 

१५ 


हे मेरी सासू, छेत कि कते फर्लेंचा शीतल 
गरम भई आएको जोगी होओसून शीतल 
बारीकों ढोका खोलेर जानू फलेंचा त्यहीं छ 
फर्लेंचा शीतल । 

१६ 


बारीकों ढोका खोलेर भिन्र गएर हेर्छ त 
ती मेर। प्रभु रूखकी मुनि मरेका रहेलछ॑न 


हादे- कतिको शर्म, कतिको दु:ख लाजले भुतुक्क 
छिमेकीलाई देखाऊ मैले कसरी मुख यो 
म भएं लाजले भुतुक्क । 
उहांको छरी छातीमा रोपी त्याग्दछ शरीर 
छोडदछ शरीर । 

१७ 


हादे- है मेरी आमा, दुलह्ी मेरी गएकी कहाँ हो 
विचार छेन कि ? 
वारीको ढोका खोलेर गइन्‌ शीतल फलेंचा 
त्यहीं गएर हेर है । 
श्८ 


हादे- बारीको ढोका खोलेर हेदा हाय के देखें यो 
रूखको मुनि दुइटा लास सँगे ने रहेको 
कतिको शर्म, कतिको दुःख लाजले भुतुक्क 
छिमेकीलाई देखाऊ मैले कसरी मुख यो 

म भएँ लाजले भुतुक्क । 

त्यही छरीलाई छातीमा रोपी त्याग्दछ दरीर 


१६ 


भएको के हो गएका कोही आएननू फर्केर 
म हेने जान्‍्छ है । 


९४ 


हादे- बारीको ढोका खोलेर हेदा भए मे अचम्म 
ती तीने जना मरेको देखें रूखको फेदमा 
कतिको शर्म, कतिको दु:ख लाजले भुतुक्क 
छिमेकीलाई देखाऊ मेले कसरी मुख यो 
म भए दू:खले भुतुवक । 

र्० 


हादे- ती तीने जना नभमा भए त्रितारामण्डल 
आकाशबीच दिएको हेर शोभा त्यो उज्ज्वल 
शोभा त्रितारामण्डल 


२१ 


रद 


बाबुकी मन कह्पेर रोयो 


बाबुकी मन कह्पेर रोयो 
दीयो लिई खोज्न गयो 
कालिमाटीकोी त्यो खाल्डोमा । 


पन्‍्छाई माटो खोस्नर हेंदा 
मेरों छोराको पाइतला देखें 
कालिमाटीको त्यो खाल्डोमा । 


मेरो छोराको मुख अब 
कहाँ गई हेने सक्‌ भनी 
बूढो रोयो छाती पिदी-पिटीकन । 


बाबुले मसान बनायो नो घरको 


नौ कप्टेरा दाउरा ल्यायों 
आमा-बाबु रोए छाती पिटी-पिटीकन । 


९७ 


सानीमाले छवासल फालतन लगाई 
बहिनीहुूूले लावा छूने लगाई 
दाजु-भाइ पछि पछि रुवाएर 
मेरो छोरो भाग्यमानी भइगयो । 


मसानको धूवाँ आइरहेछ 
आँखामा आँसु करिरहेछ 
मेरी छोरो भाग्यमानी भइंगयो। 


म पापीले दुःख पाएँ 
म पापी कहाँ गई मछ 
म पापी छाती पिटी रुनुपच्यों 
कालिमाटीको त्यो खाल्डोमा । 


श्दः 


मलाई लेऊ तिमी, म लिन्छु तिमीलाई 


मलाई लेऊ तिभमी, म लिन्छ तिमीलाई । 


अदुवा नयाँ, भटमास कालो, हातभरि पोलुवा मासु 
टिकिन बजी चिउरा राखी मलाई ख्वाउन है तरुनी ! 
मलाई लेऊ तिमी, म लिन्छ तिमीलाई। 
र्‌ 


लिपेर रातो भुई, हरियो लपेस ओछ्चाई 
सेतो मीठो चिउरा राखी मलाई ख्वाऊन हे तरुनी ! 
मलाई लेऊ तिमी, म लिन्छ तिमीलाई । 


र्‌ 


हामी दुवेले खाइसक्यों रसबस गरों अब 
माया मात्र नदेखाऊ यसरी मलाई हे तरुनी ! 
मलाई लेऊ तिमी, म लिन्छ तिमीलाई । 

रे 

्छे 


९९ 


१०० 


योमढी चे।सिलेा 


योमढी चोसिलो भिन्रपद्धि कालो 
दिने चाहि. तरुती नदिने' त-- 
बूढ़ी बूढी ! 


चार माने मानो, दुईं माने मानों 
नकली ने मानों होस्‌ कसी देऊ । 


पीठो पिधेकों देख्यों, खाएको मात्र देखेनों 

रोटी पकाएको पति देख्यों । 
मुख चुठेको देख्यों, खाएको मात्र देखेनौं 

भाँडा माकेकोी पन्ति देख्यों । 


दिए भने भीठो, नदिए तीतो 
दिने चाहि तरुनी, नदिने त कंजूस -- 
बूढ़ी बूढी ! 


तिमीलाई पति जाडो छ 

हामीलाई पति जाड़ो छु 
पर बस्न गाहो छ्धु 
चाँड दिई पढठाए है। 


(0९0९०५50॥) , | 
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३०॥ 


हे 


कुलदेवी बन्धक राख 


उधारों लिई पसल थापू 
कुलदेवी बन्धक राखूँ 
उसको बाबु कराउन आए 
खापाले ब्धयापिदिर्ऊों । 


सुमेह आदिभवानी रसिया 
सुमेझह आदिभवानी हो । 


प्योगमरी चिउरा राख 
हाँसकी फुल दुइटा बनाईछोड़ 
ज्वाइं आए भने मैले 
खापेले व्यापिदिक । 
सुमेश आदिभवानी० 


तोरीसागे माला क्चालमा छ 
त्यदी तशनी मलाई चाहिन्द 


त्यों तहनी नभईकन भात खान्र 
हाइ हो, त्यो तरुती नभईकन भातै खात्चों । 
सुमेह आदिभवानी« 


देशभरिका डोग्रे कुकुर नोलले हानी मारिए 
त्यस॑ं वेलादेखि हाय, चोरले दुःख दिए 
हाइ हो, त्यसे वेलादेखि चोरले दुःख दिए । 

सुमेह आदिभवानी० 


राजाकों होरी श्सियौ कि तरुनी 
अवीर अलिकति राख्न हुन्न कि ? 
हाइ हो, अबीर अलिकति राख्न हुन्न कि ? 

सुमेह. आदिभवानी० 


तुकी ठलठला छत तझती, 

सुन॒  कति लाग्यो नि 

बड़ेजुले बनाएको मलाई थाहा नाई ? 
सुसेझ आदिभवाती ० 


भंगेरालिे धान खायो धपाइदेऊन तझुनी 
सँंगसेंगे बसेर पनि हेने हुन्स कि ? 
सूमेह आदिभवानी ० 


परदेश पढाई 


परदेश पठाई यहाँ म कति बस हजूर 
नारीजाति एकल म कति रहूँ पर्खेर । 


टाढा भए भने स्वामी मन जानछ अरूमाथि 
पापमा फसुला मं मत गए अरूमाथि 


हजूरको नहेरी रूप खाएतुल्य हुत्न नि 
आँखाको नहेरी झलक भन यो रहन्न नि । 


दिन-रात नाम लिईं पुकारी बस्छु हजूर 
धर्म हुनेछेव स्वामी नारीलाई सरुवाएर। 


धन हेरी म आइनें, रूप हेरी आइयनें 
हिजोको माया पिरती स्वामी भनी आएँ । 


कहाँ जाऊ कहाँ बस जाने ठाउँ छेत स्वामी 
कसको मुख हेरीकन बसू मैले मन थामी। 


१७४ 


दिन-रात धन्दा सुर्ता सुकिसक्यों शरीर 
किन दिने दुःख मलाई बिन्ती गर्छ हजूर । 


तन मन धन सबे दिइसक भणएजत्ति 
अरू छन कुने वाँकी मेरो स्वामी विघ्ती यति । 


नसम्झकू' म कसरी हजूरको रूप-जोबन 
वियोग हुन्छ भनीकन पहिले मैले ठानिने । 


सुनिदिनुपन्यों स्वामी, यो अज्ञानीकों पुकार 
करुणा हुनुपन्यो नारीजाति सम्फेर । 


बाह वर्षसम्भ जलबृष्टि नभएर 


बाह वर्षसम्म जलवृष्टि. नभई 

नरेन्द्रेव. राजाले. विचार गरे 

गुरु बन्धुदत सारथी  गरीकन 

कामती-क्षेत्रमा गई जोगध्यान गरे । 
२ 


हरिसिद्धि, हयमग्रीव, लुतिकुनी, लुताबाहा 

भेरवले सहित स्वागत गरी नेपाल पुणे 

सुमश्री विहारमा लोकनाथको मूर्ति बनाई 

स्वर्ग मर्त्य पातालकोीं भावनारथजात्रा गरे। 
र्‌ 


लगाओं प्रभुमा भक्तको सब तन मन 
लोकनाथ  भक्तलाई हेरिदेक करुणाले 
चरण ब्रह्माको आतनतन-शुन्‍्य चन्द्र 
श्री त्रिभुवनवीरविक्रम महाराज रे । 


हरि मे कहाँ जाऊं ९ 


हि म कहाँ जाऊ ! 
एक दिन होइन दुई दिन 
कलह भयो. रात-दिन 
सुबिस्ता भएन चार दिन 


गिर्खा राखी खोला बाँधे 
मुनिबाट पानी छिरे 
के होला खास्टोले छेके ? 
हरि म कहाँ जाऊ ! 


रूप-रंग चम्पा-फूल 
सुबासिलो चम्पा-फूल 
बासना भने सुकन्दराज-फूल 
हरिम कहाँ जाऊ ! 


१०५७ 


खानलाई अन्न छेन 
लगाउन वस्त्र. छेन 
बस्नलाई बास कते छेन 
हशि म कहाँ जाऊ ? 


नेपालका हुनू छत्र-पति 
पृथ्वीवीरविक्रम - देव 
प्रजालाई गरे प्रतिपाल 
हरि मे कहाँ जाऊ ? 


कहाँ जाऊ क्रहाँ बसू 


कहाँ जाऊ ? कहाँ बसू जाने ठाउँ छत प्रभु 
यसरी रस-रंग बनाईराख्यो, देव ! 
राम म कहाँ जाऊ ? 


कहाँ जानुहुन्छ भाजु ? स्वास्ती डाकन जान लागें 
तिम्री स्वास्ती गइसकिन्‌ अरूसँग, देव 
राम म कहाँ जाऊ ? 


धर जति राजाले लिए, खेत जति बाढीले लग्यो 
जाने-बस्ने छेन ठाऊ मलाई आज, देव 
राम म कहाँ जाऊ ? 


स्वास्नी छेन मेरी छिमेकीले हेला गरे 
कहाँ गई राखू मन जाने ठाउँ छेन, देव 
राम म कहाँ जाऊ 


१०९९ 


यसतो रस-रंग छोडी 


पस्तो रस-रंग छोडी हरि, कहाँ जाऊ म कहाँ ? 


वालक-कालमा रस थाहा पाइने 
दिन-रात खेली बिताएं । 
१ 


बैंस मेरो चढयो अब, सहन मेले सकिनें 
दुःख भयो साथीविना । 
हर 


बाबुले दिन्छन्‌ भनी हर्ष लिई बसें म 
आमा-वावुकी विचार भएन । 
इ 


करमको लेखाले हुनु-पन्‍्यो जोगिनी मं 


नरोके आमा-वाबुले मलाई । 
४ 


300 


पूर्व-जन्ममा धर्म मैले गरिनें 
पापिनीले दुःख पाए अब । 
र, 


दिन-रात मेले सपनी ने देखें 
रातभर रोई बसें मे । 
दर 


नभएको होइन खान-लाउन मलाई 
प्रीति नभएर दुःख । 
3 


कहाँ जाऊ कहाँ वसू बस्ने ठाउँ छेन प्रभु 
पुरुषको प्रीसि एउटा छेन । 
पड 


नेपालका छत्रपति पृथ्वीवीरविक्रम 


गरून्‌ प्रतिपाल प्रजालाई अब । 
8 
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११९६ 


३ >> 4 
दुःख मले कसलाई पोख्‌ 


सासूको ढंग हेने सकिने मेले 
दू:ख मेरो कसलाई पोखू- हरि हरि । 


सौताकों माया छेन, 
स्वामीकों दया भएन, 
सुबिस्ता मेले देखिनं- हरि हरि । 


पिरती मेरो बाल-कालको 
सकिने छोड़न पिरती मेरो 
मायालाग्दो पिरती तिम्रो 
रहँदा आपने घरमा- हरि हरि । 


नदिई थाहा आमालाई पनि 
तिमी ने भनी आएँ मे 
अनर्थ भयो नछोडे यसरी- हरि हरि । 


सासानय भजन 


प्रेम, रस एवं व्यथा, वियोगमा आफूलाई सच अल्काई 
राख्तुको सट्टा मानसिक सान्‍्त्वना, पारमाथिक सुधारको माध्यम 
ईश्वरको आराधना देवी-देवताकी भजन मानेपछ्ि यसमा स्वभावत: 
विकास आउँछ । उपत्यकाका उबेरा भूमिले थोरे परिश्रमद्वारा 
अन्नको प्रचुरता प्रदान गरेपछि यसका निवासीले आफ्नू अधिकाश 
समय भजन-कीतंनद्वारा देवी-देवताकों जात्रा-पर्व एवं चाड 
आदिको आयोजना गरी आफ्नतू जीवनमा सरसता ल्याउन प्रयत्न 
गने थाले। त्यसेले नेवारी संस्कृतिमा प्रत्येक चाड-पर्व देवी- 
देवतासँग सम्बन्धित छन्‌ । 

अऊ भन्न सकिन्छ-- त्यस समय यहाँ जति मानिस 
थिए; उति ने देवी-देवताहुरू । दुई-चार देवी-देवता नभएका 
घरहरू त्यसे वेला यहाँ शायद बिरले होलान्‌ । यस अवस्थामा 
दाफा-भजनको साथे विभिन्न मण्डल एवं भजन-घरहरूको पनि 
स्वभावतः: विकास हुन्छ । यसैको स्मृतिको रूपमा अऊे पन्ि प्रायः 
प्र्येक स्थावमा भजन-प्रण्डल एवं भजन-घरहूरू छेद छुत्‌ । खुला 


११३ 


प्राथनाकों अतिरिक्त सम्बन्धित देवी-देवताका रोचक एवं लोक-कथा 
वोद्ध-अवदानमा वाणित घटना आदि ने यी भजन-गीतका आधार- 
स्रोत मात्र सकिस्छुत्‌ू | खोजिएमा यश्ता लोक-भजनहूरू र देवी- 
देवतासँग सम्बन्धित लोक-कथाहुरू पति भरमार पाउन सकिन्छन । 


११४ 


है सखी श्यामजीका दर्शन होला कि ? 


हैं सखी श्यामजीको दर्शन होला कि ? 
भोलि बिहान उठेर हेरि मात्र रहें कि ? 


स्घेंको ठाउँमा हुने गोठालो त्यो गयो कि ? 
हे सखी तिमी गई हेनुपर्ने थियो नि। 


कहाँ जाऊ कहाँ खोजू, 5ऊँ एक होइन नि 
मथुरा गईकन लुकि मात्र रह्यो कि ? 


कंदम-रूखमाधथि वाँसुरी बजाई बस्यों कि ? 
हरे तिमी गईकन हेरी आउन हुन्न कि ? 


अनाथ छ भनेरु म थाहा केही भएन कि 


मलाई त्यसे फ्याँकेर धर्म ने होला कि ? 


११६२ 


११५ 


श्री गुह्म श्वरी माता 


गुह्य श्वरी माता ईश्वरी 
कृरुण नयनले २ हेरे अनाथ सम्फी ईश्वरी । 


चन्द्र-किरण समान खरूपको तेज-ज्योति 
मुण्ड-माला गतिलो २अति चण्डी भक्ति ईश्व री । 


गने सकिन प्रभु भक्ति सदा मेरो बिन्ती 
नदिए दुःख २ अति प्रभु शरणागति । 


असह्य म अति यहाँ सही बसे मति 
खराब दुदिन २ नासून्‌ सहस्न भक्ति। 


जगतमा छेन प्रभुसमान अरू सदाशिव मेरो बिन्ती 
रचयिताको निर २ गति कृपा गरून्‌ भूपति । 


५ 


त्रिरत्नका सेवा गरों, हे लाकजन | 


गरों है लोकजन, जिरत्नकों चरणमा 
सेवा भक्ति राखेर रे । 


नदी झे छः. नरकों आयुनन्‍ब॒ल 
स्थिर नभई बहेको रे 
नरकों जुतीमा धर्म नसम्फे 
पदछ्ि नकंमा परिन्‍्छ रे। 

्‌ 


मोहको वश परी मायामा अल्कीो 
आँखाले देखेनौं धर्म रे 
नसम्फे प्रलोक, . नगरे परहित 
आउँछ मरणको काल रे । 


बालकाल खेलमा रम्छ, बेहोशमा बेस बित्छ 
बुढेसकाल भल्सीमा डब्छ रे 


११७ 


छोडी जानु छ सबे, आउँदेन कुने साथ 
प्रीत, जन, धन-सम्पत्ति रे | 
ई 


गिरिवर गोपुच्छ. प्रवेश घर्मघातु 
ज्योतिस्वछप सस्‍्वयंभू रे 
प्रभगो सेवा गरे हुनेछेन दुरगगेति 
लगिन्छ सुखाबती लोक रे । 

हर 


स्वर्ग-नर्क जान यही. लोकमा 
लोकजन, गरों है सेबा रे 
गरों यही लोकमा, हेरों परलोक 
गरों है लोकजन सेवा रे । 

4 


समय छैँदे नचेते बैंसले दिनेछेन 
बैस क्षणमा जान्छ रे 
फेरि पाउन दुर्लभ मनुष्य-जुनी 
गरों हे लोकजन, सेवा रे । 

द्‌ 


मन परेको लानु छेन, इच्छा भएसम्म बस्तु छेन 
लगिन्छ यमद्वार रे 
पम-दूतलाई रोवन सक्तन आमाबाबुले 
जन, धन-सम्पतिले रोकन सक्त न रे । 
रे 


११६ 


जय दलुृत्यनाथ 


जय जय जय नृत्यनाथ महेश्वर 
अन्यन्त सुन्दर औतार । 


अर्ध शरीर कर्पूर, अर्थ सिन्दूर रंग 
दायाँ, बायाँ गणेश-कुमार जय नृत्यताथ । 


तन्‍्दी, भूज्धी प्रमुखसहित हथित 
ताची सहू्ष आए प्रभू । 


(भक्तलाई उठाई अति) कामना पूर्ण गरी 
नृपति जगतजयले भने- जय नृत्यताभ । 


११५ 


१९५ 


नृत्यनाथ महेश्वर 


नृध्यनाथ महे (पलेमा)इवर सुन्दर (चो) 
भाँखा लोलाईकन (अस्तरा ) मुसुमुसु हांसेर (जति) 


हिसीपूर्णं स्वरूप. (पलेमा / रंग कर्पूर (चो) 
नन्‍्दी भूज़ी, दुबे छेऊ (अस्तरा) राखी नाचेर (जति) 


त्रिशुल॒ समाई (पलेमा ) डमर बजाएर (वो ) 
बाघ-छाला कटिमा (अस्तरा) बेह्ी मसानमा बसेर (जति) 


ताग-आशूषण (पलेमा)ले शोभित भएर (चो) 
जटामा गंगाभारी (अस्तरा) चन्द्रमा लाएर (जति) 


भगवान्‌ पव॑त-शिखरसा 


भगवान्‌-पर्वत शिखरमा आउनुभयों आनन्दले 


प्रथणभ भूमि सब जलमय भररद्यो 
कमलमा ज्योतिरुप दशेन दिए प्रभु । 


बुद्ध, धमें, संघ तीने एक भईकन 
विश्वरूप दर्शन दिए मलाई प्रभु । 


तेत्तीतस कोटी देवगण पूजा गने धाए 
ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वरसहित सब आए । 


श्रीमहामञ्जुश्ीले चन्द्रहास खड़ग समाई 
जल सबे निकाली ज्योतिरूप पूजा गरे। 


१२१ 


चन्द्रदेव राजा आई, ज्योतिरेष छोपिदिए 
शान्तिकर नाम भंयों पदत्चपुरी बनाइदिए। 


नेपालका छंत्रपति सुरेन्द्रविक्रम धनी 
प्राथंथगकों मनोरथ पूर्ण गरिदेऊ प्रभु। 


माह गरिन वाह रे वाह 


निबृंद्धि नारीजाति हाय, 

पेह्लीो मिलनमा अत्यन्त सुन्दर 
मोह गरिन्‌ बाह रे वाह, 

भती मुसुकक हाँसें रे । 


अब छोड़ते बिचार भो तेरो छोडेरे के अब ? 
जाने कहाँ अब वाह रे वाह ! 
कहाँ जाने कहाँ वस्ने, बस्ने ठाउँ छेत रे । 


हेर प्रभु, स्वपुरंष हेरी सुन्दर कसरी ? 
समय छेँदे रे वाह रे वाह ! 
चेत्न सकिनस्‌ बेलेमा अब के हुन्छ छोडी रे । 


मनलाई स्वतनन्‍्त्र छोडिस तले, अब यो अफसोस किन ? 
नरपति रे बाह रे वाह 
नरपति प्रताप मलल्‍लको सुबचन रे । 
ध्कै 


१४ 


विश्व-शान्ति गरिदेऊन्‌ 


श्रीअन्नपर्णा विश्व-शा न्ति गरिदेऊन्‌ 
विश्व-शान्तिको कामना लिईकन 
लक्षहोम, कन्या-पुजा अन्त-दान पाठ पनि गरन्‍्यों। 

श्री अन्नपूर्णा ० 


एक हजार पचहत्तर घंबत्‌ भाद्र-शुक्ल दानि अष्टमी 
नेपालका छंत्रति श्री महेन्द्रवीरदेव । 


श्रीअन्नपूर्णा० 
पाप-दुःख प्रार्थककों ताश. गर्न॑पच्यो 
विश्व-भ्रान्ति हटी सुख शान्ति हुनुप्यो । 
श्रीअन्नपूर्णा ० 


लछोकनाथ गरे चाँड उद्धार 


लोकनाथ गरन चाँडे उद्धार । 


अरुणको रंग छ शिरमा अभिताभ 

अभय वरदान दिएर 
है अनाथका नाथ, लिएका अमोध पाश 

आए म आशा लिएर । 


कनक-मुकुट कनक-केतकी फूल 
कानमा-कनक कुण्डल 
करुणामय है. करुणा-निधान 
हेरिदेक करुणाले हैं नाथ । 


मणिमय हारले समुन्नत 

है. उज्ज्वल. झरूप-रंग 
मछिन्द्रनाथ मनका स्वरूप 

पूर्ण गरे मेरो मनोरथ । 


सुन्दर सुलक्षण. शोभायमान 

सुखाबती भुवनकी नाथ 
हरिदेऊक प्रभु सुदृष्टि राखी 

देऊ मुक्ति मलाई नाथ । 


ललितापुरीमा विराजमान 
सहर्ष चढेर रथ 
रस-गज-रत्त सालका घनी 
श्रीसुरेन्द्रबिक्रम शाहुदेव । 


+0% 


राधिका कऋष्णजीको अंग 


हेर॒ेहेर रसिक समय बसच्त 
चराचुरुगी सब भए उन्मत्त । 


वुन्दावनमा फुले अनेक रंग 
राधिका-रति भयो कृष्णजीको अंग। 


हेर हैर० 


फुलेल, अबीर,  चुवा, चन्दन 
सयपत्री, धवन, कस्तूरीले छोपे त्रिभुबन (? ) 


हेर हेर० 


ऋदछ्धिलक्ष्मी देवी भन्छिन- सुन है गोविन्द 
भूपालेन्द्र ठाकुरको गरूनू आनन्दं। 


हेर हेर० 


१२७ 


सुनको ढोका पॉच वटा खापा 


श्री जय राजेन्द्रविक्रम शाहु गन वेला भयो गरीब-उद्धार । 


सुनकों ढोका, पाँचोटा खापा 
सुनको छानामा सिंह राखेरु 
खडगस॒हित अति सुन्दर । 


त्यो शीप कसले दिए ! 
त्यो जतन कसले दिए ? 
रणजीत महाराजले दिए । 


दुईतिर दुइटा शिला-खम्बा 
पाँचौटा सित्रीले तान्न लगाएर 
कृण्डथाई ठलो घण्टा सुन्दर । 


ढठाऊ-ठाऊ मा मुसी राखी 
मुसीले ने छाता सजाएर 
कुण्डयाई ठलो घण्टा सुत्दर । 


पंचबली पूजा भयो 
हाँस बोका काटेर 
प्रजालाई महादया गरेर । 


भएजति दाफा डाको 
भएजति नाच नचाएर 
लिए प्रत्येकले पुरस्कार । 


दुईतिर दुई राजा 


वीचमा भवानी राखेर 
पहिले प्रभुको भजन गरों नुहेर । 


ह 8 


१२० 


हेनें वेछा भयो गंगामाई 


हेने वेला भयो करण आँखाले गंगामाई । 


पाप-दुःख नासेद मेरो भर्मदेह 
यो शरीर गरे निर्मल गंगामाई 


र्‌ 


प्रभ-भक्ति छठ॒चो, सहयोग दिए अब 
भक्ति रसमा बग्त पाऊ बिस्तारे गंगामाई 
ब्‌ 


पूर्व जुतीको पापले नसुनेको देखिसकें 
ब्यथेमा गयो यो मेरो जन्म गंगामाई 
रे 


समय छेंदा चेतना आएन अब चेतेर के ? 
आकाशबाट खसेसरी भएँ गंगामाई 
४ 


मनमा लागेको चोट अडझूले देख्ने होइसन 
सकेसम्म मेले सही बसें गंगामाई । 
4 


सम्फूना आउंछ- 'सूर्य-बंशी' धुर्धर एन्छ मन 
पाप लाग्यों मलाई आज गंगामाई । 
द्‌ 


आशा कसको लिने तलेजुकी आशा लिएँ 
साह दुःख भोगी बसे गंगामाई । 
हर 


शरण कहाँ जाऊं ? कहीं छेन जाने 
मलाई दुःख अति भयो गंगामाई । 


पड 


एउटे छोरो त्यो पित्ति मलाई भएन 
कानोको लौरो खोसे, कर्म भएन गंगामाई । 
९ 


विरहले आएँ मे काशी मणिकर्णिका स्थान 
हात जोडी मेले स्वर्गवास मार्गें गंगामाई । 
१० 


हातले जल छोई, हिकक्‍्काले ताल दिई 
पीडा वेगले भर्तें (पोखें) गंगामाई । 
शा 
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१३२ 


नेपालका छत्रपति श्री रणजीत मलल 
गनु पच्यो थिती-रीती स्थिर गंगामाई । 


४ 
तलेजु-मैरवकोी . #पा नभएसम्म 
मलाई देऊ काशीवास गंगामाई । 
१४ 
कक 


हारती माता 


धन्य परमेब्वरी हारती माता 
अद्भुत स्वरूपमा आगमन भयो है माता । 


गोसिग-पव्वेत धर्मको स्थान 
आगमन भयो भक्तका जननी हे माता । 


भाजु, मेजु, सहित आनन्‍्दसाथ माता 
मुसुमुस॒ हॉँसेर आगमन भयो है मात्ता। 


धन भाजु, धन मेजु, वासि भाजु वार्सि मेजु, 
जिले भाजुसहित आगमन भयो है माता । 


प्रभुको स्वरूपको कति मे बयान गरूँ 
जगत्‌मा छेन प्रभू समान कोही हे माता । 


रचयिताको पाप-दुःख-विनाशिका माता 
जगतृसंसारका रक्षिका भएकी है माता । 


१३३ 


दया राखे हरि 


दया राखे हरि, तिमीले यसरी नछोडन । 


बसन्तको वेला सिसिरी चल्यो पवन 
मन मेले राख्त सकिने 

वंशीको शब्द वन्यों कोकिल-घुन 
सुनी सुनी रोयो मेरों मन 
विहल भयो यो तन । 


पलाउँदे आयो मेरो वक्ष-जोवन 
थाम्त सकिन्न यो मन 

विद्बल भएँ व्यर्थ लाग्यो ओइलिन 
पर्देछ तिगम्र. चरण 

तिमीबिनु निष्फल जीवन ॥। 


तिम्रों मुख हुन्छ झलऊझली सपना 
जान वाहिर खोज्छ मन 
विरह बढ्यो मैले सकिनें सहत 
मूर्डामा खोज्छ सुत्न यो मन 
दया राखे मान गर्छ मन मत । 
शक 


१३४ 


प्राण नदेखी हरि 


प्राण नदेखी हरि, मन मेरो रहेन । 


अन्धकार छायो विरह-बादल 
गज्यो. मेघ मनभित्र आज | 
प्राण नदेखी हरि० 


आँखामा आँसु भेल बगाई बस्छ 
मुर्डामा बिजुली के कलक देख्छ । 
प्राण नदेखी हरि० 


पाऊ दर्शन कसरी ? गरे इच्छा प्रण 
मान गर्छ सन मन सुम्पेर धन्जन । 
प्राण नदेखी हरि० 


१३४०, 


१२६ 


हे हरि, देऊ दर्शन 


कृपा राखेर हे हरि, देऊ दर्शन 
सम्फी सम्फी व्याकुल भए प्रीतम । 


आँसुमे मेरो बितिगयों जोबन 
कस्तों कर्म रहेछु बित्यो आसेमा जीवन । 


लख चौरासी खोजिसके घुमीकन 
पाउन मैले कते सकिसले दशेैन | 


नीद छेन मेरो खान लाउने मन 
विरहको तापले सुकिसक्यों तन । 


कामले दियो पलपल पीडन 
पूर्ण ग्रे मन मान गर्छ प्रीतम । 


कै 


हे हरि, मेले मन राख्न सकिनें 


छाएछ मेघ अंध्यारों गरी यी सारा भुवन 
जाने म कहाँ हे हरि मेले मन राख्न सकिते। 
१ 


अँध्यारों गरी छोपेछ सारा विह्नवल मन यो 

कसरी भेट है प्रभु मेले मनमा पीर भो | 
र्‌ 

उछवास लामो बढेर आयो सच्ताप दुःखको 

आँसको भेल आँखामा आयो मनमा पीडा भो | 
रे 


बिजुली सरी कलक्क देखझ्छ प्रभुको मुहार 
अचेत हुन्छ, मूर्छामा परछ मन भो अधीर । 
ढ 


हरेर लेक यो पीडा मेरो दहन दिएरु 
आँसू यो पुछे सनन्‍्मान गछे प्रीतम भनेर । 
५ 


कै 
११७ 


कस्तरी भेदूँ म॒ नन्‍्दछाल 


अब कसरी भेट मा ननन्‍्दलाल 

जान लाग्यो जोवन मेरो व्यर्थ रे 
जोवन भारी भयो कसरी सहूं म 

रहेन स्थिर मन, जान लाग्यी प्राण रे । 


घडी-घडी छिन-छिन मूर्छा भएँ म 
उनीबिना रात-दित कसरी काट रे 
खान-लाउन रुचो छेन मन मेरो रहेन 
रातभर नीद छेन विरही भएँ रे 


नगरे है दाजु-भाई गजेगुमान रे 

अके उनीसेग मिलन आशा रे 
अब कसरी भेटे म ननन्‍्दलाल 

जान लाग्यो मेरो जोबन व्यर्थ रे । 


दे 


आयो धून बाँसुरीका 


आयो धन बाँसुरीको जमुनाभा क्ृष्णकों 
पानी लिन निह थापी बाहिर म आए रे। 


काम-कुरा सबे छोडे गाली देलिन आमाले 
मलाई शर्म लाशछ अति, थाहा पाउलान्‌ अछूले । 


शत-दिन मेरी मन तिमीमाथि जान्छ रे 
भारी भई जोवन यो व्यर्थंभा गयो रे। 


आउंदेत औसर यो बियाँलो गनें किन रे ? 
मलाई जान बेर भयो अलि हेर यता रे । 


अरू छेन तिमी जोडा मेरो पुकार यति रे 
निराश नपारी मलाई प्रीति दिई पठाऊ रे । 


१ ० 


कुन जतनले भेटू ऋष्ण ? 


कुन जतनले भेट म॒ कृष्ण ? 


कलकली सम्फीकन रुन खोज्छ यो मन 
कामको दहन मेरो यो जोवन । 
कुन जतनले० 


मन राख्य सकिने॑ विरह बढीकन 
हतास भएं म प्रभको शरण पाउन । 
कुत जतनले० 


मेरो इच्छा यो मन कहिले होला प्रण ? 
दिए मेले तन-मन, धन-जन, प्राण । 
कुन जतनले ० 


इच्छा मेरी मनमन  पाउन दर्शन 
कति घुम्ने मु लख चौरासी भुवन ? 


कुन जतनले० 
के 


हेर | हर | ऋष्णजीकों चाहा 


हेश ! हेर ! कृष्णजीको चाला 
शरमले भए म बेहाल । 


लोक सबले देखे के भने मन मन 
किन हात समाती तानेको होला ? 
दुःख नदेऊ मलाई, छोडिदेकन अब 
हरे ! मेले कसरी यो सहन सकुला 
रस-रंगमा तिम्रो अतृप्ति किन होला ? 
हेर ! हेर ! कृष्णजीकों चाला 


जमुनाको तीर हेरिरहिनू सखीजन 
हरे ! किन यसरी नशर्माएकों होला 
बिन्ती गछे मं दिई तन-मन 
कति गछो मलाई बेहाल ? 
देऊन त्यो मेरो रत्नको भाला 
हेर ! हेर ! कृष्णजीको चाला । 


१४१ 


१४२ 


श्री बुद्ध भगवान्‌ छुम्बिनो घन 


जय गुरु नमो श्रीबुद्ध भगवान्‌ लुम्बिनी बन आए ॥। 


ब्रह्माले कुचो लाए, सरस्वतीले वस्त्र ओछचाइन 
अलकापुरीका राजा कुवे्‌रले घन-द्रव्य बिछंधाएु । 


बायुदेवले ध्वजा फहराए, अग्निदेवले धूप सह्काए 
तागराजा बरुणले. जल-धघारा बर्साए । 


नारायणले शंख फुके, महादेवले डम्मह बजाए 
यमराजल दण्ड समाई अधि जाने बादो देखाए । 


इन्रलें छत्र ओंढाएं, भिक्ष जतिले चमर डोलाए । 
सब आनष्दमा मग्त भए, आकाशबाट फूल बर्साएं। 


नेऋत्य ज्ञानाकर सब लोकसहित प्रसन्न भए 
शेषतागमाथि चढी हर्षले सबको पूजा लिए । 


बाण ? (बन) गज-रत्न साल श्रीसुरेन्रविक्रम महाशज 
गुरुको शरणमा छु. अनाथ जन रचनाकार । 


हि 


१४३ 


मनकामना देवी 


मनकामना देवी तारिणी गुणकी खानी । 


तेज भयो सूर्य ज्योतिस्वरूप पाव॑ंती 
स्वामी भए हे माई, स्वामी भए श्री पशुपति । 


भगवती राखून गति-मति दशेन देऊ अलिकति 
नाश गे है माई, नाश गनें पाप लोक जति । 


संसारमा छेन म जति वारंबार दू:खी अति 
जाने ठाउँ छेन हे माई, जाने ठाउँ छेन मलाई कत्ति । 


अनाथंको छेन गति विवेकले हेरिदेऊक यति 
तीने लोकमा है माई, तीने लोकमा छेन तिमी जति। 


श्री पूंथिवीनारायण नेपालका छत्र-पति 
सुख देऊ है माई, सुख देऊ प्रजालाई अलिकति । 
के 


१४४ 


कपटोी मायाले बांध्यो हे शिव 


अगाडि मेले भूल गरे प्रभुको पाऊ समाइन 
सुखको रसमा पररें 

लोभभा डबें, स्थिर हुन खोजें 
अब अफशोच गरें। 
९ 


हितले मेले भनें अगाडि चेतना भएन 
यमको पासो देखिनें 

अनाडी मनले पछिको देखेन 
खर।ब बाटो समाएँ। 
न्‍ 


पुराण आदि तल्त्र-मन्त्र. जपन्तप 
सबे मेले पढ़ें 
समय दिनों अब घधमिलो हुंदे गयो 


प्रभ्कों नाम लिन सकिने । 


रे 
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अनैक. निधिले नरका. पति 
महीन्‍द्र मलल्‍लले भर्मे 
क्षमा भाग्छ ५५ ॥ पापी 
कृष्णकों दासले भने। 
ह 


दे।मन नसगरे हे 


दोमन नगरे है रे सखी तिभी । 


अरूको समान हुनझ्ल आपनो कर्म 
हिंजोकीं फल मात्र हुन्ड 
कर्मले दिएको ठाउँ सुख-दुःख सही बस 
पछि धर्म भाग्यमानी हुन्छ । 

२ 


सुख भनी नहाँसे दु।ख भनी नरोए 
सुख-दुःख. सँगसंगे आउँछ 
घनीसित गएर भाग्यमानी हुन्नी हेंर 
पृछि घोर नरकमा परिन्छ । 

र्‌ 


(लोडा मात्र लिएर पानी कहाँ गाग्रीभर 
लोटाभरि मात्र पानी हुन्छ) 


१४७ 
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अरूको कुरा सुनी दोमन नगरे सखी 
अडले त कहाँ सुख दिन्छ ? 
३ 


यताउति घुमेर फिरिदेश आपनो के 
ढोका मात्र तिमीलाई घ॒ुम्छ 
आमा-वाबुले जन्म दिए, कर्म आपने साथ आयो 
सुख-दुःख संगसेंगे आउँछ । 
है. 


अरूको भाग्य हेरीकन॑ अभागिनी नभने 
देखेको कहाँ मात्र पाइन्छ ? 
हिजोकोी पापले आज यति दुःख भयो 
अब त चेतना लिनुपछे । 

हे 


लाज र शर्म मान्नुपर्छ मनुष्य-जन्ममा 
पशुलाई लाज शर्म कहाँ ? 
पशु एक मनले नासिन्छ, मानिस दुई मनले 
दोमन नगरे तिमी है। 
दि 


शत्रुकों कुरा सुनी पर॑-आशा नलिए 
दोमसन नगरन है सखी, 
आफूलाई आफंले हित गरे सबले हाई भन्छन्‌ 
पापी मत सरकमा पर्ला । 
७ 


आपनू मन नसह्वाले लोकले निन्‍दा गछन 
पछि पछताउनुपर्ला 
संसारका कुरा मैले कति भन्‌ तिमीलाई 
आपने मन सह्याल्न खोज । 
ध्व 


नरजुनी पछि कहाँ ? चित्त राखे शुद्ध यहाँ 
अरू छेन मेरो तिभी समान 
अरूकी समान हुन्न आपनू कर्म 
हिजोको फल मात्र हुन्छ । 

& 
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है मन राजा 


हे मन राजा, भएका धनी यो सारा शरीरको 
वालक दश साथमा छन ती समान चोरकों । 
निराशा, आशा दुइटी रानी उनके साथमा 
नलिए हेरी बालक, नारी अहंकार मनमा। 

राज्य-विनाश हुनेछ । 


नो औटा ढोका शत्रुको बाटों आउने द्वार ती 
सुबुद्धि एक कुबुद्धि अर्की रानी छन दुइटी । 
सुनेर कुरा कुबुद्धिको त्यो अहंकार नगर 

छ है अनित्य शरीर । 


पाँचोटा काजी साथमा लिई बसे रीति र थीतिमा 
चन्द्र र॒ सूर्य साक्षी हुन्‌ दुई सम्झ है मतमा। 
धर्म र॒ प्राप रणमा जान नरकों खजाना 

लान क्ये. सकिन्न । 


रात र दिन दुइटा दूत यमले छाडकों 
अहंकार राजा विरुद्ध लड़ने मनसुवा गरेको। 
वी ढोका सब गरेर बन्द शहर पस्नेछन 

राज्य-धिनाश गर्नेंछन्‌ । 


स्‍त्री, पुत्र, काजी, मन्त्री ती सब अवश्य भाग्नेन 
हुनेछ राज्य वेरीकों फेरि बाध्नेछन, थुन्नेछ । 
कर्मको फल एउटा खालि तिमीलाई मिल्नेछ 

फुकाई डोरी कसले छोडनेछ ? 


रचयिताको विचार हो है लिएको मनमे 
मनको राजा साथमा लाग्ते धर्म र पाप ने। 
सुबुद्धिकुरोी सुनेर तिमी सत्कर्म गरे है 

छेन तिमीले लाने क्‍ये। 


१ 


४ 


है! 


*३ 


समय जान्छ मन पछुताउँछ 


समय जान्छ, मन पछुताउंछ रे 
फेरि नर-जुती पाउन सकिन्न रे । 


बाल-बच्चा परिवार ब्याधाकों जाल रे 
जालमा नपरे तिमी हरिको नाम लेऊरे । 


धन-सम्पति सबे राखेको ठाउँ बस्छन रे 
लिई आएको शरीर यो छोडी जानुपछे रे । 


गंगा,जमुना, सरस्वती स्नान गर्न जाऊ रे 
ज्योतिर्लिंग पशुपतिकों दर्शन गरू रे । 


अभयानन्दले भने- सुन साधु सन्त रे 
चेतना लिई अब हरिको नाम लेऊ रे। 


आरति श्रीघन 


आरति श्रीघम सम्मुख गरों 
निशिदित दश बल नाम लेओं । 


अक्षत, चन्दन, पुष्प र धूप 
रस, दीपसहित पूजन गरों । 


ताल, मृदंग, ढोलक बजाओं 
डमरु प्रभुति शंख बजाओं । 


पर्वत, सागर, रत्न मिलाओं 
कर जोरी हामी बिनन्‍्ती गरों । 


आरति श्रीघन-सम्मुख गरों 
निशि-दिन दह्यबल नाम लेओं । 


२ 
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पिरतीले आरति गरों 


भगवान्‌ पिरतीले आरति गरोां । 


मनभमा भक्ति राखी भगवान्‌कों नाम लिई 
बत्ती बालेर आरति गरों । 
भगवान्‌ पिरतीले०७ 


भुक्ति-मुक्ति पद पाउन, सकेको बिन्‍्ती गरी 
सकल-काये पूर्ण गरों । 
भगवान पिरतीले ० 


सुगन्धित धूप दिई, परम ब्रह्मको ध्यान गरी 
सक्‍दो जप, तप हामी गरोौं । 
भगवान्‌ पिरतीले आरति० 


श्री जय राजेन्द्रविक्रम शाहदेव 
नृूपतिले यो सुवचन बोले । 
भगवान्‌ पिरतीले आरति० 
| 


जप-तप-समान पिरतीले आरति गरू 


आरति गरू आपने मन दीयो वालेर हरि ! हरि ! 
भाव-भक्ति छेव के हुन्छ शुत्रि भएर ' 


माछाको जूठों पानीले स्नान गरेर हरि ! हरि ! 
मूसाकों जूठो अक्षताले के हुन्छ पूजा गरेर' 


बाछाको जूठों दूध शरीरमा खन्याएर हरि ! हरि! 
मौरीको जूदो मह शरीरमा लगाएर । 


शिला घोटी चन्दन निधारमा लगाएर हरि ! हरि! 
भमराको जूठो फूल शिरमा लगाएर | 


दान-पुण्य गनें मेरो दाम के छ र ? हरि ! हरि! 
जप-तप गरूँ म के विधि पुच्याएर ! 


जप-तपसमान पिरती राखेर हरि ! हरि : 
राखून्‌ है क्ृष्णजीले मोक्ष दिएर । 
के 
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सामान्य सामाजिक 


सामयिक अप्रतिवन्धित सामान्य सामाजिक लोक-गीतले 
पति प्रेम, व्यथा, वियोग-वेदनाकों अतिरिक्त सामाजिक देन तथा अभि- 
शापलाई अँगालेको हामी पाउन सकक्‍छौं। यी सामान्य लोक-गीतका 
प्रेम, ब्यथा एवं अभिशापले हामीलाई एक छिन भए पनि स्तम्भित 
तुल्याइदिन्छ । प्रकृतिका अनुपम देन कसेको निम्ति उपहार भए 
करसेका निम्ति उपहास पति हुन सक्‍छ । उसको व्यथालाई कून्‌ 
जगाइदिन्छ र बेचेन तुल्याइदिन्छ । एउटी वियोगी प्रेमिका 
अभिव्यक्त गछिन्‌- व्यथालाई ओकली, पोडालाई निल्‍्दे । उनको 
व्यथाभिव्यक्तिले हामीलाई उकुस-मुकुस तुल्याउँछ । कृत्रिम 
शाब्दिक अलंकाररहित सरल किन्तु मार्मिक- हामीलाई उन्ी प्रति 
सहानुभूति जगाइदिन्छ । बिपरीत प्रकृतिको निष्ठुरता । 

महारानी विजयालक्ष्मी आदि जीवित इतिहास हो, 
अभि समाजकोी एउढडा दलों अभिशाप पनि। समाजमा घटिरहने 
कुने॑ देन अथवा अभिशापलाई समयले विर्सन सक्त न र जीवित 
राख्न खोज्छ, यसता मानव-कम्जोरीलाई समयले बराबर गाइरहन्छ 


५१४७ 


आपनू आँसू बगाउँदे- व्ययाकी झूपमा, अभिशापकों रूपमा। यी 
अभिशापहरू त्यसेले पछिसम्म पत्ति गाइ ते रहनेछ, जसरी उकुस- 
मुकुससिदे, छुटपटिंदे समयले आजसम्म गाईआएको छ- मानव- 
कम्जो रीका यी अभिशापहुरू । 


१९८ 


कऋष्ण, तिमीले बाँसुरी बजाई मन मेरो रहेन 


कृष्ण तिमीले बाँसुरी वजाई मन मेरो रहेन । 


चैतमा जाईफूल फुलेर भएँ विरही 

मन लाग्यों मलाई आज कल्पेर झन 

वैशाख, चमेली गुलाफ अनेकन 

ब्याकूुल भएँ. म सम्फेद प्रीतम । 
१ 


जेठमा. इन्द्रकममल॑ दारिम कुसुम 

फुलेर चमेली काम भयो उत्त जन 

असार. रोपाईं. इकंघली कुसुम 

फुलेर आँखाभरि आँसु आयो प्रीतम । 
२्‌ 


साउनमास फुलेर सुगन्धराज 
सुबवासले चंचल भदरहों मेरो मन 
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जा 


भाद्र कमल इवेत नील अनेकन 
फुलेर प्रियरसंग बस्ने भयों मेरो मन । 
३ 


आश्विन ज्ञानिटका लुतिसतल कुसुम 

प्रभ्लाई कसरी चढाउन पाऊँ भ ! 

कार्तिक गोदावरी, गुनकेशरी, मखमली 

राखेर पूजा गनें मेरी भयो मन । 
हु. 


मंसीर सयपत्री पर्वतका कुसुम 
फुलेर मन लाग्यों दित यो जोबन 


पूस जमानेमान्द्रो बकुल-कुसुम 
प्रभुविता व्यर्थ गयो तन यो मन । 
५ 


माध कुन्द-पुष्प दूबोी पैल्रास अनेकन 

फुलेर भयो मेरो पूर्ण यों जोबन 

फागुन गुरास सुबासिलों घबन 

सम्फेर व्याकुल भएँ पाउन दर्शन । 
द्‌ 


बाह मास ऋतु छुभरें बने 
प्रिको आशामा व्यर्थ गयो तन 
दया राखी प्रीतम, इच्छापू्ण गरन 
सकेकी गई मेले प्रभुको सब्मान । 
9 
्छे 


विधवा तब्याये। 
प्रीतमम मेरा क्लासामा गए यो मन झुवाई 
कसरी बसू है प्रिय, अब मन यो रसाई । 


बिहानीपख कोसीमा जान्छ, देख्छ मे हिमाल, 
सफेद हि देखेर मन कल्पन्छ विह्वल । 


भ खान लागदा केटा र केटी मलाई सोद्धछन्‌ 
भनन मुमा, ती हाम्रा बुबा कहाँ गे बसेछन्‌ । 


शब्द यो सुनी अधीर हुन्छ मन यो कट्पन्छ 
कोट्याई घाउ मनको भित्र किन यी सोध्दछन्‌ ? 


क्वासाबाटे आएर पत्र मत ने रसायो 
त्यो पत्र मेले खोलेर हेरें- विधवा तुल्यायो । 


कोठामा पस्छ खाटको सेतो तन्ना त्यों देखेर 
यो मत मेरो अधीर हुम्छ रात ने रोएर । 
कहे 
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पृछ्द 


सुन है श्ीमेरनाथ 


सुन है श्रीमेबनाथ तिमी छो सहाय 
म दुःखीलाई को छ र आज तिमी ने सिवाय ? 


गरिने सेवा मेले के सक्‍दों कुलकों व्यवहार 
नगरीकत नहुने मेले आपफ्नो कुलाचार 


बालक आपका नांगे छन्‌, छेतन्‌ लुगा क्‍ये आँगमा 
सतमा किन अभिमान उठछ यो दुःखी जुनीमा । 


बाॉचेर पत्ति निर्धी मछे आजको समय 
जतन गरें अनेक मेले लागेन उपाय । 


वनाओं भनी अनेक गरें उपाय हजार 
देख्डछ मेले घरको भिन्न यमको जंजाल । 


घधरमा खाने-लाउने छेन वेदना अपार 
दु:खको कुरा कसेमा पोझूदा लिदेन पत्यार । 


देवके आशा लिएश बसे पीर ने निलेर 
सेवकमाथि भएन कति देवको विचार । 


ग्देछ बिन्‍्ती प्रा्थंथलाई गरन उद्धार 
उतारिदेक मलाई आज दुःखको समसमुद्र । 


१८० 


पोइल जाने बयलीकी छोरी रे 


पोइल गई स्वामी लिते बयलीकी छोरी रे 

हादे यसो-उशसी आफले लिई खानु छेन रे 

हादे मेरी बचन रे राम २ सुन मेयाँ त्यों पुरुष 

त्यागिदिक मेयाँ पद्ि पछताउ होला रे । 
१ 


आफनू घर बसेको वेला घेरे दुःख भोगें रे 

चिउरा-डाली बोकी अरूको काममा गए रे 

हादे छवाली-छाता रे बोकी यताउति काममा गएँ 

रे मुमा कृति दु:ख भोगी यहाँ बसे रे। 
हर 


छोरो मेरो छेन तिमी छोरी एडटीके आशा रे 

बूढा-बूढी रुबाएर जानु राम्रो के होला रे ? 

त्यो पुरुष रे छोडिदिए सन्दूस पीला वाखा भैंसी 

घर-बारी, घन-गहना सबे तिमीलाई ने दिन्छ रे । 
रे 


यो के कुरा गरेको रे मुमा दैवको खेल रे 

. तिभीले दिएर पाउने होइन लेखेजति पाउसे रे 

मेरो कर्ममा रे नलेखेको तिमीले दिए पत्नि 

हुने होइन बहाँसँंग भएजति ने मलाई पुरछ रे । 
है 


यो के कुरा गरेको रे मैयाँ मेरो बचन सुन रे 

तिम्रो रूपसुहाउने गरी मैले कन्यादान दिन्छ रे 

लोकमा रे गिल्‍ला नहुने गरी आफ्‌ समानमा 

दिशवठाउछू त्यो पुरुष छोडिदेक रे । 
५ 


यो के कुरा गरेको रे मुमा देवकों खेल रे 

वहाँविना यो मेरो प्राण रहँदेन रे 

यो जन्ममा रे पुरुष मलाई उहाँविना 

अरू छेन मेरो कर्म भोग गरी बस रे 
दि 


एकलो जीउ भएसम्म खान लाउन देलान रे 
जोबनको रस भएसम्म खुशी पारी राख्छन्‌ रे 
खेतीमा लाग्न रे परेन भनी खुशी नहोऊ 
(पछि फ्याँकेको पात छेँ बर्बाद होउली रे ? ) 


ह 


थो के कुरा गरेको रे मुभा वचन भाषा भयोररे 
मअधि वहाँ जानुभए मेरो सती जाने वचन रे 


पैण्व 


पृरर 


वहाँकों अधि रे म गएँ भरने मेरो अस्थि 
गंगामा सेलाउने सत्य भाषा भयो रे । 


तल 


यतो हो भने मैयाँ वयलीकी छोरी रे 

अबदेखिको दुःख-सुख त्यागी जानू रे 

घर त थाहा छ रे दैलो थाहा पाइन भव 

रे मैयाँ मूल दैलो ढोगेर जानू रे। 
६ 


सुवासिलों बुकुबा लगाई श्रीखण्ड लगाउंछु रे 

गुलाफको अत्तर, कस्तूरी, चमेलीको तेल लगाऊंछु रे 

लालधरीको (?) रे पंलग चनवा मखमलको 

ओछ्यान लगाई वहाँ र म अँगाली सुतू रे। 
१० 


रछानमा खसेकी बुहारी के तिमी होउली रे 

खान हुन्न, निल्‍न हुन्न बलसीको माछा रे 

गर्भ रहेपछ्ि रे वाक्‍क मान्छन्‌, निहूँ खोजी हिडछन्‌ 

(घैटों. त आफ हिंडेर आउंदेन रे ? 
११ 


यो के कुरा गरेको मुमा कमको खेल रे 

वहाँविता यो प्राण राख्तिन मेले रे 

तिमी मे रे भएसम्म यो देलोमा आउन पगे पति 

वहाँसेग. जान्छ भनी गई रे । 
22 


मुमा भन्‍न पुण्यों रे मेयाँ बुबा भन्न पुण्योरे 

 मेरों छोरीले भनेको मानिन गणंश-स्थान जान्छ रे 

दुंगेधाराको रे हतुव (? ) कु मेरी छोरीको हिवचित्त 

भमिलोसू गणेंशसेंग पुकार गर्छ रे । 
१२ 


अरू हेरी आइने अरूको कुरा सुनिर्ते रे 

यहाँसेंग मेरो सत्य बचन पूरा गे आएँ रे 

देवको रे संजोगले पुरुष यहाँ ने पाएँ 

अवलाकी मन पूरा गरिदिण रे । 
१४ 


हाय हाय प्राणप्यारी सुन्दरों आनन्दमा बस रे 

खान-लाउन, बस्न तिम्रो इच्छा भएजस्तो गर रे 

जोबनकोी रे रस भएसम्म रतिरस 

आपनू.. खुशीमा राखिछोड्यो रे 
२३५ 


वर्ष-दुई-वर्ष हुँदेआयों आफू खुशीमा बसी रे 

गर्भिणी भएर सुत्केरी भई बसी रे 

सासूले रे खान दिइनन्‌ पुरुषले छोडीदिए 

आपन्‌ घर जानू भनी भने रे । 
शद 


लोग्नेल ने मलाई भनेनन्‌ अरू के चाहियो रे 

मेरी आमाको वचन नसुनेको पाप लाग्यों रे 

वादि होइन रे राम २ वारि होइन पारि होइत 

नदीबीच परें आज म कसको शरण जाऊ रे। 
१७ 


शक 


१८३ 


ख्याल (प्रेमरस एवं व्येग्य) 


रयाली बाद सम्बोधित प्रेमरस एवं व्यंग्यका विभिन्न 
पक्षह॒छले पनि व्यतीत समाजका घठना, छुटपटीकों जीवित याद 
दिलाउन खोज्छुन्‌ । ख्यालीको उत्पत्ति ख्याल-ठट्ठा हो । प्रेम ख्याल- 
ठद्राबाट पति प्रारम्भ हुन्छ रु समाज अथवा व्यक्तिविशेषकों 
आलोचना पनि ख्याल-ठद्ठाबाट भारमिक हुन्छ । त्यसैले नेबारी 
संस्कृतिमा ख्यालीको पनि आफ्ने पतको इतिहास छ । वाघ गजेनु 
कला होइन, किन्तु विभिन्न अभिशापलाई सहज, सरल एवं नरमरी- 
पनाले छेंड हानी अरूको हृदय छुन सबनु ने एडटा कला हो। 
ख्यालीले हाम्रो कानलाई सिठास, हृदयमा उत्साह, आँखामा 
सरसताको अतिरिक्त मस्तिष्कमा मधुर कल्पना प्रदान गरिदिन्छ । 
भरिलों जोबनमा उसका आम्तरिक व्यथाहुर छचल्किन्छतू ख्याली- 
रूपमा - कोठाभिन्र तान चलाइरहेकोी अथवा आँगनमा बसी 
चर्खा चलाइरहेके वेलामा पति। फेरि दिनभरिकों परिश्रम- 
पछि साँझक आपनो घर फर्कदा पत्र बाटोभर सबे हाँस-सलेल गरी 
फर्कन्छन - ख्यालीको रूपमा । 


पक 


अरू समयकोी अतिरिक्त ख्यालीको आपने खास 
समय पनि छु> गाईजात्रा। समाज अथवा व्यक्तिविशेषकों त्यस 
समय त्रुटि अंकित गर्द व्यंग्य गरिन्छन । प्रस्तुत ख्यालीमा प्रेमरसका 
व्यथाहरू एकातिर छचल्किएका छनू भने अकातिर विभिन्न 
अभिश्ञापप्रति ब्यंग्य, तर लयदार बिलकुल कलात्मक रूपमा । 


पद 


प्रभुषिनु के छू उपाय ९ 
दुःख मेरो कति पोखू है प्राण ! 
प्रभ्बिन के छ उधवाय ? 


अबला म अति नारी सम्एिस्छन्‌ भूषण 
(कल्पिन्छ तर पीडाले मेरो मन ! ) 


नारी जाति दुर्गति युक्ति अधोगति 
आफेले ल्यायो (दुःख विपत्ति) 


कमल-पात लिई के र-जल 
छकिराखें आपनो यो शरीर । 


विषले पीडा बढ्यो मन शीतल भएन 
चण्डाल कामको दया कत्ति भएन | 


१८४७ 


कामले बिपत्ति दियो उचित अहित भयो 
मेरी सनमा अति संताप बढ़चों । 


नरेख्द्रलक्ष्मी प्रभु जोगनरेखद्ले भने 
केही समय धीरज गरी बसे । 


७५ पि ० 

म कहाँ गई भेट 
मन राखी भने सखी धन्य उपाय 
ती पुरुष-मुख-दशंन कसोरी पाउने ? 


समय वसन्‍त ऋतु मनभा उदास 
यसतो समयभा वहाँ परदेश-वास । 


भंवरा कराउदे आए चमेली-फलमा 
कोकिल-स्वर सुन्त मनले सकिने । 


यताउति वसन्‍्ती (?) फूल फुलेको देखेर 
दितोंँ सुकेर गयो मेरो शरीर । 


सिसिरी हावाले शरीर बिषसम पोल्यो 
धेरे के भन्‌ सखी, चन्द्रमा ने असह्य भयो । 


रचिका (? ) लक्ष्मीका स्वामी पाथिवेख्रले भत्ते 
(बवहाँलाई अब मे कहाँ गई भेट ?) 





प१ृ८५ 


प्रेमी मेरी छोन नि 


नगरन प्रिय अनर्थ मलाई । 


जाईको माला गाँस्छ फूल टिपी बारीमा 
व्यो माला कसलाई दिऊ ? प्रेमी मेरी छेन नि । 
नगरन प्रिय॑० 


फुल्यो अत्तर गुलाफ काँढाको झाँगमा 
टिप्ते छैन, लाउने छैन व्यर्थ झरी सुक्यों नि । 


नगरन प्रिंय० 
माछा बस्छ कसरी पानी छेत पोखरीमा' 
त्ययी माछा सरी अब मन तड्पिरहों नि । 
नगरन प्रिय० 


यस्तो निष्ठय होला भनी देखिने सपनी 
पानी लिने निह थापी तिमीलाई भेटे नि । 
नगरन प्रिय० 

हे 


१९० 


हाय-हाय सुन्द्री केटी 


हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेंट ? 


पूर्वीय. दोरी रे तझनीको पूर्वीय दोरी रे 

पूर्वीय दोरी रे सजनी पूर्वीय दोरीमुनि रे 

मखमलको चोली थाहा पाइने रे 

सुन्दी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ? 

हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट । 
१ 


टीका त नफाटेको (? ) रे तझनीको टीका त नफाठेको रे 

टीका ते नफाटेकी रे चुल्टी-मूठों अधिक रे 

फस्तो कपाल केटीको सिगार रे 

सुन्दी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट्‌ ? 

हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ! 
रु 


जुरो चुल्ठी रे तसुनीकों जुरो चुल्ठी रे 
जुरो चुल्ठी रे तरतीकों नीलकमल दुइंटा रे 


१९) 


१९२ 


लव॑जिफो फूल भने एडटा रे 

सुम्दरी केटी तिभीलाई कहाँ गई भेट' ! 

हाय-हायथ सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गईं भेद ! 
र्‌ 


टीका त बाटलों (?) रे तस्तीकों टीका ते बादलों रे 

टोका त्त॑ बादुलो रे आँखामा गाजल रे 

उसको नकल बताउन सक्तिन र्‌ 

सुन्दरी केटी तिथमीलाई कहाँ गई भेंट! ? 

हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट' ! 
डं 


बॉक्टे चोली रे तसनीकी वाँकटे चोली रे 
बॉकटे चोली तस्चीको कपडा त राम्रो रे (?) 
चुरी भने चाॉँदीको कोपिला सुनको रे 
सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ? 
हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ? 


4 
छिटको फरिया रे तस्नीकों छिंटको फरिया रे 
छिठको फरिया तुकिचा गोल 


सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ! 
हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई शेटँ 
के 


श्‌ 
में छु ? चाँदीको कथित तश्नीको रे 
? 
? 


विधवा तुल्याये। 


प्रीतम मरा छातामा गए यो सतत झुबाई 
कसरी वसू है प्रिय, अब मन यो रसाई । 


बिहानीपख कोसभा जान्छ, देखछ मे हिमाल, 
सफंद हि देखेर मन कल्पन्छ विह्वल । 


भ खान लाग्दा केटा र केटी मलाई सोद्धछन्‌ 
भनन मुमा, ती हाम्रा बुबा कहाँ गे बसेछन्‌ । 


शब्द यो सुनी अधीर हुन्छ मन यो कल्पन्छ 
कोट्याई घाउ मनको भिन्न किन यी सोध्दछतन्‌ ! 


ह्लासावाटे आएर पत्र सन ने रसायो 
त्यो पत्र मैले खोलेर हेरें- विधवा तुल्यायों । 


कोठामा पस्छ खाटकों सेतो तन्‍ना त्यो देखेर 
यो मन मेरो अधीर हुन्छ रात ने रोएर । 


१७७ 


पद 


सुन हे शीभेरवनाथ 


सुन है श्रीभेवनाथ तिभी छो सहाय 
म दुःखीलाई को छ र आज तिभी ने सिवाय ! 


गरिनं सेवा मेले के सक्‍दों कुलको व्यवहार 
नगरीकन नहुने मेले आपफ्नो कुलाचार 


बालक आपना नागे छन्‌, छेनन्‌ लुगा क्‍्ये आँगमा 
मनमा किन अभिमान उठछ यो दुःखी जुनीमा । 


बाँचेर पत्ति निर्धेनी मछे आजको समय 
जतन  गरें अनेक मेले लागेन उपाय । 


बनाओं भनी अनेक गरे उपाय हजार 
देख्डछ मेले घरको भिनत्र यमकों जंजाल । 


घरमा खाने-लाउने छेव वेदना अपार 
दु:खको कुरा कसेमा पोरुदा लिदेत पत्यार । 


देवके आशा लिएर बसे पीर ने निलेर 
सेवकमाथि भएन कति देवको धिचार । 


ग्देछू बिन्ती प्रार्थथलाई गरन उद्धार 
उतारिदेक मलाई आज दु:ःखकों समुद्र । 


१७५ 


पोइल जाने बयलीकी छोरी रे 


पोइल गई स्वामी लिने बयलीकी छोरी रे 

हादे यसो-उश्नो आफले लिई खानु छेन रे 

हादे मेरी वचन रे राम २ सुन मेयाँ त्यों पुरुष 

त्यागिदेक मैयाँ पछि पछताउ होला रे । 
१ 


आफ्नू घर बसेको वेला घेरे दुःख भोगें रे 

चिउरा-डाली बोकी अरूको काममा गए रे 

हादे छवाली-छाता रे बोकी यताउति काममा गएँ 

रे मुमा कति दुःख भोगी यहाँ बसे रे। 
* 


छोरो मेरो छेन तिमी छोरी एउटीके आशा रे 

बृढा-बूढी रुवाएर जानु राम्रो के होला रे ? 

त्यों पुरुष रे छोडिदिए सन्दूस पीला बाखा भैंसी 

घर-बारी, घन-गहना सबब तिमीलाई ने दिल्‍्छ रे । 
३ 


यो के कुरा गरेको रे मुमा दैवको खेल रे 

तिमीले दिएर पाउने होइन लेखेजति पाउने रे 

मेरो क्ममा रे नलेखेकी तिमीले दिए पनि 

हुने होइन वहाँसेंग भएजति ने मलाई पुण्छ रे । 
है 


यो के कुरा गरेको रे मंयाँ मेरो वचन सुन रे 

तिम्रो रूपसुहाउने गरी मेले कन्यादान दिन्‍्छ रे 

लोकमा रे गिल्‍ला नहुने गरी आफ समानमा 

दिइपठाउंछ त्यो पुरष छोडिदेक रे । 
भ्‌ 


यो के कुरा गरेको रे मुमा देवको खेल रे 

वहाँविना यो मेरो प्राण रहँदेन रे 

यो जन्ममा रे पुरुष मलाई उहाँविना 

अरू छेन मेरो कर्म भोग गरी बसू रे 
दर 


एकलो जीउ भएसम्म खान लाउन देलानू रे 
जोबनको रस भएसम्म खुशी पारी रारुछन्‌ रे 
खेतीमा लाग्गन रे परेन भनी खुशी नहोऊ 
(पछि फ्याँकेको पात रे बर्वाद होडली रे ? ) 


3 


यो के कुरा गरेको रे मुमा वचन भाषा भयो रे 
मंअधि वहाँ जानुभए मेरो सती जाने वचन रे 


8, 


वहाँकों अधि रे म गएँ भने मेरो अस्थि 
गंगमा सेलाउने सत्य भाषा भयो रे । 
ट््व 


पसतो हो भने मेयाँ बयलीकी छोरी रे 

अबदेखिको दुःख-सुख त्यागी जानू रे 

घर ते थाहा छ रे देलो थाहा पाइनें भनी 

रे मेयाँ मूल दैलो ढोगेर जानू रे। 
९ 


सुबासिलो बुकुवा लगाई श्रीखण्ड लगाउंछ रे 

गुलाफको अत्तर, कस्त्री, चमेलीको तेल लगाउंछ रे 

लालधरीको (?) रे पंलग चनवा मखमलको 

ओछ्यान लगाई वहाँ र म अँगाली सुतू रे। 
१७ 


रछानमा खसेकी बुहारी के तिमी होउली रे 

खान हुन्न, निल्‍न हुनत्न बलसीको माछा रे 

गर्भ रहेपछि रे वाक्‍्क मान्छन्‌, निहुँ खोजी हिंडछन्‌ 

(घेंटों. त आफ हिंडेर आउँदैन रे ? 
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यो के कुरा गरेको मुमा कमको खेल रे 

वहाविना यो प्राण राखछ्तिन मैले रे 

तिमी म रे भएसम्म यो दैलोमा आउन पुगे पति 

वहाँसेंग.. जान्छ भनी गई रे । 
१२ 


मुंमा भन्‍न पुस्यों रे मेयाँ बुबा भन्न पुण्योंरे 

मेरी छोरीले भनेको मानिन गणंश-स्थान जास्छू रे 

दुंगेधाराको रे हतुब (? ) कू मेरी छोरीको हितचित्त 

मिलोसू गणेश्सेंग पुकार गरछ रे । 
१३ 


अरू हेरी आइनें अरूको कुरा सुनिने रे 

यहाँसेंग मेरो सत्य बचन पूरा गने आएँ रे 

वेैवकोी रे संजोगले पुरुष यहाँ नै पाएँ 

अबलाकोी मत पूरा गरिदेए रे । 
9४ 


हाय हाथ प्राणप्यारी सुन्दरी आनन्दमा बस रे 

खान-लाउन, बस्न तिम्रो इच्छा भएजस्तो गर रे 

जोवनकी रे रस भएसम्म रतिरस 

आफ्नू.. खुशीमा राखिछोड्यो रे 
१५ 


वर्ष-दुई-वर्ष हुँदेआयो आफ खुशीमा बसी रे 

गसिणी भएर सुत्केरी भई बसी रे 

सासूले रे खान दिइनन्‌ पुरुषले छोडीदिए 

आफनू घर जानू भनती भने रे । 
१५६ 


लोग्नेले ने मलाई भनेनन्‌ अरू के चाहियो रे 

मेरी आमाको वचन नसुनेको पाप लाग्यों रे 

वारि होइन रे राम २ वारि होइन पारि होइन 

नदीबीच परें आज म कसको शरण जाऊ रे। 
१७ 


के 


१८३ 


ख्याली (प्रेमरस एवं व्यंग्य) 


ख्याली बाट सम्बोधित प्रेमरक्ष एवं व्यंग्यका विभिन्न 
पक्षहुर्ले पनि व्यतीत समाजका घटना, छुटपटीको जीवित याद 
दिलाउन खोज्छन्‌ । ख्यालीको उत्पत्ति ख्याल-ठटद्गा हो । प्रेम ख्याल- 
ठट्टाबाट पनि प्रारम्भ हुन्छ॑ र समाज अथवा व्यक्तिविशेषको 
आलोचना पनि ख्याल-ठट्टाबाट मामिक हुन्छ | त्यसैले नेवारी 
संसक्ृतिमा ख्यालीको पनि आपने पनको इतिहास छ । वाघ गजेंनु 
कला होइन, किन्तु विभिन्न अभिशापलाई सहज, सरल एवं नरमी- 
पनाले छेड हानी अरूकों हृदय छन सक्‍नु ने एडटा कला हो। 
ख्यालीले हाम्रो कानलाई मिठास, हृदयमा उत्साह, आँखामा 
सरसताको अतिरिक्त मस्तिष्कमा मधुर कल्पना प्रदान गरिदिन्छ । 
भरिलो जोबनमा उसका आन्तरिक व्यथाहुरू छंचल्किन्छन्‌ ख्याली- 
छझपमा - कोठाभित्र तान चलाइरहेकी अथवा ऑगनमा बसी 
चर्ता चलाइरहेके वेलामा पन्ति। फेरि दिनभरिकों परिश्रम- 
पछि साँझ आफ्तो घर फर्कदा पति बाटोभर सब हाँस-ख्ेल गरी 
फर्क॑न्छुन्‌ - ख्यालीको रूपमा । 


१5% 


अरू समयको अतिरिक्त ख्यूलीको आपने खास 
समय पनि छु- गाईजाजा। सप्ताज अथवा व्यक्तिविशेषकों स्थस 
समय त्रुटि अंकित गर्दे व्यंग्य गरिन्‍्छन्‌ । प्रस्तुत ख्यालीमा प्रेमरसका 
व्यथाहुरू एकातिर छचल्किएका छुनू भने अर्कातिर विभिन्न 
अभिश्ञापप्रति व्यंग्य, तर लयदार बिलकुल कलात्मक रूपमा । 


१८६ 


प्रभुषिनु के छ उपाय ? 


दुःख मेरो कति पोखू हे प्राण ! 
प्रभ्बिनू के छ उपाय ? 


अबला म अति नारी सम्फिन्छन्‌ भूषण 
(कल्पिन्छ तर पीडाले मेरो मन ! ) 


नारी जाति दुर्गति युक्ति बधोगति 
आफले ल्यायो (दुः्ख विपत्ति) 


कमल-पात लिई क र-जल 
छकिराखें आफप्नो यो शरीर । 


विषले पीडा बढयो मन शीतल भएन 
चण्डाल कामको दया कत्ति भएन । 


१५८७ 


कामले बिपत्ति दियो उचित अहित भगयों 
मेरी मना अति संताप बढ़यों । 


नरेन्द्रलक्ष्मी प्रभु जोगनरेखले भत्ते 
केही समय धीरज गरी बसे । 


पैष्ल 


म कहाँ गई भेट 


ओर 


मन राखी भने सखी धन्य उपाय 
ती पुरुष-मुख-दशंन कसोरी पाउने ? 


समय वसचन्‍्त ऋतु मनमा उदास 
यस्तोी समयमा वहाँ परदेश-वास । 


भंवरा कराउदे आए चमेली-फूलमा 
कोकिल-स्वर सुन्न मनले सकिने । 


यताउति वसन्‍्ती (?) फूल फुलेको देखेर 
दिनों सुकेर गयो मेरो शरीर । 


सिसिरी हावाले शरीर बिषसभ पोल्यो 
घेरे के भन सखी, चन्द्रमा ने असह्य भयो । 


रचिका (? ) लक्ष्मीका स्वामी पार्थिवेन्द्रले भने 
(वहाँलाई अब मे कहाँ गई भेटू ?) 
्कै 


पृ८९ 


प्रेमी मेरे छेन नि 


नगरन प्रिय अनर्थ मलाई । 


जाईको माला गाँल्‍छछ फूल टिपी बारीमा 
त्यों माला कसलाई दिऊ ? प्रेमी मेरो छेन नि । 
नग्रन प्रिय० 


फुयो अत्तर गुलाफ काँढाकों राँगमा 
टिप्ते छेन, लाउने छेन व्यर्थ झरी सुक्यो नि। 


नगरन प्रिय० 
साछा बस्छ कसरी पानी छेन पोखरीमा! 
त्यही माछा सरी अब मन तड़पिरह्यों नि । 
नगरत प्रिय० 


पस्तो निष्ठुंण होला भत्ती देखिने सपनी 
पाती लिने निहू थापी तिमीलाई भेढें नि । 
नगरन प्रिय० 

फ्छे 


१९० 


हाय-हाय सुन्दरी केटी 


हाय-हाय सुन्दरी केटी तिभीलाई कहाँ गई भेट्‌' ? 


पूर्वीय दोरी रे तझनीको पूर्वीय दोरी रे 

पूर्वीय दोरी रे सजनी पूर्बीय दोरीमुनि रे 

मखमलको चोली थाहा पाइनें रे 

सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ? 

हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट । 
१ 


टीका त नफाठेको (?) रे तरुनीकोीं टीका त नफाठेको रे 
टीका ते नफाठेकीं रे चुल्ठो-मृठो अधिक 
कस्तो कपाल केटीकों सिगार 

सुन्दी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट्‌ 
हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट' 


“४47 


है *ऊ,) >ब्नु/ 


क््प्स्ध्या 


जुरो चुल्ठी रे तरुतीकों जुरो चुल्ठी रे 
जुरो चुल्ठी रे तरुतीको नीलकमल दुइईटा रे 


१९१ 


हे 


लवंजिफो फूल भने एउटा रे 

सुन्दी केटी. तिमीलाई कहाँ गई भेटू 

हाय-हाय सुन्दरी केंटी तिमीलाई कहाँ गई भे ? 
र्‌ 


9 (४ 6 श्र (| & 


पे 


टीका त बादलों (?) रे तश्नीको टीका त बादुलो रे 
टोका त बादलों रे आँखामा गाजल रोे 
उसको नकल बताउन सक्तिनं रे 
सुन्दी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेदू ? 
हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट्‌ू ! 


५ 


है. 


बाँकटे चोली रे तस्नीको बाँकठे चोली रे 
वाँकटे चोली तरुतीको कपडा त राम्रो रे (?) 
चुरी भने चाँदीकी कोपिला सुनको रे 
सुन्दी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेटू ? 
हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ? 
रे 
छिटको फरिया रे तरुतीको छिंटको फरिया रे 
छिंठको फरिया तुकिचा गोल रे 
में छु ? चाँदीको कथित तझुतीको रे 
सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेटू ? 
हाय-हाय सुन्दरी केटी तिमीलाई कहाँ गई भेट ? 
द्‌ 


हजूरकेा भर लिइसके 


हजूरको भर लिइसकें लानुस मलाई, 
सत्य म आउंछ राजा, लानुस मलाई। 


मायामा अल्फू राजा, प्रीतमा अछ्फें, 
अति ने हजूरको मायामा अल्फें । 


सुगन्‍्धराज छू यो रसिलो जोबन, 
अमृत रसले भरेको यो मेरो पूर्ण-जीवन । 


हाय-हाय शील-स्वभाव ने राम्रो, 
गरू बयान कसरी मे ? स्वरूप राप्रो। 


हजूरको भर लिइसकें लानुस मलाई, 
सत्य म आउँछ राजा, लानुसू मलाई । 


१५३ 


१९४ 


बालख पुरुष मलाई किन 


फुफु सासू, वालख पुरुष मलाई किन । 


आमा बाबुले दिएको. ठाउ 
पुरुष. भयो बालख 
यो बालख पर्खेर म उत्रिनेछेन 
अब म आफ हेनें जान्‍्छ । 

९ 


आफेले हेरी गएको ठाउ 
पुरंष सुत्न आएनन्‌ 
मलाई एक्ले कोठामा रांखी 
आफ सुत्न बाहिरए जान्छन्‌ । 
१ 


ठलाले भत्तर आउने होइनन्‌ 
सानाले मलाई ऑटने होइन 


व्य्थे जानलाग्यो जोबन 
कसी गरू मेले लोन । 
रे 


खाइवर्शि बेलुकीपख मे 
पेटीमा काम जिन गएँ 
पगडी लगाई आएको याद भएन 
मन लाग्यों मलाई उसेसँंग जान । 

है 


एउटा राखी-- '्रगथ्याचा ?' 
अर्को राखी -- त्वाक स्वान' 
मलाई लेजाऊन है 
रातो डोलीमा राखेर । 
4 


नो. हाते कपड़ा बुने 
तीन पाउ धागो लाग्यों 
त्यो खाड़ी बेच्न जाँदा 
नौ पैसा दिई ल्यायो 
यो कुरा कसलाई पोखू ! 
प्‌ 


सुवर्णनी धारामा म 
पानी लिन जाँदा खेरी 
उडेर गएको चरले बोलेन 
चराले पनि मसँग बोलेन । 
9 
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१९६ 


परेको पानीले भिजिएला भनी 
रूखमुनि म ओट लिन पुर्गे 
यो रूख पति साह्ो होला ठानिने 
कड़ा होला मैले जानिने। 


पट 


जीउ छु केही रसिले! जवानी 
नाचेकेँ गरी ती हिड़ने जानने परकी तझुनी 


गुलाफी रंग छालाको रूप आँखा छन्‌ कमल 
निधारबीच लाएको टीका क्या राम्रो झकलमल । 


दारिम फूल शिरमा, शोभा दिएको चुल्ठीले 
नहेरेकँ गरी हेरेर ल्याइनू आँखाकों कुनाले । 


धाँटीमा तायः क्या राम्रो हेर चुरी छुत्‌ नाडीमा 
सुनको राज्रो कोपिला बान्की गहना कानमा । 


लाएकी चोली देखिने गरी आधा ने छाती त्यो 
नहिंडेजस्तों अगाडि आए पाइला उनको । 


पातली होची (त्रिभंगी ? )जीउ छ केही रसिलो जवानी छ 
मतको कुरो नबुझने मेरो तिभी के तझुनी । 


लस र पस नगरे यसो शरम लाख है 
खाएको पान रसले तिम्रो त्यो गाला रंगिएला । 
हक ५ 


१९८ 


मेरी आमाले थाहा पाउँछिन्‌ 


हादे- छोड असिद्धि नछो छाती मेरी आमाले थहा पाउँछिन्‌ 
हादे-- सिरक छ खारिलो ओछदान ठुसुक्‍्क गह्नाउंछ । 
१ 


हादे- जीऊ कते संचो छेन, दूधको चाकलाभरि ने चस्किन्छ 
हादे- मसित आउने पुरुष लोसे, नपुरदे उछदा चच्याउंछ । 
हे 


हादे- धापाखेलकी तझनी एउटी हिस्सी परेकी छ 


हादे- हेरन हेर ती तरुनी, अहा अति ने राम्रीछ। 


हादे- बाटोमा आएको ठिटो पछि पचछ लागेछ 
हादे-ती दुष्ट बूढीको मुख भने बाक॒वाक चलेछ। 
है: 


हादे-सुपारी दुईइटा खानलाई दतिवन गरिछ 
हादे- भेंगेराको गिदी ओकली डोली चढी गइछ । 


के 


रसिक चंचछ नयन 


रसिक चंचल नयत, नानी आऊन यता अलि । 


चन्द्र-मुहा रकी चंचली नारी 
चुल्ठी त राम्री रहेछ है अति । 


छीटको. फरिया, तिनिखातकोी चोली 
पुलनालचा (१?) रहेछ पदुकीमाथि । 


प्रथमको इष्ट देवी, प्यार हृदयकी 
अगाली म्वाई खान हुने ठीककी । 


रसिलो कोठा छ खाद भने बाँसकों 
बच्चा-वच्ची नभएसम्म सुत्त ठीककी । 


रसिली तरुनी दुलही रोपाइंकी 
चौथो दिनमा ? ख्याल गने हुने ठीककी । 


छाँट-काँट परेकी  मुहार सुन्दरी 
सुतू' भनी हेन॑ जाँदा त पाँचौटा कोठी (?) 
श्छै 
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तिपन्नो सेवा गरें देव 
तिम्रो सेवा गरें देव, पुरुषविता रे । 


पूजा सब जोडीकन तिम्रो सेवा गरे रे 
यति साहो भक्ति गरें पुरुषविना रे । 
तिम्रों सेवा गरें देव० 
! 


एक-दुई वर्ष होइन एकल म बसें रे 

पुरषहीन भनी लोकले भन्‍्ने रे । 
तिम्रो सेवा गरे देव० 
श्र 


लोकले भन्‍ने वेला मन मेरो रुच्छ रे 

नराखे यसरी देव प्राण बरु लेऊ रे 
तिम्रो सेवा गरे देव ० 
डे 


सधुर फूलको वासना सरि 


मधुर फूलको वासना सरि भो मेरों मन । 


वियाली फुलेकों फूलमा भमरा बस्नेछेन 
चंचली मनले त चोट खान्छ अनेकन । 


फकाई लग्यों वनभा छोडयो मलाई किन ? 
के गने अबला नारी छुलमा परिसकें म। 


रिसाई फर्केथें कसेले मलाई रोकेन 
वर्षाकों समय बगछन्‌ नदी धमिलों भैकन । 


महादेवलाई गरछ कर जोरी बिन्ती मन मन 
ती प्रभुसंग छिंटों गराइदेऊक मिलन । 


श्रीपणुपति-गुह्य इवरीको गरों है वहन 
श्रीजयवागीख्वरीको गरों लो दर्शन । 


अरुण-वरुण रानी माता श्रीवज्ञजोंगिनी 
प्राथंककोी मनोरथ पूरा गरे ठकुरानी । 
कफ 


९०१ 


233, 


वारि हाइन पारि होाइन 


वारि होइन पारि होइन, नदीबीच परें रे 
राजनमाया ! 


तिमी भने पारितिर, म भने वारितिण 
स्व॒ले नपुगेर ताली बजाई डाकें रे 
राजनमाया ! 

वारि होइन पारि होइन ० 


शिर हेरें हाँचा अति नकली भई जाने तिमी 
दायाँ हातले चिउरा प्याँग काखी च्यापी आउने रे 
राजनमाया ! 

वारि होइन पारि होइन० 


नाम लिई डाकू भने छिमेकीले सुन्लान भनी 
सिटी बजाई डार्के मैले नहेरी त्यसे गयो रे 
राजनमाया ! 

वाशि होइन पारि होइन० 


मेरो। मन उडाई छाने 


मेरो मन उडाई लाने त्यही ठिटों ही आमा । 


पूर्णोी ब्रत बसी स्वयंभू दर्शन गने गएँ 
सिढीतल भेट हुने त्यही ठिटों हो, आमा ! 


मंगलवारको ब्रत बसी, मरु-गणेशको सेवा गरें 
खास्टो' छेऊ तानी राख्ने त्यही ठिटो हो, आमा ! 


अष्टमीको ज्त बसी, चोभार गणेश गएँ म 
आँखाले इशारा गने त्यही ठिटो हो, आमा ! 


एउटा खापा खोली राख्यो, अर्को चाहि लगाइराख्यो 
नहेरेके हेरिरहने त्यही ठिठो हो, आमा * 


२०३ 


छिरिंग छिरिंग कली बजाई 


छिरिंग छिरिंग कलल्‍ली बजाई नकल गरी गयो रे ज्यान 


रसिलो आँखा देखाई मुसुमुसु हॉँस्‍स्यो रे 
मायामा अल्काई त्यसे छोडी गयो रे ज्यान । 


कति छुल्छयौ यसरी रत्न, कति छली जान्छदों रे 
मनलाई रझरवाई जाने निर्माया भयो रो 
खान-लाउन धन्दा होइन धन्दा तिम्रो भयो ज्यान। 


कलफ्ल सम्फुता आई मन रुत खोज्यो रे 
सपना देखेसरि विपनामा छेन रे 
कर्ममा लेखेकोी मिटेर जाने होइन ज्यात । 


कति चोटि भन्‌' मेले, कति चोटि भन्‌ रे 

जसरी भए पत्ति मलाई भेट्न आउसू रे 

चार वात गरीकन मन बुझाइदेक ज़्यान । 
शक 


चंचछ मेरे मन स्थिर भणन देव 


चंचल मेरो मन कहिले स्थिर भएन देव 
घन-जन-छोरा-छोरी मायाकी जाल रे । 


कुरा गछे लोकले- पुरुष मेरो छेन भनी 
पुरुष नहुँदामा लोकले गरे हेला देव । 
चंचल मेरो मन० 


कॉडाकोी झाँगमा फुलिरधयो गुलाफको फूल रे 
त्यसरी ने मेरो मत्त फुल्यों कसले टिपी लग्लान्‌ देव । 
चंचल मेरो मन० 


सावनकोी. कमल. फुलिरहे मनोहर 
त्यों फूल कसले टिप्ने वेइलिई जान लाग्यो दैव । 
चंचल मेरो मन० 


६२०४ 


२०६ 


मलाई नदिए एकछासे जीवन 


मलाई नदिए एकलासे जीवन 
शरण लेऊ है देव ! 


लोकले भन्‍्छन हाय 
“प्रेमी तिम्रो छेन भनी 

प्रेमी मलाई जुटाइदेऊ 
यो मेरो पुकार सुनी 
मलाई नदिए० 


साउनको कमल समान 
फुल्यो मेरो जोबन 

रस लिने भगमरा छेन 
सुक्यो भुईमा छरीकन । 
मलाई नदिए० 


श्रीगुर गणेशको मं 
मंगलवार व्रत बसे 

प्रेमी पाउने आशाले 
मेले अर्ध दिदरहें 
मलाई नदिए० 


फूलबुद लछगॉोंटी एउटा 


फलबुद लगौंटी एडंटा तिमीलाई दिने भए 
तिमी ज्याप्‌ अति ने मलाई मन पछे । 


यो त्यों मलाई थाहा छेन केह्टी 


तिमी ज्याप्‌ अति ने मलाई मन पछे 
फ्लबुद्र लगौंटी एउटा तिमीलाई दिने भएँ । 


पछचौराको टुप्पाले कुर्कुच्चा ने छोप्छ 
लाएको फरियाले पैताला ने ढावछ 
शिरको चंपा फलले आधि मुख छोप्छ । 


फलबुदें लगौंटी एउटा तिमीलाई दिने भएँ 
तिमी ज्यापु अति ने मलाई मन पछे 
गो त्यो मलाई थाहा छेन केहदी । 


आपफ्मे जाोबन पनि भयेा जंजाल 


सुबास व्यर्थ गयों रूप-गुण चम्पा फूल 
आपने जोबन पनि भयो मलाई जंजाल। 


भाला लगाई आएका गोदावरी फूलको 
बिर्सू कसरी आज मन विह्लल भयो। 


कोठामा पस्छ जसे विरही हुन्छ झन्‌ कुंन्‌ 
तिमीविना कसरी अब बसू मन राखीकन | 


नारीजाति अभागिनी यो दुःख मलाई किन ? 
कसूर के भो मेरो ? वियोगको पीर दिन । 


डाँडामा फुलेका चमेलीकों सुवास व्यर्थ गयो 
नदेऊ वियोग यसरी सकिनें सहन कष्ट यो । 


९३४ 


चंछिप्ती कसे थाहा पाइनों 0 


चंछित्ती कत्तो थाहा पाइनौ ? 


एक दिन आपथें 
बिउँडी हेरिनों 
अर्कों दिन आउ दा सार 
ढोका लगाइराख्यो । 
चंछिमी थाहा कसो पाइनोौ ? 


हात खाली आइने 
थैली खालो आइन 
ढोका घचचघच्याएँथें 
बिउ की हेरिनौ। 
चंछिमी चाल कसो पाइनौ ? 


पर्वाल नाघी आऊं कि 


क्चयाल चढी आऊ कि 


ढोका घचघच्याएथ 
कसी चाल पाइनो । 
चंछिमी थाहा कसो पाइनो ? 


(गीतको केही अंश मात्र ू भाषान्तरमा) 


२११ 


२१६ 


माया रे राजा अह्झें रे 


धागो काले मन भए 
हाम्रो पेटी आऊ रे ज्यान 
हाम्रो. पेटी आऊ ।) 


लिई आउंछ पट्ठो दाजु 
शिपी भरुवा बाँसुरी 
शिपी भरुवा बाँसुरी 


तीनटाके.. धागो. कातें 
दुई कतू पुगेकी होइन 
पटठो दाजु काखमा बसी 
धागो. कात्तन सकिने । 


आमाले सोधिन्‌ भने, 
के जवाफ दिने मैले 
के भन्‍ने मैले लोन 
माया रे राजा अह्कें रे । 


आँसु झारी कति बसू 


वलेंसीको पानी ऊँ 
आँसू छारी कति वसू : 


मूलवाटों नआउनोस्‌ है 
बारीकोी बाटो छ 
बारीको बाटो आउनुहुंदा 
ऊयाल कुरी बसुला ॥ 
बलेंसीको पानी झं० 
१ 


सिटो बजाई नवोलाउनोस्‌ 
ताली बजाई नबोलाउनुस्‌ 
आँखाको इशारामा ने 
तल करिहालु ला । 
बलेंसीको पानी ऊेैँ० 
हर 


२१३ 


जोबन मेले दिन छागें हे 


रस॒ कसरी हुन्छ रसबस  छेन 
वश गने मैले उनलाई सकिने । 


कलह ॒हुँदे आयो नभएको कुरा गरी 
बिछोड होला है संगी, बिछोड होला है। 


हिजो राती आउनुभो, चुनुवा चोलो ल्याउनुभो 
जोबन मेरो साहा काउकुती लाग्यो । 


आमालाई छलें पूजा जाने निहँ गरी 
भेटें मेले तिमीलाई, है संगी मेले भेटें । 


महाकाल देवको दिन रात सेवा गरें 
बाटोमा स्थें मैले तिमीलाई भेठें । 


| स्प ५ 

भररात नींद छेत, जोबनमा रस छेन 

मेले लागें है संगी, जोबन मेरो दिन। 
फ्कै 


5 


गुण्डा दाज़ु रात्रो छ 


गुण्डा दाजु राम्रो छ 
बेइमानी नगर है ! 


उहिले उहिले 
बेंस मेरो छंदासम्म 
दिनों एक पटक आउजने दाजु 
अब किन आउनुभएन ! 
गुण्डा दाजु राम्ो छ० 
44 


भमरा जस्तो नहुनोस 
बाटेकी धागो नफुकाउनुस्‌ 
एक पटकमा पुरते होइन 
हामी त मानिस है ! 
गुण्डा दाजु राम्रो छ० 
श्र 
कै 


२१५ 


त्यही मेयाँकी स्वरुप रात्रों 


मना के लाग्यों मलाई लक्ष्मी के लाग्यों 


बहालमा प्रदर्शित देवी ऊझे लाग्यों । 


त्ययी मैयाँकी कुर्कुच्चा ने राम्रो 
उप्तिनिर खबटा छोडाएको फुल ढे लाग्यो । 


त्यही मैयाँकी पिडॉला ने रात्रो 
भंखेर टिपेको काँक्रो के लाग्यो । 


त्यही मैयाँकी तिथब्रा ने राम्रो 


भखेर भरेकी तकिया ऊे लाग्यो । 


त्ययह्ी मेयाँकोी बयतू' ने शाम्रो 
भर्खेर बनाएको दल के लाग्यों । 


त्ययी मेयाँकोीं स्तन ने राम्रों 
भर्खेर भरेकी जधुन के लाग्यो । 


त्यही 
भर 


त्यही 
भखेर 
त्यही 


भखंर 


त्यही 
भखंर 


मैयाँकों दनन्‍त पंक्ति सरात्रों 
छोडाएकफो अनार छे लाग्यो । 


मंयाँकोी.क गाला ने साम्रो 
पकाएकोी फुल ऊझे लाग्यो । 
मेयाँकोी आँखा ने राम्रो 
टिपेकी कमल ऊझऊेँ लाग्यो | 


मंेयाँकोी स्वरूप ने रसात्रो 
उदाएको चन्द्र के लाग्यो । 


९२१४ 


श्ाक् 


राजमती कुमती 


राजमती कुमती मसंग आए पिरती 
हाय. बाबा राजमती 
केश भने घृम्र को, आँखा भने लाम्चे लाम्चे 
छोरी हुन्‌ कि साँखुलेकी 


मुख भने गोरी अति, मुखमा छन्‌ दुइटा कोठी 
ताहाननीकी राजमती 
राजमती कहाँ छ ? इट्ंबहालमा एउटी छ 
ल्याइदेऊन राजमती । 


फुल-बोका कुनाभरिं, पसल-चिउरा धूलो धेरै 
ओइलाइछ राजमती 
अधि आउने तढी थक, पछि आउने चिढी थक 
त्यसपछि राजमती । 


तढी थर्कूकोी तायो छ, चिढी थकँको पायो छ 
राजमतीकोी बिजकनी छु 


तढी थक्‌ं मलाई हुन्न, चिढी थकूँ मेल खात्न 
बिहा गरिदेक राजमतीसँग । 


बिजकनी नभएकी स्वास्नी मलाई हुन्न बुबा 
ल्याइदेऊन राजमती 
माथिललो ठहिटी, तल्‍लो टोल कोहिटी 
बिचेमा मरुहिटी । 


मझरुहिटीमा पानी लिंदा ढुंगा ठेस लागीकन 
राजमती उत्तानों परिछ 

गहना लगाएर, गुजराती बजाएर 
राजमती बिहा गरिदेऊ | 


राजमती नदिए जान लागें काशी बुवा 
ल्याइदेऊकन राजमती 

धिक्‍ककार जन्म राजमतीकोी कर्म 
बेंसमा लोग्ने नभएकी । 


२१५ 


परेवाका जन्म लिए २ 


तलेजुकी मन्दिर हेने 
परेवाकोी जन्म लिए रे 

चण्डाल ब्याधा आई 
बन्दूक हानी माच्यों रे । 
परेवाकों जन्म ० 

९ 


विष्णमती हैेने मैले 
माछाको जन्म लिएँ रे 

चण्डाल पोडे आई 
जालमा पारी लग्यो रे । 
परेवाको जन्म ० 

ह 


रानी पोखरी हेने मेले 
माछाको जन्म लिएँ रे 
चण्डाल बकुला आई 
मलाई खाई गयो रे। 
परेवाकोी जन्म० 


३ 
श्है 


नानी आउने कहिले 


अहिले हो कि बेलुकी नानी, 


आउने कहिले ? 


पानी है पच्यो बतास चल्यो 


फरिया भिजाउने 


मेरी यो माया तिमीम बस्यों 


अहिले आउने ! 
अहिले हो कि बेलुकी ० 


ह 


कलक देखें पुलुक हेरें 


लिएय आशा 


चंचल मन भो 
म आएं यहाँ 
बुकाऊ मनयो। 
अहिले हो कि बेलुकी० 


२ 


२२१ 


२१२ 


भुलायो खास्टो विनेछ राम्रो 
सुटुकंक हिंडन 

प्लाई लौन जवाफ देऊ 
हुन्छ कि हुँदेत ! 
अहिले हो कि बेलुकी ० 
३ 


मेले सुसेलेकोा सुनें 


भात खान बसें, आधी नखाँदे 

मेले सुसेलेकोी सुने 
एउटा निहीं. गरीकन भेटे 

मेले सुसेलेकी सुनें । 


तिमी जान्छो. बागमती 

म जान्छ गुद्य इवरी 
तिम्रोी मुख हेने खोज्छ 

घरको काम छोडी । 


तिमी जान्छो विष्णुमली 

म जान्छ  विजयेश्वरी 
फूल एउठा दिनन्‍्छु म 

तिमीलाई खोजी । 


दायाँ हातमा करवा 
बायाँले फरिया तानी 


१२३ 


पिडौला देखाईकन 
नकक्‍कली भइजान्छयो तिमी । 


निधारमा कालो टीका 

कपालमा ताडी फूल 
छीटको फरिया लाएर 

तक्‍कली भई जान्छुयो तिमी । 


भात खान बसें, आधी नखाँदे 

मैले सुसेलेकोी सुनें 
एउडटा निहू गरीकत भेटे 

मेले सुसेलेकों सुनें। 


के 


ए गुण्डा दाज़ु ! 


गल्‍लीको कोठा कचालैमा बस्छु ए गुण्डा दाजु ! 


भएको छेन बोलचाल हाम्रो चिनेको मात्र छ 
गएको किन नबोलीकन हे गुण्डा दाजु ! 


अउँठी तिम्रो अकबरी राम्रो माग्दछ पहिले 
गललीको कोठा छयालेमा बस्छ ए गुण्डा दाजु ! 


तिमीले दिए कण्ठश्री मुन्द्री लाउने कसरी 
मुन्द्री छ मेरो यो कानभरि है गुण्डा दाजु ! 


अकबरी ऑंठी सुनको खासा एउटा माग्दछ 
गलल्‍लीको कोठा झचालेमा बस्छ ए गुण्डा दाजु ! 


२२६ 


व्यथं गये मेरी जावन 


व्यर्थ गयो मेरो जोवन व्यर्थ गयो नि 
सूर्य चम्के तेज सब व्यर्थ भयो नि । 


बादल लाग्यो व्यर्थ भयो झलमल 
व्यर्थ गयो मेरो जोवन व्यर्थ गयो नि। 


फलिरहेका रुखमाथि भीठा फलफूल 
फारी खाने कोही छेन बिष भयो सब 
व्यर्थ गयो मेरो जोबन व्यर्थ गयो नि। 


कति फुलिरहेछनू रंगी-बिरंगी फूल 
झरी सुके बास लिने छेन भँवरा 
व्यर्थ गयो मेरो जोवन व्यर्थ गयो नि। 


मलाई तिमी मन हे पयों 


मलाई तिमी मन है पष्यों 
देखेर चुल्ठी त्यों 

लगाई राख्याो. निधारमाफ्‌ 
काल-टिकी टल्केकों 
१ 


पछुचौरा चोलो फरिया चुरी 
बिजकनी राम्रो 
ताँवाकों गाग्नी च्यापेकी नानी 
मन पन्‍्यो बिछट । 


आऊन यता नतसे तस्नी 
राख्तिनं तानेर 
दिनेछ मेले एउटठा खासा 
गोप्पको जन्तर । 
३ 
के 


२२७ 


२९८५ 


माया रे रत्न 


माया रे रत्न तिमीसेंग मेरो माया । 


तिमीले ननीमा चिडरा कुट्यों 
एक प्वाकल मलाई दियौ 
मायाले दिएको फुको चिउरा पनि 
मीठो लाग्दो अति रे रत्न 
तिमीसेंग भेरो माया 
माया रे रत्न तिमीसेंग मेरो माया 


हिजोको सपनीमा 
तिमी मेरो भयो भन्ती 
उठीकन हतपत 
यताउति हेरें रे रत्न 
तिमीसेंग मेरो माया 
माया रे रत्न तिमीसग मेरो माया 


छेन हीरा छेन ज्यान 
छेन कृष्ण छेन राम 


अल्फेकी धागो सरि 
मेरी मन आज रे रत्न 
तिमीसेंग मेरो माया 
माया रे रत्न तिमीसेंग मेरो माया 


बुबाले दिए दुई पेसा 
मुमाले रोटी एउटा 
आधी आधी बाँड भनी 
आज म आएँ रे रत्न 
तिमीसेंग मेरों माया 
माया रे रत्न तिमीसेंग मेरो माया । 


99 


केश कोने काँगिया 


केश कोने काँगियों 
केश घृम्राउने सुइरो 
ज्यू जम्मे देखिने ऐना त्यो ठलो 
मायामा फरसें लौन राजा 
मायामा फसे लौन ! 


'तल को आयो हूँ, आमा ?' 
'बिहे गने तलाई माग्न आयो' 
'भ॒त जान्न है आमा' 
बहिनी दिई पठाउनुस्‌ 
मायामा फर््ष लौन राजा 
मायामा फसे लोन ! 


सँक्यालमा बसी पिउरी कातें 
पैसाले हानेर पठायो 
एक दुई पेसा गरी बदुलें 
पिउरीको बद्ठा ने भरियों 
सिक्री बनाइदिनुसन आमा, 
मायामा फसें लौन राजा 


मायामा फसें लौन ! 
श्छे 


हे 


रेशमकों रुमाल 


रेशमको रुमाल 
रेशमको रुमाल 
त्यो रुमाल खसेछ 
त्यो रुमाल खसेछ । 


रेशमभको रुमाल 
रेशमको रुमाल 
त्यो तरुनीले टिपिछ 
त्यो तरुनीले टिपिछ । 


त्यही वेलादेखि 
मन भुल्यो मेरो 
मत भुल्यों मेरो। 


त्यो ठलो घेंटोमा 
पानी भरें मेले 
पानी भरें मेले 
चुहिन्छ॒ कि भनी 
पानी भरें मैले । 


२३१ 


२३२ 


हो, त्यही वेलादेखि 
मन भुल्यो मेरो 
मन भुल्यो मेरो । 


रेशमको रुमाल 
रेशमको रुमाल 
त्यो रुमाल खसेछ 
तव्यो तरुनीले टिपिछ 
त्यो तरुतीले टिपिछ । 


नानी | लेजालान्‌ फकाईं 


गुभान नगर नानी, लेजालानू फकाई । 


निधारमाथि कालो छ टोका चुल्ठी त बाठेकी 
मुहार आधा ढाकिने गरी नीलो फूल लाएकी । 


छीटको राम्रो फरिया चोलो साटनको लगाई 


दोबरी राम्रो पछयौरो दिई नानी, लेजालानू फकाई । 


नारीमा सुन-चुरी, खुदामा राम्रो पाउजेब लगाई 


अकबरी खासा ऑऔंठी दिई नानी, लैजालानू्‌ फकाई । 


बद़ामा टीका थैलीमा गाजल भरेर सजाई 
हलपी ऐना देखाईकन नानी, लेजालान फकाई । 


कपाल कोने काईयो र स्यूँदों ने काटुन सुइरी 
तुल धागो सचिका दिई नानी, लैजालान्‌ फकाई । 
कक 


२३१ 


हुबका चिलिम नली चिलिम 


हुकव॒का चिलिम नली चिलिम 
एक फेरा तमाख्‌ ख्वाऊ मेंचा, 
एक फेरा तमाखू ख्वाऊ 
मलाई जान अबेर भयो, 
साँखुलेकी छोरीले 
मलाई गिज्याउली मेंचा 
माया रे राजा अल्के रे । 


मुसुमुसु॒ मात्र हाँसी 
माया जालमा अल्फाई 


टुलुटुलू मात्र हेरी 
मुसुमुख॒ मात्र हाँसी 
मेरोी मत चडठ्चल पाणष्यो 
माया रे राजा अल्ऊें रे । 


दालचिनी-पाता नरिवल-हुकका 
सिलेबरको चिलिम 


ररे९ 


ए दाइ, सिलेबरको चिलिम 
यो तमाखू नखाएदेखि 
जन्मभर पुस्ने मलाई 
भाया छेन रे ए दाइ 
माया छैन रे ! 


हिजो राती डइलल्‍न आएँ 
तरुतीले मुख फर्काइन्‌ 
एक दिन ढोका बन्द 
दोस्नो दिन बिउँकिनों 
व्यसरी बोलाउँदा पति 
हूँ भनी भनितो 
माया छेन रु ए मेंचा 
माया छैन र ! 


२३५ 


२३३६ 


तिमी एउटी किन किन मलाई मन पे 


तिम्रो आमा-बाबुदेखि मलाई डर लाग्छ 
तिमी एउटी किन किन मलाई मन पछे। 


पछचौराको टुप्पाले कुकूच्चा ने छोप्छ 
लाइआएको पछचौराले पाउ सब छोप्छ 
शिरको चंपा फूलले आधा मुख ढाक्छ । 


चुल्ठी मेरो अति रामत्रो ओइलिएर जान्छ 
टीका मेरो तिधारको मेटिएर जान्छ 
आमाले देखे भने मलाई गाली गछिन्‌ । 


तिम्रोी. टीकालाई सुका एक पछे 
तिम्री चोलोलाई सुका दुई पढे 
सिगारको मोल तिम्रो सुका पाँच पछे । 


तिमी एउटी किन किन मलाई मन पछे 
तिम्रों आमा-बाबुदेखि मलाई डर लारछ । 
कै 


मे पापी सिपाहीसँग परे 


एउटी दिदी जनेलसित 
एउटी दिदी कर्णलसित 
म पापी सिपाहीसँंग परे रे राजा 
म पापी सिपाहीसँग परें । 


पानी पच्यो सिरिरिरी 
बतास चल्यो हुरुरुरु 
सुन्‍न्तला बररर 
खसयो रे राजा 
सुन्‍न्तला बररर खसे । 


भात खाएँ कौसीमा 
बत्ती निफक्यों बतासले 
तिम्रो पोइ में होइन र सुन्दरी ज्यान ! 


कर, 


तिम्रो पोइ में होइन रे ! 
श् 


२३७ 


२१३८५ 


यो कुन गल्ली त्या कुन गली 


यो कुन गल्‍ली त्यो कुन गल्‍ली 
मखनटोलको गली रे 
पानबत्ती मैयॉले लाएर आइन्‌ 
सिहमुखे कल्‍ली रे। 

१ 


क्रहाँ. जान लाग्यो नानी 
कहाँ जान लाग्यो रे ! 
छिंडरिझ र छिडरिह कल्‍ली बजाई 
कतातिर लाग्ने रे । 

५ 


हाम्रोी. कौसीमा फुलिरधहों 
सूर्यमुखीकोी फूल रे 
मन पछे कि पानबत्ती मैयाँ 
पुतलीबुट काँटा रे? 

डे 

छे 


दिया नभा' काठामित्र 


दियो नभा' कोठाभिन्न को को पसेर 
छामछम गरो हेन्यो 

यो को ? यो को ? भनी सोद्धा, सुस्त सुस्त खोक्यो । 
असिद्धि लोग्ने रहेछ । 


हिस्सी नभएकी स्वासस्‍्ती २ 
छामछम गरी  हेर्दा- नाचिपोगा' 
चाक पहेली ३ 


आज भोलिका टिटीहरू. बाठेका चुल्ठों 
जुरो चुल्ठी खुचुमुचेको, ठिटो जति रसजे भरेको २ 
निधारमा टीका लगाई लाम्बे पारेर 
पंखा फूल लगाई मुसुक्क हाँसी हिंड्छन्‌ । 


आऊ भन, बसूँ भन ती ठिटीहरू ३ 


(भाषान्तर साधारण रूपभा ) 
दी 
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खाने कुगा भए नारी 


खाने कुरा भए नारी, यसो त्यसो कहाँ साथी 
मन कानतो नारीले त स्वाक स्वाक गछे साथी ।॥१। 


छोड़ने कसो मिलने गाह्ो बालबच्चा हुन्छन साथी 
हातखुदा भरी नाना लगाएर हिंडछे साथी )२। 


पटुका छेऊ फुस्काएर घिसारी हिंडछे साथी 
हुस्सु नारी केल्ये पन्ति ल्याउन हुन्न साथी ।३। 


परचक्रीबाट हेला हुने गरी बस्छे साथी 
लाज धेरें हुने गरी मन बिगारी बस्छे साथी ।४। 


गर्लेछेन सफा केही लथालंग राख्छे साथी 
भॉडाकु डा दुसी पारी छुद्यालब्याल गछे साथी ।५। 


माकुराले जालो बुन्छ निधिनी हुन्छे साथी 
एक हात धूलों पारी उपियाँ नाच हेछे साथी ।॥६। 


चुक्लीचाक्ली गरीकन लोग्ने अधि साछे साथी 
दाल भात रुच्छु भनती सुरु सुरु खान्छे साथी ।॥७। 


काम दिए सासुले त गाह्ो मानी बस्छे साथी 
घाम प्यारों मानी लिखा टिपी बस्छे साथी ।८४। 


ढयाडढिडः पाउ सारी चुल्ठी छोडी हिडछे साथी 
चर्खा मात्र सामु राखी निदाएर बस्छे साथी ।॥६९६। 


वर्षदित थान एक बुन्न कहाँ सक्‍छे साथी 
निरबुद्धि नारीले त भूस धूवाँ पाछे साथी ।१०। 


कुलच्छिनी तारी दोष-- लक्ष्मी भारिछन्‌ साथी 
भएसम्म धन जन अपबवब्यय गछे साथी ॥११॥ 


जति ल्याऊ कमाएर, खर्चे कहाँ भेटने साथी 
नारी घर ल्याउन जाँचबुझ गरे साथी ॥१२। 


हीरा मोती परीक्षा के जाँचबुकझक गरे साथी 
भाँडा किन्‍्दा कुमालेको ऊे त्वाँग त्वाँग हानी हेरे साथी ।१३। 


अज्ञानीली भने यति क्षमा गरनपछे साथी 
खानेकुरा भए नारी यसो त्यसो कहाँ साथी ॥१४। 
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काचिगल नारी आए 


हादे- कचिंगल नारी आए दुःख भोग्नुपर्ला 
चुक्ली-चाक्ली गरोकन दाजु भाई फाटछे । 


हुस्सु नारी आए भने काम कहाँ दिन्छे साथी, 
-धन मात्र खर्च हुन्छ दुःख धेरे पाउँछ 


हादे- सुन्तुपर्तला नचाहिने, कोठा कथा भन्‍्दे 
चुलबुले नारीले त दाजु-भाइ तोडछे । 


एक दुई ठाउँ नपुगेर यताउति घुम्छे साथी, 
दायाँ बायाँ सिसी राखी निहू थापी हिड़छे । 


हादे- फझंगडिया नारी आए ढुकुटी ने सोहछें 
कमाएको सबे लिई आपफनो पेवा पाछें। 


सामना ढूला नभनेर यताउति घुम्छे साथी, 
आपने मात्र स्वार्थ हेरी चुलबुले बन्छे। 


हादे- दयाहीन नारीले त मीठों राम्रो खान्‍म्छे 


हादे-- 


हादे- 


हादे- 


हादे- 


धन सब नासीकन दुःख दिई वस्छे । 


ख्वाई लाई राखेसम्भ लोगने प्यारों गछ साथी, 
रिसाएर केही भने छोडी जाब्छ भन्छे । 


ठगाठिगा नारी आए भने यताउति घ॒म्ले 
कमाएको सबे खाई लोग्ने छोडछ भन्‍्छे। 


धर्महीन नारी आए बच्चा छोडी हिड़छे साथी, 
खाएका पात सुक्न अधि पाचुके पो माख्खे । 


स्वाँग गरी गरी लुगा गहना माख्छे 
सकेसम्म हात पारी लोग्ने वश गछे । 


पापी मुंख तरुनीले थंली खोली हेछे साथी, 
भयहीन नारीले त॑ जथाभावी गछें । 


नभएका कुरा गरी लोग्ने थर्काइ बसे 
जादुटना गरी ख्वाई लोग्ने बश पाछे । 


रस हुने नारीले त दाम पेहक्न माग्छे साथी, 
लाज शर्म हीन भई सबे धन खाच्छे । 


गहना लुगा देखाउन उपासना बस्से 
सज्जन भाजु भेटी निहू खोजी हिडछे । 
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कुरोटेनी नारीले त लोग्ने वद् पछे साथी, 
जन्म पाश जंजालमा अल्फकाएंर राख्छे । 


हादे- हठधर्मी नारीले त लोग्ने उडाएर लब्छे 
घरका बूढाबूढीलाई पालन छको मान्छे साथी, 


पूर्व भाखा क ख को कुरा सुन्नुप्यो 
संसारले शर्म धर्म छोड्न भएन लोक साथी । 


ढंग छेन बुहारी 


जिऊ बनेसरि काम दिन सकिनौ 
ढंग छेन बुह्दारी ढंग छेत्त । 


पकाए भात डढाइदिने तिहुन त नुनिलो 
गाली ने गरे रिसाइहाल्ने, ढंग छेन बुहारी । 
जिउ बनेसरी० 


फास्स न फुस्सा काम गरी खाने वाटाभरि 
देखाई हिडने बेफुर्सती के, ढंग छेन बुहारी । 
जिउ बनेसरी० 


छोएको छेन तान पनि कातेको खोइ बत्ती 
शरम अलि होंइन मानने, ढंग छेन बुहारी । 
जिउ बनेसरी० 


दुरला कि पेट भनेर मर्क हेरेर बस्छी नि 
ठगेर लोग्ने पलकेकी खान, ढंग छेन बुहारी । 


जिऊ बनेसरी० 
ऐ 


माइत बसी पार पाउँदिनेर 


हेरन फुपूसासू, मन परेन भने 
माइती बसी पार पाउँदिनें र ? 


बिहाने उठी कुचो लाएँ भात पकाई ख्वाएँ मेले 
जूठो अलि गएन भनी मन परेन भने मलाई । 


हेंरच फुपूसासू, मत परेन भने 
माइती बसी पार पाउँदिनं र ? 


ऐना हेरी सिंगार गरें, नह काटी माहुर लाएँ 
यताउति गए भत्ती मन परेन भने मलाई । 


हेरन फुपूसासू, सन परेतल भरने 
माइती बसी पार पाउँदित र ? 


आज घित्त फाटयो काको 


आज चित्त फाठ्यो काकी, आज चित्त फाट्यी 
नडसासु के मिलेर आज चित्त फाट्यों काकी / 


पातों राखी तमाखु भर्छ, स्थे घुर्की सुन्छ 
आज मेरो जोबन बित्यो घर छोड भने, काको * 


भएका सबै नासेर जुवा खेली हिंडे आफू 
आज चित्त फाठ्यों काक़ी, आज चित्त फाट्यों ! 


मीठो मीठो जोरें भने सब खाएर जान्छनत्‌ 
नून अलि बढी भए टोले थर्काउँछत्‌ काकी * 


मलाई आज जुतता हाने अलच्छिती भनेर 
पिटो पिठों मारे आज गाली गरे हजार । 


नड्मासु के मिलेर आज चित्त फाट्यों काको 
आज चित्त फाटयो काकी, आज चित्त फाट्यों । 
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श्ष्प्र 


त्यो पापी छोग्ने मलाई 


तव्योी पापी लोग्ने मलाई मन परेन है आमा । 


हे बुबा मुमा, लिनोसन गई सुपारी खोसेर, 
भ जानेछेत अवश्य पति त्यो घर सम्फेर । 
त्यो पापी लोग्ने मलाई० 


अहिलेसम्म बितेको छेन सनन्‍्तान छेत ति 
पछि भो भने हामीलाई पछतो होला नि। 
त्यो पापी लोग्ने मलाई० 


सुपारी टुक्रा ल्वोगको फूल लिएको छेन नि 
एउटे धागो यो चुल्ठो बादने दिएको छेन नि । 
त्यो पापी लोग्ने मलाई० 
म कहीं गए त्यसले सोध्छ गइथिस कहाँ तेँ 
त्यो किरन्टोंकी मलाई पति मनले खाएन । 
त्यों पापी लोग्ने मलाई० 


सौताको छेन पतिको छैन भर छेन कसैको, 
मलाई सुख नहुने घर जाजन्न है तव्यसको । 


त्यो पापी लोगे मलाई० 
के 


नचाहिने टण्टा लिन्छन्‌ 


नचाहिने टण्टा लिब्छुनूु, कसरी हरिभक्ति गछन्‌ ! 


उहिलेका मानिस बिहान सबेरे उठछन्‌ 
पशुपति र गुह्म श्वरी स्थे जाने गछेत्‌ । 
नचाहिने टण्टा लिन्छन्‌ ० 


अहिलेका मानिस घाम झुल्केपछि उद्छन्‌ 
थालमा भात पस्काई कौसीमा मुख धुन्छन्‌ । 
नचाहिने टण्टा लिन्छ॒न्‌० 


उहिलेका मानिस घरबुना लुगा लाउँछन्‌ 
भुई मा घोटी लाउँदा पनि दुईं चार महीना खप्छन्‌ । 
नचाहिने टण्टा लिन्छुन्‌ ० 


अहिलेका मानिस बजारिया लुगा लाउंछन्‌ 

दुई चार महीना नहेंदे पिरिपिर फाट्छन्‌ । 
नचाहिने टण्टा लिन्छ॑न्‌ ० 
4 
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बालगीत 


लोकगीत तथा लोकपस्॑स्कृतिको क्षेत्रमा बालगीतले 
पति प्रमुख स्थान लिएको छ । यी बालगीतलाई तीन क्षेत्र 
विभाजन गन सकिस्छ-- एक स्वयं बालकहरूले गाउने, दोसखो 
बालकहुरूको मनोर|ञजू्जन आदिको निम्ति आमा अथवा दिंदी 
बहिनीहरूले गाउने र अर्को ती वालकहुरूसँग मिलेर गाउने अथवा 
भन्‍ने । यस्ता गीतहरू लोकगीतकों पंक्तिमा राख्त सहमत कसे- 
कसेकों नभए पत्ति मेरी विचारमायी पन्ति एक प्रकारका पुराना 
लोकगीतसमकक्ष ने हुन्‌ । 

यसरी नेवारी संस्कृतिमा यी बालगीतहुरू केवल 
मनो रञ0्जनको साधन मात्र नमएर वाल-बालिकाहरूको प्रत्येक क्रिया[- 
कलापसँग सम्बन्ध राखझूदे प्रोत्साहित गर्दे अगाडि वढेका छुन्‌ -- 
हँसाउत्त, हिडाउन, सुताउन तथा शान्‍्त गनें। यसेले बालगीत 
बालकको पोषक हो, मलाई लागस्छू-- बालगीतविनाकोी बालक 
रूखो हुनुपछे । र समाजकों गतिविधि तथा भाषा शब्दकों ज्ञान 
पाउन पनि अछ केही पछि परनुपर्देछ । बालगीतले भावना तथा 
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हावभावद्ारा! भाषा एवं शब्दकौ-ज्ञान दिग्छतन्‌ । अनि त्यही सामान्य 
ज्ञानमो आधारमा अगाडि बढ़ने प्रेरणा बालकले पाउन सब्छन्‌ । 
त्यसेलि यी बाललोकगीत नेवारी संस्कृतिलाई सम्फुता दिलाउँदे 
प्राय: प्रत्येक घरमां बोलिरहेके छुनु-- अफके पत्ति । 
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तरुन 


तरुत 


तशन 


तरुत्त 


तश्त 


तरुन राजा 


राजा तरुन, 
तरुनी स्वास्ती ल्याउने 
नयाँ घरमा बस्ने । 


राजा तरुन, 
अक्षर पढी खाने 
आमाबाबु पालने । 


राजा तरुन, 
ज्ञानी भई पढ़ने 
कूल थामी बस्ने । 


राजा तझरुन, 
ज्ञान गुण सिक्‍ते 
इज्जत राखी बस्ने । 


राजा तरुन, 

तरुनी स्वास्ती ल्याउने 

नयाँ घरमा बस्ते । 
शक 
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रुन्चे बालक खान आएँ 


तल को आयो !? 
घाब्लाँ ख्याक 
किन आयो ! 
बालक रुन्चे-रुचेलाई मात्र खान आयो | 


मासु जमेको खातन्न 
रगत जमेको खाजल्नों 
बालक रुब्चे-सस्वेलाई मात्र खान्छ । 


दाल भात खाज्न' 
मासु भात खान्ञोँ 
बालक रुच्चे-रुन्चेलाई मात्र खानन्‍्छ । 


कुखुराकों चल्‍ला खान्न' 


हॉसको चलल्‍ला खाचन्चँ 
बालक रुच्चे-रुन्वेलाई मात्र खान्‍्छ 
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ज्ञानी राजा 


ज्ञानी राजा ज्ञानी, 
बुबाले एक फेरा लिन आऊ 
मुमाले एक फेरा लिन आऊ 
मेरा राजालाई बुब्‌ ख्वाउन आऊ | 


ज्ञानो राजा ज्ञानी, 
दिदीले एक फेरा लिन आऊ 
बहिनीले एक फेरा लिन आऊ 
मेरो राजालाई पापा ख्वाउन आऊ। 


ज्ञानो राजा ज्ञानी, 
फुफ्ले एक फेरा लिन आऊ 
दाइले एक फेरा लिन आऊ 
मेरो राजालाई 'चाइ-चाइ ख्वाउन आऊ। 


ज्ञानी राजा ज्ञानी, 
बुबा चाँड आऊ 
मुमा चाँड आऊ 
मेरो ज्ञानीलाई चाँडे लिन आऊ। 
&9 
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चन्दा राजा 


चनन्‍्दा राजा ! चन्दा राजा ! 
पाप पकायो कि ! 
तिमीलाई आधा, मलाई आधा 
बाँडेर खाओं कि ? 
माथि आऊ, माधथि आऊ 
बाँडी खाओं आऊ । 
कहाँबाट आऊ ? कहाँबाट आऊ ! 
चूह्लोकी मुखबाट आऊ 
आगोले पोह्छ, आगोले पोल्छ 
आगो. निभाई आऊ 
कसरी निभाऊँ ? कसरी निभाऊ ? 
पानी छर्की आऊ 
हिलो हुनछ, हिलो न्छु 
भूस छुकी आऊ । 


भित्ते योता हेरू याद 


भित्त द्यौता हेरू वाबु 
भित्त द्यौता हेरू, 
टुकुटुकूं आए भने 
चाँप लगाइबदिन्छ, 
मुमाकों बुबू खाने भए 
दुकुदुकू जाऊ । 


१ 


भित्त दौता हेरू बाबु, 

भित्त द्योता हेरू 
टुकुटुकु आए भने घर बनाइडिल्छ, 
तरुनी स्वास्ती मंनत्त परे 
दुर्कुदुकु आऊ ॥। 


क्‍ 


भित्त द्यौता हेरू बाबु, 
भित्त दयौता हेछ, 
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कुदुकु आए. भने 
नयाँ लुगा  दिंल्‍्छ, 
आमाबाबु पालने भए 
दुकुदुकु॒ आऊ । 


तेरी हात कहाँ गया 


तेरी हात कहाँ गयो ? मूसाले लग्यों । 

रगत कति आयो ? पाथीमर आयो । 
रगत कसलाई दिइस्‌ ? कसाइनीलाई दिएँ। 

कसाइनीले के दिई ? दूध दिई। 
दूध कसलाई दिस ? दहीबन्जारालाई दिएँ । 

दहीबन्जाराले के दियो ” दही दियो । 
दही कसलाई दिदस्‌ ? बरहीलाई दिएँ । 

बरहीले के दियो ? पान-सुपारी दियो। 
पान-सुपारों के गरिस्‌ ? माहुतेलाई दिएँ । 

माहुतेले के दियो ? हात्ती दियो । 
हाती कसलाई दिईइस ? राजालाई दिएँ। 

राजाले के दियो ? गहना लुगा दियो। 
गहना लुगा के गरिस्‌ ? लाएर सिद्धियों । 
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धाष्टाँ ख्याक 


तल की आयो ! 

धाब्लाँ. ख्याक ! 
किन आयो ? 

भोज खान आयो 


के भोज ? 

चाकुमढी भोज ! 
के चाकु ! 

बन चाकु ! 
के बन !? 

डल्‍लो वन ! 
के डललो ? 

फर्सी डहललो ! 
के फर्सी ? 

खेरोी फर्सी ! 
के खेरो ? 

बाँदर खेरो ! 
के बाँदर ? 

वन बाँदर ! 
के बन !? 


धाब्लाँ ख्याकको वन ! ! 
रे 
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प्रिशिष्ट 


केही टिप्पणी 


१. है हे माधव 


माघ श्रीपच्चमीदेखि यहाँ वसन्‍्त मानिन्छ र फाल्गुनको 
पूृणिमाकों चीरदाह गे दिनसम्म वसन्‍्त गाउने चलन छ। यस 
वसन्तकालका गीतहरूमा अरू गीतको अतिरिक्त- है हे माधव 
नदिए पीर मनमा, आए श्री मंजुदेव आदि छन्‌ । देवाली मताइने 
पत्ति यसे समयमा पने आउने भएको हुँदा आफ्‌ू-आफ्ना कुलदेवताकों 
प्रा्थनास्‍्वरूप विभिन्न गीत वसन्‍्त लयमा गाउने प्रथा पनि छ । 
मोह गरिन्‌ वाह रे बाह पनि यसे लयमा गाइनछ । 


२. नारायणजो 


आश्विन पूृणिमा (कतिपुद्धि) देखि कारतिक पूणिमा 
(सकिमनापुक्तचि) सम्म घनाश्नी लयभा यो गीत गोइने चलन छ । 
बूढानीलकण्ठमा श्रीनारायणजीको मेला पनि यसे समयमा लाग्छु र 
श्रीनारायणजीको आर,घना भजन कोतंन गरिन्छ । 
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३. गंगा साई 


निर्मल जल-थोपाकों रूपमा मानिएकी, रथमा चढेकी 
(जात्रामा) गंगा माईलाई संबोधित गर्दे बर्सादकों वातावरणकों 
उल्लेख; यो गीत स्वरथ लगमभा रोपाई सम्रय तथा जात्रामा 
गाइनछ । 


४. शीतला प्राई 


बिफर तथा रोग व्याधि फैलिने समय वेशाख जेठ; रोग 
व्याधि दान्‍्त गर्न यस समय कहुकोलाकों लयमा शीतला माईका गीत 
गाइन्छुन्‌ । एक थरी यस समय जेठ मध्यदेखि काठमाडों उपत्यकामा 
पुवा (धानकों बीऊ) राख्ने र उखेल्ते समय हुँदा यस समय गाइने 
गीतलाई पुवाड़े गीत पति भने। अर्को थरी त्रितारामण्डल पुवाडे गीत 
हो र यो महछसीर पूसमा गाइने भनन्‍्दों रहेछ र यहाँ 
विवादास्पद छ । 


५. श्री दीपंकर (विपंखा) जाओं 


पाटन नागबहालस्थित ढुंगाको एक बाछो; जसलाई 
पितलले मोडेकों छ, राती कराएको सुनेपछि श्रद्धालु भक्तजनहुरू 
मिली विभिन्न देवी देवता तथा पीठ आदि तीर्थस्थान घुम्न जाने 
गछन्‌ र एक प्रकारको दीपंकर मेला लाग्छ । यसरी दीपंकरको कुने 
निश्चित समय हुँदेन, जुन बेला उक्त बाछो कराएको सुनिन्‍्छ, त्यसै 
समय मात्र यसकों मेला लागने हुनाले ५, ६ अथवा १२ वर्षको 
लामी अवधिमा पत्ति एक पटक घुम्म जाने मेला लाग्दछ | प्रस्तुत 
गीतमा साल मिति पनि दिदएको छू र राग घनाश्रीमा 
रचिएको छु । 
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६. मंगल गरे श्री भीसराज 


काठमाडों उपत्यका अथवा यसका आसपासका 
व्यापारीहुरू मल्लकाल अथवा यसभन्दा अगाडिदेखि ने तिब्बतकों 
ह्वासा शहरमा व्यापारकोी निम्ति जान्थे । यी नेपाली व्यापारीहरूले 
त्यहाँ नेपालका भीमसेन देवताको नाममा दिनों केही न केही 
चढाएका संकलित भेटीहुरहू लिन भीमसेनका पुजारीहरू हक्लासासम्म 
वर्ष, ६ मासमा एक पटक जान्थे । यसरी ह्लासाका नेपाली व्यापारी- 
हलछले भीमसेन देवतालाई मानने गरेकी कारण यिनका वियोगमा 
परेका पत्नीहुछले पनि मंगलकों निस्ति भीमसेनकी प्राय: प्रार्थना रु 
पूजा गथे । यसरी ह्लासाको उल्लेख गरिएका र भीमरोनको प्रार्थनाका 
गीत साधारणतया रोपाइलयमा गाइन्छन्‌ । 


७. जय श्री बासुकि नागराज 


कृषिप्रधान क्षेत्र काठमाडों उपत्यक्राको उबेरा भूमिकों 
निम्ति पानीकोीं विशेष महत्त्व छ, तर यस क्षेत्रमा बराबर अनावुष्टि 
भएको कुरा विभिन्न घटनाबाट बोध हुन्छ | यसरी अनावृष्टि हुंदा 
शहर घ॒मेर पानी माग्तन जानुको अतिरिक्त विभिन्न स्थानका देवी- 
देवतासँग प्रार्थना गन र पुरश्चरण बस्ने पनि गरिन्छ । प्रस्तुत गील 
श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहसँंग सम्बन्धित भएकोले त्यसताक केहो 
अनावुष्टि भएको र त्यसको निवारणार्थ श्रद्धालु जन विभिन्न देवस्थल 
गएको सम्कनास्वरूप रचिएको अनुमाव छ । रोपाइईकालमा 
गाइने बता गीतहुरूमा सामथिक सामाजिक स्तम्भमा 
रहेको “८म आको मास नहेुंदे, मंगल गरे श्री भीमराज, पिरतीको 
पुरुषले छाडी गए, मणिचूड राजा” आदि हुन्‌ । रोपाईगीतहरू आषाढ- 
देखि ने रोपाईलयमा शुरू गरी श्रावण (गठेमंगल) सम्म 
गाइनछन्‌ । 
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८, सिलुतीर्थ 


काठमाड़ों उपत्यकाकों उत्तर हिमालयखण्डमा रहेको 
सिलुतीर्थ ने गोसाईकुण्ड हो। यसको मेला वर्षमा दुई पटक 
लाग्छु | यस मेलामा दम्पती जान नहुते लोकोक्तिअनुसार अहिलै- 
सम्म पनि दम्पतीले त्यहाँ मेला भर्न जान नहुने जनविश्वास व्याप्त 
रूपमा रहेको छ । सिलुगीत वियोगान्त भएर पनि संयोगान्त हो 
र॒ यो गीत जनैपणिमा-मेलाका समय भूपाली रागमा गाई 
चलन छ । 


६, अतितारशामण्डल 


यो गीत भाषा र शब्दकों अध्ययन-विश्लेषणबाट अत्यन्त 
पुरानो र वियोगान्त हो । सुनिन्छ यो गीत राम्रोसँग गाउन जानने 
मानिसले गाएमा श्रोतागण कसैले पनि आफ्नू मनलाई थास्त 
सक्तन र धुरुधुरु रन थाल्छ । यो गीत गाएर अपूरो छोडन नहुने 
अर्को लोकोक्ति छ। त्रित्तारामण्डलसँग सम्बन्धित यो गीत खास 
कुन समयमा गाइने हो यकीन गने नसके पनि उक्त तारा हेदे मड़सीर, 
पूसताक गाइने एक थरीकों धारणा छ। यो गीत भाषा र अछ 
गीोतकोी लयभन्‍्दा भिन्‍ने रहेको कारण गाउन कठिन हुनाकों 
अतिरिक्त गाउन सकने मानिस पाउन पनि दुर्लभ भइसकेको 
धारणा छ । 


१०. बाबुकों झतत कल्पेर रोयो 


काठमाडों उपत्यकामा कृषि-मलको निम्ति केही वर्ष 
अगाडिसम्म कालीमाटी छिवने प्रथा थियो । यसको प्रयोग विशेष 
गरी काठमाड़ों उपत्यकामा देखिन्छ | प्रस्तुत गीतमा कालिमादी 


हद 


क्िवदाकों हृदयविदारक दृश्य प्रस्तुत गरिएको छ, तर गीत सामयिक 
भए तापनि गाउने चलन उतिको देखिदेन । 


११. मलाई लेऊ तिभी, म लिन्छ तिभीलाई 


भाद्र शुवल (काय अष्टमी) देखि आश्विन पूणिमा 
(कतिपुनी ) सम्म दश्शंकोी समय मानिआएकों फलस्वरूप मालश्री- 
लयमा विभिन्न गीत गाइन्छन । जय ईइ्वरी महाकालिका तथा 
मलाई लेऊ तिमी, भ लिन्छ तिमीलाई गीतमध्ये एउटा महा- 
कालिकाकी सामयिक भजन भए अर्को सामाजिक प्रेम-रसकों 
गीत हो । दर्शकों रमझूम, खानापीनाकी तरीका एवं आनन्दमय 
वातावरण यस गीतले दर्शाएकों छ । 


१२. योमढी चोधपिलो 


योमढी एक विशेष प्रकारकों रोटी भणफेँ यसलाई 
खाने विशेष दिन मठसोर धान्यपूणिमा बेलुकीपल आपने 
लयका गीत गाएर बगालका वगाल केटाकेटीहुरू घर घर योमढी 
माग्न जान्छत्‌ । योमढीको अतिरिक्त लक्ष्मीका सेवक-सेविकाका 
प्रतीक विभिन्न आकृति बनाई नयाँ धान राखिएको भकारीमा पूजा 
गरी चाड मनाइनछ । 


१३. कुलदेवोी धन्धक राख 
करीब ६० वर्षअगाडिकी एक सुन्दरी काठमाडोंकी 
आइमाई, सौन्दर्यको कारण कलंक भोग्न परेकी, फागुन जस्तो 


समयमा गाइने अश्लील गीतभा समावेश गरिएकी कुलदेवी; 
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फागुमा गाइते कुलदेवीका यस्‍्ता गीतपछि, टुंडिजेलमा चीरदाह 
गरी फर्कदा (त्यर समयदेखि) घाटु लगभा विभिन्न गीत गाउने 
प्रथा छ. । यसता गीत-परदेश पठाई, हरि में कहाँ जाऊ ? यस्‍्तो 


रसरंग छोडी थादि हुनू । 
१४, हेने बेला भयों गंगामाई 


वडामहाराज श्री ४ पृथिवीनारायण शाहको नेपाल 
आक्रमणमा सन्‌ १७७१ मा भक्तपुरका अंतिम मल्त्र राजा श्री रणजीत 
पराजित भएपछि थिनी काशीबास गएको इतिहासमा उल्लिखित 
छ । प्रस्तुत गीतमा पीडा व्यक्त गरिएकी छ । 


१५. हारती साना 


स्वयम्भ्स्थित हारती माताले बोद्ध ग्रव्थअनुसार उस 
समय काठसाडों उपत्यकामा प्रत्येक दिन वालख खाएर जनतामा 
आतंक फंलाएपछि त्यसलाई रोकत भगवाचले यक्षिणीकों एउटा 
छोरो लुकाइंदिदा यक्षिणी छोरों नपाएर छंटपटिदे दुःखित भई 
भगवातकी शरणमा गई पुकाने थालिनू र अबदेखि यस्तो जघन्य 
अपराध नग्न र केटाकेटी हुरूकों संरक्षिका भएर बसे प्रतिज्ञा गरी 
आपना ५०० छोगछोरीमध्ये ५ जना मात्र आफ्ता साथमा राखो 
अरू भुदमुनि राखिदिइन । यसे बेलादेखि यक्षिणी केटाकेटीहरूकी 
संरक्षिका देवीकी रूपमा पुजिन थालेको जनघारणा छ। 


१६. पिश्चीले आरती गशरों 


यो गीत महासत्त्व (हस्तलिखित) नाटकबाट लिइएको 


छ। यस गीतकोी अच्त्यमा नेवारीमा लेखिएकों भाषान्तरकों साथ 
प्रस्तुत गरिन्छ -- 

इति श्री नेपालेबबर महाराजाधिराज श्री ५ राजेन्द्र 
विक्रम शाहदेव विरचित नमोबुद्ध भगवान्‌ आदरभाव महासत्त्व 
पाख्यानम्‌ नाटक तृतीयं।क समाप्तम । 

संवत्‌ ६५१ मिति फागुन कृष्ण दशमी बृहस्पतिवार- 
का दिन चारवहिल (चावहिल ? ) देश खेर कोर यनन्‍्ता छपंका 
शावय भिक्ष्‌ रत्नमुत्ति प्रमुख भएर श्री नमोवुद्ध पाव्यानम्‌ महासत्तव 
नाटक वनाई खेलेको दिन भयों । 


१७. इच्द्रजातओ हेगे जाओ 


एउटा दलों चाड, भाद्र शुक्ल द्वादशोका दिन देवता र 
देत्य-वीच भमएको युद्धमा देवपक्षकोी विजयस्वहूप फहराएको 
इन्द्रध्वज, एक हृप्तासम्म रहने जात्रा । जे होस अति पुरानो र 
विशेष रमछमका साथ हुने यो मेला हेने दर्शकमा कोतृहल उठछ 
र सकेसम्म झ्यूगार-पटार गरी आफूलाई अगाडि साछन्‌- जाता 
बढी स्पष्ट देख्व सकियोस्‌ अथवा भीतमा उल्लेख भएे ठिटीले 
ठिटालाई या ठिटाले ठिटीलाई बढी आकर्षित गे सकून्‌ | इन्द्र- 
जात्राकों सम्फनार्थ रचिएको प्रस्तुत गीत रमाइलों वातावरण व्यक्त 
गरने पछाड्डि परेको देखिदेन । 


१८. महारानी विजयालक्ष्मी 
सन्‌ १८०४ भा जब श्री ५ रणबहादुर शाहको स्वगा- 
रोहण भयो, त्यस समय महारानी विजयालक्ष्मी (राजेश्वरो) 


हेलम्बुमा निर्वासित थिइन्‌ । राजवैतिक दाउपेच्बाट भाइ-भारदार 
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तथा गुरु पुरोहित पर्यन्तले उनलाई सती जान वाध्य गरे । 
कलुषित वाताबरणलाई व्यक्त गरिएको यो गीत विभास रागमा 
गाइनछ र मामिक छ । 


१९. सुन हे श्रीभरवनाथ 


एउटा अत्यन्त गरीब व्यक्तिकों करुण गाथासंग 
सम्बन्धित; आपनी सुत्केरी स्वास्नीलाई झ्वाउन विवशता, चोने 
वाध्यता । चोरीमा पुलिसले समातेपद्धि (बार्खे-मेंअनुसार ) फॉसी 
दिनुअगाडि थिनले पवली भेरवबअगाडि आप्नू करुण गाथा व्यक्त 
गरेको यो गीत श्रीरागमा गाइन्छ । 


२०. पोइल जाने बधलोकी छोरी रे 


विभास रागमा गाइने यो गीत मामिक रोचक, एवं 
भाषा पुरानो हुतुको अतिरिक्त यसमा सामाजिक सत्य घटना प्रस्तुत 
ग१रिएको छ । 


२१. शजमती कुमती 


आते सौन्दर्यले आपनो प्रतिभा स्थापना गर्ने सकेकी 
इटंबहालकी एउटी ठिटी सर्वेसामात्य, सर्वेसन्मान्य । प्रेमरसका 
गीतको पंक्तिमा-माया रे रत्न, माया रे राजा अछ्फें रे, गुण्डा दाजु 
राज्ो छ, वारि होइन पारि होइन, मेरो मन उडाई लाने, फूलबुद्द 
लेंगोटी एउटा आदि । 


२२. दियो नभा' कोठाभित्र 


एउंटा छोटो सरस व्यंग्य ; काठमाडोंका माथिललो टोलकां 
कुह्मालेहरूमा प्रत्येक १२ वर्षमा महीताभर निस्कने-- “क्र्था: 


रै 
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प्रत्येक १२ वर्षभिन्न घटेका घटनाकों विश्लेषण व्यंगकों एक 
तरोका; विवाआवाजका नकली वाजाकों साथ लिएका भोटे 
भोटिनी, ज्यापूनी आदिको एक ठोली । यस्ता व्यंग्यगगीतका पंक्तिमा 
खानेकुरा भए नारी, कचिगल नारी आए! आदि पछेत्‌ । 


२३. तेरो हात कहाँ गयो 


विशेष गरी जाडो सोौस्मा राती कोठाभित्र स्यानो गरी 
बसेर आ-आपना हातहुरू लुकाई भन्‍्ने बाल-मनोरणञ्जनका गीत । 
यस स्तंभका प्रत्येक गीत आ-आपमने ढंगमा प्रयोग गरिन्छनू र 
फकाउन, तर्साउन, खुबाउन, हिंडाउन प्रत्येक गीतको आ-आपसने 
विशेषता छ। 
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नेवारी संस्कृतिमा प्रयोग हुने केही बाजाहरू 


खि- मृदंग किसिमको वाजा, तर आकारमा मृदंगभन्दा 
केही सामो । यसकों छालाले भोडेकी मुखकों गोलाई एकातिर केही 
सानो र अकोतिर केही ठलो हुन्छ । नेवारी लोकगीतमा प्राय: 
यसको प्रयोग सुनिन्छ । यो ज्यादे प्रचलित वाजा हो । 

पद्चिमा- एकातिर मात्र 'खौ राखेको मृदंगक आकार 
प्रका रको बाजा । यसको अर्को मुखम्ता गहुँकी पीठो मुछेर छालाकों 
मुखका केन्द्रमा टाँसिराखेकों हुन्छु | धामिक चाड-पर्व र लोकगीतमा 
पनि यसलाई प्रयोगमा ल्याइन्छ । 

कोचा -खि तबला र बामकों ध्वनि एउटे बाजाबाट 
निकाल्न हुने एक प्रकारको प्रर्यात वाजा । यो बाजाको एक छेठमा 
एउटा सानो प्वाल हुन्छ र त्यहीं पालमा बायाँ हातको माझी औंला 
घुसारी कोंचा खि बजाइम्छ | विशेष गरेर यो बाजा ज्यापू र 
साल्‍मी जातले धामिक यात्रा तथा शुभ कार्यम्ा प्रयोग गछेन्‌ । 

दर्तो खि- प्राय: मृदंगक आकार प्रकारको, यसको दुवै- 
तिरकों मुख छालाले मोडिराखेको हुन्छु र मुखको केन्द्रमा गहुँको 
पीठो मुछेर टॉसीराखेका हुन्छ । 

घिमे- नेवारी समाजमा ज्यास्ते प्रचलित बाजा | यो 
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सानो २ ढूलो प्रकारमा हुन्छ । यसको दुवैतिरको मुख छालाले मोडि- 
राखेको हुन्छ | यो बाजाको दायाँ मुखमा घुंगुरिएकों बेतको लद्ठो- 
द्वारा बायाँ मुखमा नोगो ह॒त्केलाले हानेर बजाइनछ । यो वाद्यलाई 
रणवाद्य पनि भनिनन्‍्छ । यो बाजाको आवाज चर्कों र आकर्षक 
इन्द । 

धा:- यसको आकार प्राय: ढोलकर्सेंग मिल्छ | यसको 
एकातिर नागो ह॒त्केला र अर्कोतिर एउडटा छोटो लठठीद्वारा 
बजाइनछ । यो वाजा प्राय: गुला अर्थात्‌ श्रावण महीनाभा बजाइने 
हुनाले यसलाई गु ला बाजाकों नामकरण पनि गरिएको छ । 

नायरं- यो बाजा धा: वाजाभनदा केही सावनो र धा: 
बाजाक आकार प्रकारसेंग मिल्छु । कसाही जातले बजाउने हुनाले 
यसलाई कसाही वाजा पति भनिन्‍्छ । नेवार जातमा कोही मर्दों 
लाशलाई मशानभा लेजाँदा यो बाजा बजाई लगिन्छ | यसको 
अतिरिक्त धामिक चाड-पर्वमा र राष्ट्रिय घोषणा तथा संदेश पनि 
प्राचीन कालमा यही बाजा बजाई तगर-परिक्रमा गरी सुनाउने चलन 
थियो । यो बाजा बजाई संदेश र घोषणा सुनाउने चलन ०७ साल- 
पद्धि मात्र लोप भएको हो । 

डसरु-- यसभा पति सातो र ढठलो भेद छ । यसको दुबे 
छेउ छालाले मोडिएकी र बीच-भाग कछितो हुन्छे | यसको त्यही 
किनो भागको दुईतिर ट्प्पामा गाँठो भएका साना धागाका दुक्ा 
हुन्छन । हातले घुमाउँदा धागोंको डललो छालामा लागी वज्ने हुन्छ । 
यो बाजा नेवार-समाजमा धामिक चाड-पर्वेमा र देवी-देवताको 
नित्यपुजामा पनि बजाइन्छ । 

दः-- डम्फर्क आकार प्रकारसंग मिलने, ४।५ अंगुल जति 
चौडाइ भएकों एक अंगुल जतिकों बावलो काठ, बाँस अथवा 
धातुल।ई गोल बनाई एकातिरक्रों मुखलाई छालाले मोडिराखेको 
हुन्छ । पाँचे ऑलाको प्रयोग गरी यसलाई बजाइन्छ । 
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भसया, छुत्पा, स्वालिमालि, ता:- यी ऊयाली जातिका 
बाजाहरू हुनू | तर आकार-प्रकारमा विभिन्नता छ । यी बाजाहरूको 
दुई-दुई बटाकों एक जोडी हुन्छ | भुस्याकों आकार गोल हुन्छ र 
यसको बीच-भाग केही फुकेको हुन्छ । प्यही फुकेकी ठाउंकों बीच- 
भागमा एउटा सानो धागो हुन्छ र त्यही धागों समाती बजाइन्छ । 
छुस्पाको गोलाइ एक बित्ता जतिको, ख्वालिमालीकी गोलाइ ५ 
अंगुल जतिको र ता:को गोलाइ धेर सानो हुन्छ । 

पोंगा, काह पँथूता- तीने प्रकारका थी बाजाहुरूलाई 
एक जातमा लिन सकिन्‍्छ । यी तीने प्रकारका बाजाहुरू तामाका 
लामा ढुड्रा हुन्‌ । यसकों व्यास अन्दाजी २।३ अंगुल फुकेको गोल- 
मुख हुन्छु । पंयूताकों लमाइ अन्दाजी डेढ हांत जतिको हुन्छ र 
पॉच-बढा टुक्राह्मरा बनेकी हुनाले यसलाई जीडन र छुट्याउन पनि 
हुनछ । तर काह्ा घेरे लामो हुन्छ । काहा जात्रा-पर्व र मुर्दा 
मशानमा लैजाँदा पनि बजाइन्छ । 

न्यक्‌ बाजा- यो आपने प्रकारकों विशेषता भएको बाजा 
हो । रॉंगोको सिगले बनेको यो वाजालाई शाक्यभिक्ष र साल्मी 
जातले धामिक चाड-पर्वमा प्रयोगमा त्याइन्छ । 

बाँसुरी- काठ अथवा वॉसले बनाइएको ज्यादे प्रचलित 
वाजा । यो वाजा नेवारी समाजमा ज्यापूहरू ऊण्डका ऊण्ड मिली 
चाड-पर्व र धामिक यात्रामा बजाई हिंडछन । 


२७४ 


केही शब्दकों अथ-विवेचना 


लाभमयिक भजन 


श्री जयभास्कर मह्ल- काठमाडोंका मल्ल राजा, शासन काल 


गंगा।माई -- 


मंजुदेव -- 


दुई देवी-- 
ज्यों तिरूप -- 


ने. सं. ८१४-२२ 

जलका देवी जसको आराधना रोपाइँताक गरिन्छ । 
गंगामाईको जात्रा दयौपाटवमा असारमा हुन्छ । 
बौद्ध अनुश्नतिअनुसार महाचीनबाद आएका एक 
बुद्ध, जसले वरदा र मोक्षदा साथ लिई कटुबाल 
डॉडालाई काटी काठमाडों उपत्यकावाट दहको रूपमा 
जमिरहेको पानी बाहिर निकालेका थिए। हिन्दू- 
मतानुसार यहाँकी जल विष्णुले निकालेका र 
दधक्तिका रूपमा लक्ष्मी र सरस्वती मानिएका छुन । 
वरदा, मोक्षदा अथवा लक्ष्मी र सरस्वती । 

स्वयंभू भगवान्‌, अनुश्वुतिअनुसार कमलको फूलमा 
प्रकट भएको एक देदीप्यमान ज्योति । 
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चक्रवंश हंस- यस नागवास दहका पानी हाँस । 

नागवास दह-चारेतिर पहाडले घेरिएको काठमाडो उपत्यकामा 
दहको रूपमा पानी जमिरहेको हुँदा विभिन्न नाग- 
हुूूको वास भएको धारणा । 

कपोतल पर्वबत- कट्वाल डाँडो, कच्छुपाल पर्वत । 

चार शिर क्षिद्र ? (प्वाल) रंग-सालको सोकेतिक शब्द, ४६५ ? यस- 

लाई उल्टाउंदा ५६४, नेपाल संवत्‌ । तर यसमा 
शब्द-अशुद्धिको अनुमान छ । 

श्री राजेद्रविक्रम शाह- शाह वंशका पाँचौं राजा, जसको पालामा 
भयंकर कोतपववें भएकोी थियो, १४ सेप्टेम्बर १८४६ 
ई. को मध्यरात । 

काँचो बालक- विफर नआएको, खोपाउनुपनें वालक । 

शीतलामाई- पशुपतिस्थित बिफरकी देवी । बिफरको खटिरामा 
पानी भरिदिने देवी । 

कछला देवी- बिफर दिने देवी । 

किकिपा- देवी-देवताको शिरमा रहने एक प्रकारकों चाँदी 
अथवा सुनको चुचिलो पातलो पाताको रूपमा बनेको 
गहुना । 

बछलामाई- बिफरकी देवो, जसकों कोपबाद बिफर आएका 
केटाकेटीको मृत्यु हुने जनधारणा । 

श्री रणबहादुर- शाहवंशका तेख्रो राजा, स्वामी महाराज । 

थछ्य -. पाटत महालक्ष्मी स्थान । 

इसा भेरब- पाटन क्षेत्रको इस्लाटोलका एक भैरब । 

हिरिम्‌गिरि लुतावहाल- करुणामयकों. रथका पाँग्रामा रहने 
भरवहरू, शुद्धरूप- हयग्रीव, लुप्तहास । 

व्यागा--. टोकाभैरव स्थानको नाम । 

आनन्दधारी लोकेश्वर-चोभारका करुणामय । 
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पलिगाल- 
हासपोता- 
लोहंगाल -- 
मचली-- 
बुद्धबारी- 
तब्बोक्ब- 
खुसिबहिल- 
किडोल- 
शाक्य सिंह- 


पाटनक्षेत्रकों एक स्थान । 

शान्तभवतकों (पाटन) पूर्व अवस्थित एक गणेश । 
शान्तभवनको पश्चिमस्थित एक स्थान । 
पचलीतिरको एक स्थान । 

काठमाडों हा मततिरको एक ब्गेंचाको नाम । 
काठमाडों भीमसेनस्थानतिरको ओह्वालो । 
विष्णुमतीपारिको एक बहिल । 

स्वयंभूको दक्षिणस्थित एक डाँडो । 

गौतम बुद्धको एक उपनाम । 


देताख्वाय-- एक देवीको नाम । 


फस्को- 


हलचोकको दक्षिणस्थित एक स्थान । 


मण्डल चेत्य- चार प्रकारका चेत्यमध्ये एक | 


हलचोक- 
महामंजु भी - 


स्त्रयंभूपछाडि र इचंगुकी बीचस्थित एक स्थान । 
स्वयंभूकोी पद्चिमी डॉडोमा अवस्थित, हिन्दू 
मतानुसार एक देवी- सरस्थती, बौद्ध मतानुसार 
एक देवता । 


पुरानों स्वयंभू-स्वयंभू सरस्वतीस्थाननिरको एक चेत्य । 
स्वयंभूबहाल- स्वयंभूस्थित बहाल, एक स्थान । 


हारती माई- 
वसुन्धरापुर 
वायुपुर 
अग्तिपुर 
शान्तिपुर 
नागपुर 
श्रीघल- 

हां पी- 


स्वयंभूस्थित केटाकेटीहरूकों निम्ति संरक्षिका देवी । 


श्री शान्तिकर आचार्यद्वारा स्थापित स्वयंभु- 
अवस्थित प्रख्यात देवस्थलहुरू । 


श्रीघ:विहार, काठमाडों नघलटोलअवस्थित । 
एक प्रख्यात पीठ, बालाजुकों बाटों विष्णुमतीकों 
तटअबस्थित । 


जोगाम्बर- हां पीस्थित एक देवता । 
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विद्याधारी देवी - विजेश्वरी, विष्णुमतीपारि अवस्थित एक देवी । 
पोनेपा- पोडेपा, लैनचौरपछाडिकों एक स्थान । 

सं|ख्व- साख्वना, साकुना, नीलसरस्वतीस्थान, काठमाडों । 
तोलन विष्णुदेवी- टुंडाल देवी, महाराजगंजपछाडि अवस्थित । 
आकाशब्रह्मायणी- विशालनगरस्थित एक प्रख्यात देवी । 
धन्यचेत्य- चाबहिलको प्रख्यात चैत्य । 

गवालमहाकाल- चावहिलका एक भैरव । 

कामनिलंखु- कामनील थुसा (बाछो) एक देवता । 

गुथुलो हँत- एक देवताको नाम । 

कुतिबहाल- पाटन कोटेश्वरस्थित एक बहाल । 

सिकबहिल- पाठटनक्षेत्रको एक बहिल । 

ववाछें-- पाटन वालकुमारीको एक स्थानको नाम । 

भंगिली- पाटलक्षेत्रकों दुयाटटोलअव स्थित एक स्थान । 
गतेश्वर महादेव- भक्तपुरक्षेत्रक्रो एक महादेव । 

जलहूरि लोकेश्वर- भक्तपुरक्षेत्रस्थित एक करुणामय । 
दोलन्यामाई- एक देवी, पाटन लगनखेलस्थित । 

मतिको- पाटन लगनखेलनिरको एक स्थान । 

मतिकों भेरव- वटुकभैरब पाटन लगनखेलअवस्थित । 
थछेंगाई- पाटन महालक्ष्मीको एक उपनाम । 


श्छ्८ 


साभयेक सामाजिक 


प्रधान- संदेश लिई आउने राजाकों मुख्य मानिस, प्रधान । 
दोरी- कपडाको कुने जातविशेष । 
ब्याहा- मनेकी घरमा उसका नाता कुट॒म्बले (बजीकका) दही, 
चिउरा, अदुवा आदि लिएर हेरविचार गने आउवे नेवार 
जातिको एक प्रथा । 
छवासल- एक देवी स्थान, नेवारी समाजमा कुने भर्दा उसको 
घरवाट मने व्यक्तिको नामबाट कुचो, लुगाफाटो आदि 
छवासल देवी (छवास अजिमा)लाई चढाउने एक 
विशेष प्रथा । 
गुबाजु- मुर्दा पल्ने महजंनकी एक जातका व्यक्तिलाई ध#ंबोधनार्थ 
शब्द । 
भीमराज- भीमसेनकोी उपनाम, विशेष गरी व्यापारीहरूले मानते 
गरेका देवता । 
मणिचूड राजा- बौद्ध अवदानमा उल्लिखित एक प्रख्यात राजा । 
प्रत्येक बुद्ध ३ प्रकारका बुद्धमध्ये प्राप्त ज्ञान अख्मा व्यक्त गरने 
तचाहने बुद्ध । 
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भलभली अष्टमी- जेठ महीनाको अष्टमी । 
नव नाग- अनन्त, वासुकि, पद्म, महापद्य, तक्षक, कुलीर, कर्कट, 
शंख आदि प्रख्यात नागराजाहुरू । 
भाजु- नेवारीमा पुरुष जातिको निस्ति प्रयोग गरिने आदरार्थी 
सम्बोधन शब्द । 
मयूजु- स्त्रीजातिको निम्ति विशेष गरी बालिका अथवा तरुणी 
अवस्थासम्म प्रयोग गरिने एक सम्बोधनाथे शब्द । 
स्थानीय गण्ण- आफ्ने टोल इलाकाको भनी मानिइआएका देवता । 
हरियों लगोंटी- सुनिनन्‍्छ, उस वेला कसै-कसैले हरियो लॉगौटी 
आकर्षणकोी निम्ति लगाउँथे । कृषक जातिमा 
उस वेला सुरुवाल लगाउने चलन उत्तिको नभएको 
कारण हरियो लँगौटी टाढेबाट देखिन्थ्यों । 
पुष्प (स्वान) भूज मंगल- सालका साकेतिक शब्दहुरू- ५र८ । 
नेपाल संवत्‌ ८5२५ । 
देशकाल- वर्तमान समय । 
दुंघनमाई- पुरातों गुह्य शवरीको एक उपनाम (?) 
फुलचोकी माई- गोदावरीस्थित एक देवी । 
घेलाचोमाई- मच्छेनारायण स्थानका एक्र प्रसिद्ध देवी, 
चंपादेवी । 
मछिन्धताथ- कामुनी क्षेत्रवाट ल्याइएका पाटनस्थित रातों मछिर्द्र- 
नाथ, करुणामय । 
राज्यप्रकाश मल्ल- बालचन्द्र शर्मा लिखित नेपालको ऐतिहा- 
सिक रूपरेखाअनुसार गिनको शासनकाल, 
१७४६ ई.देखि १७४६ ई.सम्म देखाइएको 
छ । तर यस गीतअनुसार नेपाल 
संवत्‌ ६६०; १७४० ई. अथवा यसभन्‍दा 
पनि अधि देखिन्छ । 


हुलदंगा हुने घोडेज।त्रा एवं बाला- 
चतुर्देशीकों उपल्यमा हुने जाना आदिगा 
सम्मिलित हने व्यक्तिति लुटिने सम्भावना देखी 
कागजको रंगीन अथवा बुद्र दार टोपी लगाउंथे; 
त्यस्ते कागजकों चोलो पत्ति भएको यसे गीतबाट 
देखिन्छ । 
शील- पश्चशील, उपागरना । 
श्री रणबहादुर शाह- स्वामी महाराज, शाहबंशका तृतीय राजा, 
निर्वाणानन्द । 
कोलखु देव- पाटन क्षेत्रस्थित एक स्थान, क्वालखुका कुने एक 
देवता । 
गोरखनाथ- मच्छिलद्बनाथका एक चेला । 
नरेन्द्रदेव- आएठों शताब्दीका नेषालका एक राजा, जसले बन्धुदत्त 
आचार्यकोी साथ लिई रातो महछिन्बरनाथ नेपालमा 
ल्याएका थिए । 
बन्धुदतत आचार्य- काठमाडौंका एक प्रसिद्ध तान्त्रिक । 
कर्कोटक- एक नाग; जसलाई बन्धुदत्तले वशमा पारी आपनो साथ 
लगेका थिए । 
गरुजुजु- ठवहिलस्थित सिंह सार्थबाहुकी एक उपनाम ॥। 
एक प्रसिद्ध व्यापारी, पछि भगवान्‌को रूपमा 
मानिएका । 
लुति- शोभाभगवती विष्णमतीवारेको इच्द्रायणीस्थान । 
फुसिखेल- टोखाजाने बाटोनिरको एक स्थान । 
सपन्‍्ती- काठमाडोंको उत्तर टोखावजारवाहिरकों एक तीथे- 
स्थल । 
मनमयजु- फुरसिखेलस्थित एक देवी इन्द्रायणी । 
मणिचूड दह- साँखु वज्नजोगिनीमाथिको एक दह । 


कागजको चोलो- विशेष गरी ह 


की । 
है ह। 
स्न 


मणिलिंग- साँखुमाथिकों एक तीर्थ स्थल । 

शंख दहु-- एक तीर्थ स्थल । 

ईदेश-- ठिमीकों एक स्थानकों नाम । 

नमोबुद्ध-- नञ्ञास्थित एक चैत्य, काभ्नो जिल्‍ला अवस्थित । 

महासत्त्व- प्रसूतित्रेददापीडित वाघलाई आफ्नू शरीरको मासु 

आफंले काटी खुबाउइने बौद्ध अवदानमा बणित एक 
धर्म त्मा राजा । 

फुलचोकीमाई- गोदावरोस्थित एक देवी । 

त्योगा- चापागाउँ टीकाभैरवस्थान । 

बोडे- ठिमीवजा रनजीकको स्थान । 

वेबयूना- चोभारघुनिको एक स्थान । क्‍ 

तखुति- टंकेश्वर, विण्णमतीपारिको एक रथान । 

ख।स्ती- बौद्ध, गुह्य इवरीको पूर्वको एक स्थान । 

वर्मघातु- एक चैत्य अथवा मण्डलको उपनाम, ४ प्रकारका 

चेत्यमध्ये एक । 

आकाशजोगिनी- चार जोगीनीमध्ये एक । 

लुचुभाई- एक देवी, केलस्थित, जसको जात्रा वाधिक गरिन्छ । 

लुमदी- दुंडिखेलको भद्रकाली देवी । 

श्री गीर्बाण महाराज- शाहबंशका चौथो राजा । 

दुइटा वेल- दुईं स्तन 

लाखारोटी- लाखामढी रोटी, विहामा वरकों. तर्फबाट 

इलहीकी घरमा दिई पठाउने एक प्रकारकों ढलो 
रोटी । 

(काम हरि दिगम्बर मुनि ? )- सालको संकेतिक शब्द अथवा 
राजाको नाममध्ये कुने एकमा भूल 
भएको अनुमान छ । प्रताप महल 
पत्ति हुन सक्‍छ । 


जम 


सिलुवीर्ध- गोसाइकुण्ड, जसकी मेला दशहरा र जनैपूणिमाताक 
गाग्छ, एक प्रसिद्ध घामिक कुण्ड 
ह।दे-- गीतका कुने पंक्तकों प्रारंभभा सुर मिलाउन लिहने एक 
प्रकारकों अलाप । 
दुओर- दुलही भिन्याउंदा मूलढोकामा राखिने एक प्रकारकों शुभ- 
सामग्री, कलशमाधि पालामा अक्षता, दक्षिणा र सिगो 
सुप।रोी राखिने वस्तु । 
त्वादेवा- तोरीको तेल हाली बाहने एक प्रकारको प्राचीन वत्तों । 
योमढी- चामलको पीठोवाट बनाइने रोटी, जसकी भिनत्र चाकु तिल 
राखिन्छ । नेवार-समाजमा वाफले बनाइने एक प्रकारको 
विशेष रोटी । 
तुकी- आइमाईको कानमा लाउने एक प्रकारकों सुनकों बाक्‍लों 
सानो चक्‍का चेक्‍का हुने गहना । 
वर्ड जु- गहनता बनाउने वाडा जातका व्यक्तिलाई आदरसाथ संवोधन 
गन शब्द । 
हरिसिद्धि, हयमर्ग्रंव | च।र भेरवसहित रहेका रथका चार 
लुतिकुनी, लुतावहा | पांग्राहुह, हरिसिद्धि, हयमग्नीव, लुण्डी-कुण्डी , 
लुप्तहाश्त । 
कामिनीक्षेत्र- भारतकों आसाम राज्य, ब्रह्मपुत्र नदीको पूर्वीय भागमा 
अवस्थित एक स्थान । 
चरण ? (चालन ) ब्रह्माको 
आनन शून्य चन्द्र- सालका संकेतिक शब्द, तर यहाँ केही अस्पष्ट 
छर चालन नभई चरण हुनुपने अनुमान छ, 
यसअनुसार २४०१ यसलाई उल्टाउँदा 
१०४२ नेपाल-संवत्‌ । 
सुमश्रीविहा र- पाट्नस्थित एक प्रर्यात विहार, जहाँ करणामयको 
मृति बनाइएक! थियो, सुनय श्रीविहार । 


श्री त्रिभुवनवीरविक्रम- शाहवंशका आठों राजा, ०७ सालका 
जनक्रान्तिका एक अग्रननेता । 
श्री पृथिवीवीरविक्रम- शाहवंशका सातों राजा । 
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सामान्य भजन 


त्रिरत्न- बुद्ध धर्म संघकों संकेतिक शब्द । 

गिरिवर- श्रेष्ठ पर्वेत । 

गोपुच्छू- स्वयंभू, जसलाई उत्तरबाट गोपुच्छ (गाईको पुच्छर) 
पूर्ववाट पद्मगिरि, दक्षणबाट वज्अकूट र पश्चिमबाट 
हेरे मोश ग याने गाईकी सिग जस्तो देखिने जनधारणा 
छु। 

धर्मधातु- स्वयंभ भगवान्‌ । 

सुखाबती- स्वर्गलोक, मुक्ति । 

नृत्यनाथ- महादेवकी एक रूप, नाचगानको निति एक प्रस्यात एवं 
साक्षात्‌ देवता, कुने पत्ति नाचगानकों निति प्रारंभभा र 
अन्त्यमा मास र मद्यसहित सिद्धि लिन रु फर्काउन 
नृत्यनाथ (नास:श्यो)को पूजा गने प्रथा छ। 

पलेमा, चो, अस्तरा, जति- तालका प्रकारहरू । 

प्रथमभूमि- काठमाडों उपत्यका, दहको रूपमा रहेकी उस समयको 

खाल्डो । 


चन्द्रहास- मंजुश्नीकों खड़ग । 
शान्तिकर- राजा प्रचण्डदेव, जो मभिक्षु भएर शान्तिकर नामले 
प्रसिद्ध भए, स्वयंभूकी विशाल चैत्यकों निर्माण ग्नें 
आचार्य । 
श्री सुरेन्रविक्रम- शाहुबंशका छेटों राजा । 
स्वपुरुष- ईश्वर, आपन आराध्य देवता । 
प्रताप मल्‍ल- काठमाडोंका एक प्रस्यात एवं विद्वान मलल राजा । 
यिमका विभिन्न उपाधि छन्‌- कवीन्‍्द्र 
आदि, शासनकाल नेपाल संवत्‌ ७५६; 
ई० १६३६ । 
श्री महेन्द्रवी र- शाहबंशका नवी राजा, पंचायतराज्यका संस्थापक 
तथा संगीत साहित्य कलाका अनुरागी । 
अमिता भ- पंच बुद्धमध्ये एक । 
ललितापुरी- ललितपुर, पाटन । 
रस-गज-रत्त- सालका साकेतिक शब्दहुहल- ६८०६ नेपाल संबत्‌ । 
यसलाई उल्टाएर निस्‍्केकी अंक ६८६ । 
फुलल- सुगन्धित तरल द्रव्य । 
भूपालेन्द्र- काठमाडोंका मल्‍ल राजा, रानी ऋद्धिलक्ष्मी, शासनकाल 
नेपाल संवत्‌ ८१२ । 
श्री रणजित मल्ल- भक्तपुरका अंतिम मल्‍ल राजा, सन्‌ १७७१ मा 
बडामहाराज पृथिवीनारायण शाहकों आक्रमण- 
पछि पराजित भएर काशीबास गएका । 
दाफा- भजनमण्डलहरूको प्राचीन नाम । 
गोसिंग पर्वत- स्वयंभू डॉडो । 
घनभाजु, धवमयजु 
वासिभाजु, वासिमयजु 
जिल॑ भाजु 


हारतीमाताका आपना साथ राखिएका 
छोरा-छो रीह रू | 


श्दंद 


नऋ त्य- नैऋ त्य कोणको एक राक्षस, जसले लुम्बिनीवनमा बुद्धको 
आगमन हुंदा स्वागत गरेको धारणा छ । 
ज्ञानाकर- एम बानर । 
वाण ? (वन )-गज-रत्न- सालका संकेतिक शब्दहुह- ५८६ । 
नेपाल संबत्‌, यसलाई उल्टाईंदा- ६८५। 
बन नभई बाण हुनुपने अनुमान छ । 
मनकामना देवी- एक प्रस्यात देवी, पश्चिम २ नम्बर, गोरखा। । 
श्री पृरथिवीनाराथण शाह- बडामह।राज, शाहबशका प्रथम राजा, 
विशाल नेपालका निर्माता एपं संस्य|पक । 
शासनकाल १७६८-१७७४५ ई० । 
श्रीमहीमद्र मलल- एक प्रख्यात मल राजा । जसले चाँदोको पहिलो 
टक चलाएका थिए । 
अभयानन्द - प्रधानमंत्री श्रीभीमसेन थापाकों भाइ, रणवीर थापा ; 
जसले पछि सनन्‍्यास लिएका थिए । 
आरतो-. वत्ती चढाएर भजन विसजंनको प्रार्थना । 
दशबल-  बुद्धको दान, शील, क्षमा, वीर्य, प्रज्ञा आदि । 
पर्वत-सागर-रत्त-- सालका संकेतिक शब्दहरू, नेपाल संबंत ७४६ 
उल्टाइंदा ६४७ । 
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सामान्य सामाजिक 


इकबलो 
लुतिसल फलका प्रकारहुरू । 
धवन (धर्वेस्वाँ) 


पव॑त प्रसून- डॉडा-कॉडामा फुल्ने फूलहुरू । 


तायो- केटीहुछले घाँटीमा लाउन एक प्रक्तारको प्राचीन 
गहना । 

तुकी- कानमा लाउने सुनको प्राचीन गहताविशेष । 

बिजकती- केंटीहुूूले खुद्ामा लाउने एक प्रकरारकों गहना । 

धाल- घा:बाजा; एक किसिमका ढोलक । 

तमचा-. एक जात; जसले हातले सानो एक किसिमको बाजा 
वजाउँछ (? ) 

दोचा- धाल (था: वाजा) बजाउने एक जात । 


छकोंछाकों- हातले बजाउते एक्र प्रकारको वाजा । 
मुहाली- मुखले फुकेर बजाइने एक प्रकारको लाम्बो बाजा । 
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श्री पाथ्थिवेन्द्र बलल्‍ल- काठमाडोंका मल्‍ल राजा, प्रताप मल्‍लका जेठा 
छोरा; शासनकाल ने. सं, ८००-८०४ । 
श्री भूपतीन्द्र मलल- भक्तपुरका एक मलल राजा। शासनकाल 
१६६६-१७२२ ६० । 
तेजलक्ष्मी- एक कुने केटी । 
बापा- सेफको काम लिन हुने गरी पुरानों छाँटमा बनाइएको 
काठको एक प्रकारको बाकस । 
पिला- बेतले बुनेकी, बाहिरपटि छालाले मोडको फुलवान्कीकों 
एक प्रकारको पुरानो वाकस । 
हेलम्बु- काठमाडौंको उत्तर-पूर्वअवस्थित एक पहाडी स्थान, 
रसुवा । 


ख्याल 


जोगनरेर्द्र- योगनरेन्द्र, पाटमका मल्‍ल राजा, थिनकी महारानी 
नरेच्द्रलक्ष्मी, शासनकाल ८०४५ नेपाल संबत्‌ । 
पाथिवेचद्र- काठमाडोंका एक महल राजा, गिसकी महारानी 
राज्यलक्ष्मीदेवी, शासनकाल 5८5०० नेपाल संवत्‌ । 
गीतको रचयिता अस्पष्ट । 
पूर्वीय दोरी- पूर्वीय देशका एक प्रकारका कपडा । 
लवंजिफो फूल- जपापुष्प । 
तुकिचा- कानमा लाउने गहन विशेष । 
त्वाक स्वान- रातों मख्मली फूल (ग्वयूस्वाँ) लाईं घागोमा उन्ती 
बनाइएकी एक प्रकारकों टुक्त माला । यस्‍्तो माला 
विशेष गरी देवो-देवताको अथवा उहिले विवाह गरी 
पठाइदा केटीको निधार भरी यस्तो फूलको टुकऋर माला 
लगाइने प्रथा थियो । फर्मासकोी रूपमा केटीहुरू पंखा 
फूललाई सिन्‍्कामा। उत्ती लगाउने चलन पनि & । 
पंखा फूल एक प्रकारको सुवासिलो सेतो पहेंलो 
रंगमा हुने मौसमी फूल हो । 
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घाप खेल-- 
जयवागी ध्व री -- 
बज्जोंगिनी-- 


चंछिमी- 
शिपी भरुवा- 
कृतू- 

वयूतू- 

दलू- 


जधुत- 

फुलबो क्रा-- 
तायो- 
गुजरती- 
पायो- 
बिजकती- 
भूलायो खास्टो- 
अकबरी ऑंठी- 


साटन-- 
मंचा- 


लगनखेलको दक्षिणत्रिको एक स्थान । 


एक प्रस्यात देवी, पशुतति देवपाट्नस्थित । 


एक प्रख्यात देबी, फाॉपड्भस्थित; ४ जागिनो- 
मध्ये एक 

कुने एक केटी । 

शिपी भरेकों अथवा जडेकोी । 

चर्खा दाटदा बेह्ली रागेको धागोको डल्‍लो । 
बालयोनि । 

योनिको अथवा अक आकारको बत्ती बालहने 
भाँडो । 

पथिकहझकों निश्ति पाती भरेर राख्तुपन ढुंगे- 
धारों; जसकी पानी निस्‍्कने प्वाल स्तनके 
आक्ृतिको हुन्छ । 

हाँस अथवा कुलू रा अ[दिका फुलका खबटाहुरू । 
धाँटीमा लाउने एक प्रकारकों पुरानों छाँटको 
गहना । 

एक प्रकारको प्राचीन बाजा । 

एक प्रकारकों पाउजेव पुरानी, छाँटको गहना । 
केटीहरहूले विशेष समयमा खुटामा लगाउने फूल- 
वान्को को, चाँदीको चेप्टो एक प्रकारको प्राचीन 
शुभ कहली । 

एक प्रकारकों पुरानों समयकों महँगो कपड़ा, 
अथवा खास्टो । 

अकवरी असर्फी राखी बवाइएको सुनकों औंठी । 
एक प्रकारको रेशमी कपडा । 

तिमन जातका केटी अथवा आइमाईलाई 
संबोधन गरी बोलाउने शब्द । 


& 


नाचिपोगा- 
सुपारी खोस्नु- 
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योनि अथवा स्तनमध्ये कुने एक । 
नेबार-समाजमा बिहाको जमान प्रायः सुपारी 
दिएर गरिन्छ, सुपारी खोसिए अथवा फर्काइए 
वेबाहिक संवन्ध विच्छेद गरिएको मानिन्‍्छ । 


बाल-गीत 


भित्त चौता- भित्तामा अडेस लगाई राख्नुपने देवता, केटा- 


केटीलाई उठन लगाउतन भित्तामा अडेस दिई 


भन्‍ने तरीका । 
धाब्लाँ ख्याक-- जगलटो फिजाएकों कालो अथवा सेतो ख्याक । 
चाकुमढी- एक किसिमको रोटी । 
कै 
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आपसनो खोज 
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. हाम्रो लोक-गीत 

. नास: द्योया मे 

 पुलांगु में प्रथम भाग 

 पुलोगु में द्वितीय भाग 

: पुलागु में तृतीय भाग 

. भजन सफ्‌ 

. न्वार्खें पुचल 

. महासत्त्व नाटक (हस्तलिखित ) 

. विभिन्न भजनका पुस्तक (हस्तलिखित) 
. नेपालभाषा-शब्दकोश 


सहायक अर्थ 


र अनुसन्धानको अतिरिक्त 


मल्‍ल शाह कालया मे 
बाखं भे 

मतिनाया मे 
राजेश्वरी 

प्रसाद 

ज्ञानमाला 

हाम्रो लोक-संस्कृति 
हांम्नो संस्कृति 
घर्मोदय विशेषांक 
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